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N
el 2022 il sistema
produttivo vero-
nese ha replicato
le performance

eccellenti del post Covid
2021. E questo viene confer-
mato dai dati delle Top500
(gruppi e aziende) scaligere.
Tre dati su tutti: il fatturato
complessivo delle prime
500 aziende tocca i 74,34 mi-
liardi, +17.58% sul 2021, un
balzo che ricalca quello del
2021 sul 2020 (+17,66%). L’al-
tro numero: oltre 10mila bi-
lanci analizzati, quasi i due
terzi delle 15.826 aziende so-
cietà di capitali, registrano
una crescita media del
16,7%. Il terzo elemento è
l’aumento dei dati della mar-
ginalità, superiore anche
all’incremento del giro d’af-
fari.

Non solo: il tessuto delle
imprese veronesi, anche nel
2022 aumenta la dimensio-
nalità media: tra le prime
500 aziende, le ultime in
classifica superano i 20 mi-
lioni di fatturato contro i 16
milioni di alcuni anni fa. E le
prime 20 sommano 39,6 mi-
liardi di fatturato e le prime
100, 62,7 miliardi.

Tutto questo ci dice che
l’ossatura imprenditoriale
della manifatturiera verone-
se è solida, pronta ad affron-
tare le tempeste sui mercati
(Italia e mondo), alcune delle
quali si sono alzate nel 2023
(guerra Russia-Ucraina), al-
tre nel 2024 (Israele-Palesti-
na), altre ancora come i cy-
ber attacchi stanno diventa-
no un’altra guerra. Mentre i
tassi e l’inflazione sembrano
scogli superati, all’orizzonte
incombe il tema dei blocchi
nel canale di Suez e alla fron-
tiera austriaca. P.D.B.

Aziende
veronesi
pronte alle
nuove sfide
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A
nche nel 2022 il
sistema impren-
ditoriale delle
prime 500 azien-
de veronesi per

fatturato ha registrato un bal-
zo che, come nel 2021, sfiora
il +18%. Il 2022 segna però al-
cune performance di poco
inferiori all’anno preceden-
te, mostrando un trend di
consolidamento. Le Top 500
sono le più grandi società di
capitali iscritte al Registro
Imprese di Verona, con rife-
rimento al giro d’affari del
2022. Ne abbiamo parlato
con Bettina Campedelli, do-
cente di Economia Azienda-
le all’università di Verona,
che dal 2009 con il gruppo di
esperti analizza i bilanci del-
le società di capitali.

Anche dai bilanci del 2022
emerge una crescita significa-
tiva delle Top500 con un au-
mento di dimensionalità...

Si tratta di imprese che
hanno tutte oltre 21 milioni
di giro d’affari. Le top500

rappresentano numerica-
mente il 3,16% dei 15.826 bi-
lanci di esercizio disponibili
nel database per Verona, ma
l’incidenza in termini di fat-
turato complessivo è del
77%. Il giro d’affari comples-
sivamente prodotto (in ter-
mini di ricavi delle vendite e
delle prestazioni, nonché al-
tri ricavi – contributi in con-
to esercizio esclusi) dalle
500 società di capitali nel
2022 è stato pari a circa 74,34
miliardi di euro, in aumento
del 17,58%. La crescita del fat-
turato ha riguardato 433
aziende, ovvero l’86,6%. Nel-
lo scorso inserto la crescita
del fatturato era paragonabi-
le (+17,66% nel 2021), e la dif-
fusione della crescita ancora
maggiore (89%).

Una crescita quindi diffusa?
Nel complesso dei 15.826 bi-
lanci disponibili su Verona,
le aziende in crescita pari o
superiore a zero sono il
63,57% (10.060), con una fre-
quenza pertanto inferiore a
quella delle top500. La cre-
scita media registrata dalle
15.826 aziende è di poco infe-
riore a quella delle top500,
pari al 16,71%. Nello scorso

inserto il complesso di azien-
de veronesi aveva registrato
una crescita del 17,71% (riferi-
ta al 2021).

E a livello di marginalità, co-
me è la situazione del 2022?
Ritornando all’analisi delle
top 500 ed entrando nel me-
rito dei margini economici,
si evidenzia un aumento
dell’Ebitda medio più inten-
so di quello del fatturato
(+21,9%); se si osserva il red-
dito operativo (Ebit) l’aumen-
to è stato del 26,51%, mentre
un po’ più contenuta è la cre-
scita del reddito netto, pari al
21,85%. Tutte queste varia-
zioni molto positive seguo-
no ad un 2021 in cui si erano
registrate crescite addirittu-
ra superiori. Anche il com-
plesso di 15.826 aziende ve-
ronesi presenta margini in
crescita nel 2022.

Margini e redditività migliori
rispetto al 2021?
Nelle top 500, la crescita dei
margini più intensa di quella
del fatturato (e del capitale)
fa aumentare gli indici di red-
ditività: l’Ebitda/fatturato
passa da 6,27 a 6,5%; il Roa
cresce da 4,96% a 5,65%; il

Ros passa da 3,78% a 4,07%.
La redditività netta (Roe)
guadagna un punto percen-
tuale, da 9,40% a 10,43%.

Le aziende scaligere conti-
nuano investire?
Sul fronte degli investimen-
ti, il totale attivo 2022 delle
top500 risulta pari a circa
53,60 miliardi di euro, e regi-
stra una crescita a due cifre,
dell’11,15 % sul 2021. Nel pre-
cedente inserto la crescita
del totale attivo era stata del
tutto paragonabile
(+10,92%).

E dal punto di vista della soli-
dità delle nostre aziende?

Dal lato delle fonti di co-
pertura finanziaria si osserva
come anche il patrimonio
netto delle top 500 abbia
avuto un andamento positi-
vo nel 2022: risulta infatti
cresciuto del 9,72%, raggiun-
gendo un valore cumulato di
22,56 miliardi.

Crediti e liquidità?
La posizione finanziaria net-
ta (debiti finanziari meno li-
quidità) ammonta in totale a
4,26 miliardi, in crescita del
10,35%; si osservi però che i
soli debiti finanziari risulta-
no ridursi lievemente nel
2022 (-0,77%); pertanto l’au-
mento della posizione finan-

ziaria è da attribuire ad una
riduzione della liquidità nel
corso del 2022. Grazie alla
crescita del patrimonio net-
to l’indice debt/equity mi-
gliora, passando da 0,40 a
0,36.

E l’impatto dei tassi?
Nonostante la riduzione dei
debiti finanziari, il livello ele-
vato dei tassi di interesse im-
patta molto negativamente
nei conti economici: gli one-
ri finanziari delle top500
hanno subito una crescita
molto rilevante nel 2022
(+37,05%), dopo un calo più
contenuto registrato nel
2021; nonostante la crescita
del giro d’affari la loro inci-
denza (Of/fatturato) risulta
cresciuta nel corso del 2022
da 0,36% a 0,42%.

La crescita dell’Ebitda ac-
compagnato dalla debole ri-
duzione dei debiti finanziari
determina un miglioramen-
to del rapporto Debt/Ebitda
che passa da 2,06 a 1,67; tutta-
via, poiché la crescita dell’E-
Bitda è minore degli oneri fi-
nanziari, peggiora la copertu-
ra di questi ultimi: l’indice
Ebitda/Of scende infatti da
17,29 a 15,37.

Il fatturato
delle top500
raggiunge
i 74 miliardi
ESERCIZI 2022 Il giro d’affari cresce del 17,5%, in salita
margini e redditività. Campedelli: «Continuano anche
gli investimenti conalcune difficoltà per ilbalzo dei tassi»

Bettina Campedelli

ANALISI DEI BILANCI
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L
a digitalizzazione
dell’economia e
la crescente inte-
grazione di tecno-
logie avanzate

nei modelli di business sono
indubbiamente delle oppor-
tunità per la crescita e l’au-
mento della produttività, ma
rendono sempre più centra-
le il tema della sicurezza in-
formatica. La Polizia Postale
ha rilevato nel 2023 10.606
frodi informatiche (es. phi-
shing) in Italia, in crescita del
15% rispetto
all’anno prece-
dente, con ol-
tre 40 milioni
di euro sottrat-
ti illecitamen-
te.

In crescita
anche le truf-
fe: 16.325 casi
(+6% sul 2022)
per un valore
di 137 milioni di euro. Secon-
do i dati della Global Digital
Trust Insights condotta da
PwC, nel 2023 la quota di im-
prese che riporta di aver su-
bito attacchi che hanno com-

portato costi superiori al mi-
lione di dollari è salita al 36%
dal 27%. Il contesto è reso
più critico sia nell’immedia-
to che soprattutto in prospet-
tiva dalla diffusione dell’Ia
generativa nelle aziende e
nei processi produttivi. Que-
sto emerge anche dalla 27esi-
ma Global Ceo Survey di
PwC: il 64% dei Ceo a livello
globale ritiene che l’Ia gene-
rativa aumenterà i rischi per
la propria azienda nel 2024.

Le minacce informatiche
non si limitano alla compro-
missione di dati personali o
aziendali e alle relative con-
seguenze economiche. Le
tensioni geopolitiche degli

ultimi anni in-
fatti hanno
portato ad
un’evoluzio-
ne dello scena-
rio, che ormai
non si limita a
matrici crimi-
nali ma vede
coinvolti an-
che i governi
con attacchi a

istituzioni, Pa e gestori di in-
frastrutture, talvolta compro-
mettendo la fruizione da par-
te dei cittadini di questi servi-
zi. Nel 2023 sono stati 11.930
gli attacchi ai danni di infra-

strutture critiche e istituzio-
ni rilevati dal Cnaipic (Cen-
tro nazionale anticrimine
per la protezione delle infra-
strutture critiche) e 75.956
gli alert diramati per minac-
ce provenienti da attori sta-
tuali.

Strategie difensive
Il rischio è trasversale per di-
mensioni aziendali e settore
di riferimento, tuttavia se-
condo la PwC Digital Trust
Insights le aziende con fattu-
rato più alto riportano conse-

guenze economiche più gra-
vi e il settore della salute ri-
sulta quello più colpito, su-
bendo un costo medio di 5,3
milioni di dollari per attacco
(il 25% in più della media). Le
vulnerabilità relative ai pro-
cessi digitali possono essere
indirizzate attraverso una
strategia aziendale in grado
di prevenire o mitigare i ri-
schi (investendo nella prote-
zione dati) e sviluppare capa-
cità di incident response e di-
saster recovery. Le imprese
hanno chiara l’importanza

della sfida: il 79% degli inter-
vistati nella Digital Trust In-
sights intende aumentare il
budget destinato alle difese
informatiche, e le stime sul
valore corrente del mercato
globale della cybersecurity
spaziano tra i 150 e i 200 mi-
liardi di dollari. Gli esperti
concordano sull’enorme po-
tenziale di crescita del setto-
re, che dovrebbe crescere fi-
no al 2030 a tassi annui pros-
simi al 15%. La cybersecurity
è un ambito in cui le imprese
possono intervenire, anche

attraverso la formazione del
personale e la costruzione di
solidi rapporti di fiducia con
clienti e fornitori. Oltre ad at-
trarre nuovi talenti per ri-
spondere al fabbisogno occu-
pazionale aperto dall'imple-
mentazione delle tecnologie
emergenti, le imprese devo-
no investire nell'upskilling e
il reskilling delle competen-
ze, nella trasparenza della ge-
stione della privacy, e nella
corretta comunicazione ri-
guardo le conseguenze degli
attacchi informatici.

CYBERSECURITYNel 2023 record iblitz informatici,sottratti in Italiacirca 180milioni. Il settore salute più arischio

Con l’IA balzo di truffe e frodi

La quota di
imprese che

riporta di
aver subito

attacchi che
hanno

comportato
costi

superiori al
milione di

dollari è
salita al 36%

dal 27%

Coinvolti anche
i governi con
attacchi a Pa,

istituzioni
e infrastrutture
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L
a sicurezza infor-
matica sta diven-
tando un tema
sempre più cen-
trale per le impre-

se dato il contesto di crescen-
te informatizzazione e diffu-
sione delle nuove tecnologie
digitali. La cybersecurity è
destinata ad acquisire ulte-
riore rilevanza nei prossimi
anni, soprattutto a seguito
della progressiva trasforma-
zione dei processi produttivi
e dell’irrompere dell’Intelli-
genza Artificiale generativa,
che inevitabilmente espone
al rischio informatico. Diven-
ta quindi di fondamentale
importanza per le aziende
adottare buone prassi di pre-
venzione delle minacce in-
formatiche, e sviluppare ca-
pacità di incident response e
disaster recovery.

La gestione di un incidente
In generale, nel contesto
aziendale si può distinguere
tra evento di sicurezza, ovve-
ro una situazione da investi-
gare prima che questa sfoci
in un impatto concreto per
gli asset coinvolti (che posso-
no essere dati e informazioni
così come beni materiali), e
incidente di sicurezza, che si
verifica quando un evento
genera conseguenze (come
la compromissione di riser-
vatezza, integrità o disponi-
bilità degli asset colpiti).
Chiaramente non tutti gli in-
cidenti di sicurezza hanno le
stesse conseguenze, e vanno
quindi classificati in base a
gravità, impatto e urgenza
con cui intervenire.

Il processo di gestione di
un incidente di sicurezza
può essere standardizzato in
una serie di fasi ben precise.
La prima fase è l’identifica-
zione, che scatta una volta
che un incidente di sicurez-
za viene notificato (in modo
automatico o tramite segna-
lazione da parte di soggetti
coinvolti), e consiste nella
raccolta di informazioni utili
a comprendere l’accaduto e
assegnarvi un grado di seve-
rità. Una volta che l’inciden-
te viene classificato segue la
seconda fase, quella di conte-
nimento, in cui alla rapida
messa in sicurezza degli as-
set (come ad esempio la di-
sconnessione o l’isolamen-
to) si unisce la costituzione
di una war room che veda
coinvolti tutti
i ruoli oppor-
tuni alla ge-
stione della
crisi.Poste in
essere le atti-
vità di conte-
nimento rapi-
do, la terza fa-
se richiede
che i membri
della war room raccolgano le
prove necessarie per analiz-
zare le cause dell’incidente e
identificare il primo utente o
dispositivo ad essere stato
compromesso (il cosiddetto
patient zero). La quarta fase
è l’eradicazione, in cui sulla
base dei risultati dell’investi-
gazione si finalizza il conte-
nimento dell’incidente.

Le fasi successive sono vol-
te al ritorno allo stato di nor-
malità: nel recovery si ripri-

stinano gli asset coinvolti,
l’incident closure comunica
la risoluzione dell’incidente
sia internamente che ester-
namente l’azienda, infine il
lesson learnt analizza critica-
mente l’accaduto al fine di
migliorare le strategie di cy-
bersecurity.

Azioni pericolose
Sulla base della nostra exper-
tise, consigliamo innanzitut-
to di valutare ogni incidente
fin da subito con le giuste
competenze, coinvolgendo i
soggetti interni in grado di
fornire supporto nelle prime
fasi cruciali ed eventuali pro-
fessionisti e specialisti ester-
ni. Inoltre raccomandiamo
di non compiere azioni istin-
tive che si rivelano spesso

sbagliate: spe-
gnere un PC
sotto attacco,
per esempio,
non evita la
diffusione di
eventuali mal-
ware e può
causare inve-
ce la perdita di
dati importan-

ti per comprendere le moda-
lità e caratteristiche dell’at-
tacco. Azioni comuni in gra-
do di limitare o prevenire
danni informatici sono il
quick win (scollegare il Pc in-
fetto dalla rete aziendale),
l’aggiornamento dei propri
sistemi di sicurezza, e l’af-
fiancamento di professioni-
sti in grado di comprendere
e analizzare l’accaduto.

GiuseppeD’Agostino
ParnterPwCItalia

INDAGINE
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Allarme Con la diffusione delle nuove tecnologie digitale aumenta il rischio di attacchi informatici

Attacchi informatici
Le buone prassi
da seguire in azienda
SICUREZZALa primafase èl’identificazione, che scatta
una volta che viene notificato un caso di «violazione»

«Cybesecurity, più consapevolezza
formazione e meno burocrazia»
Peril74%delle impreseilcre-
scente numero di adempi-
mentiprevisti dalle normati-
veinmateriadicybersicurez-
za può impattare sulla com-
petitivitàaziendaleprincipal-
menteacausadeglioneribu-
rocratici e amministrativi ri-
chiesti, nonché per gli inve-
stimentitecnico-organizzati-
vi necessari alla compliance,
con possibili ripercussioni
anchesuirapporticoniforni-
tori.

A testimoniarlo è una sur-
vey dell'Istituto per la Com-
petitività (I-Com) dalla quale
risulta che ad ostacolare il
processo di conformità sono
la mancanza di competenze
idonee (sia interne che sul

mercato del lavoro), seguito
dall'incertezza interpretativa
delle norme e dalla moltipli-
cazione di prescrizioni che
impongonoadempimentidi-
versi. Per migliorare l'ecosi-
stema cybersecurity in Italia,
secondo l'81% delle aziende
si dovrebbe puntare sulla
consapevolezza e sulla for-
mazionedelpersonaleinma-
nieradiversificataperruoloe
competenze. Proprio sul te-
ma a gennaio di quest’anno
I-Com ha osservato un netto
miglioramento dell'offerta
formativa in cybersicurezza
nel nostro Paese, contando
520 tra corsi e insegnamenti,
oltre il doppio rispetto ai 234
individuati a inizio 2023. So-

no questi alcuni degli ele-
menticheemergonodalRap-
porto «La sfida della cybersi-
curezza per un'Italia sempre
più digitale. Politiche, com-
petenze, regole», realizzato
dall'Istituto per la Competiti-
vità. Tra le evidenze spicca la
quota degli esponenti delle
imprese convinti che il cre-
scente numero di adempi-
mentirichiestidallenormati-
ve in cybersicurezza possa
impattare sulla competitivi-
tà aziendale, tesi condivisa
dal 74% dei rispondenti. In
particolare, per il 39% delle
grandi imprese la principale
criticità è legata agli investi-
menti tecnico-organizzativi
necessariallacompliance.

In caso di
attacco mai

compiere azioni
istintive: spesso
sono sbagliate
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L
e top 100 sono le
100 maggiori enti-
tà economiche
della provincia di
Verona, ovvero i

gruppi o le aziende singole
aventi sede legale nel territo-
rio veronese.

Qualora un gruppo di im-
prese con sede a Verona
avesse redatto un bilancio
consolidato comparirebbe
nella lista top 100 mentre sa-
rebbero eliminate le singole
aziende controllate. Nel caso
di società veronesi indipen-
denti o parte di gruppi aventi
sede in altre province o all’e-
stero o che non redigono il
bilancio consolidato, nella li-
sta top 100 sono state mante-
nute le singole società. La li-
sta top 100 risulta composta
da 50 aziende (con i relativi
dati di bilancio d’esercizio) e
50 gruppi (rappresentati at-
traverso i dati del bilancio
consolidato), in ordine decre-
scente di fatturato 2022.

Risultati in linea con il 2021
Le top100 hanno prodotto
nel 2022 un giro d’affari com-
plessivo di 62,8 miliardi di
euro; tale fatturato presenta
una crescita sul 2021 del
16,54%. Le aziende e i gruppi
che hanno visto il proprio fat-
turato aumentare nel corso
del 2022 sono state la quasi
totalità (92 su 100); questi da-
ti sono del tutto simili a
quanto riportato nel prece-

dente inserto per l’anno
2021.

I margini delle top 100 so-
no tutti in aumento nel 2022:
l’Ebitda cresce del 15,43%, il
reddito operativo (Ebit) se-
gna un +17,56%, e il reddito
netto +10,69%. Gli indici di
redditività delle vendite re-
stano pressoché stabili, per-
ché le variazioni dei margini
sono simili a quelle del fattu-
rato: l’Ebitda/fatt passa da
8,22% nel 2021 a sull’8,14%
nel 2022; il Ros da 4,75% a
4,79%. La redditività del capi-
tale proprio (Roe) aumenta
quasi impercettibilmente,
da 10,33% a 10,41%, mentre
un aumento leggermente su-
periore si ha per il Roa da
6,06% a 6,52%.

Sul fronte patrimoniale e

finanziario, si osserva che le
top100 registrano a fine
2022 investimenti lordi (tota-
le attivo) per 46,11 miliardi,
con una crescita del 9,3%. Di
poco superiore è la crescita
della patrimonializzazione
delle top100 che hanno visto
aumentare il loro patrimo-
nio netto nel 2022 del 9,9%,
fino a raggiungere i 20,11 mi-
liardi.

I debiti finanziari risultano
essere cresciuti nel 2022 di
appena l’1%.

La posizione finanziaria
netta delle top 100, calcolata
sottraendo ai debiti finanzia-
ri la liquidità, raggiunge nel
2022 i 5,08 miliardi di euro,
con una crescita del 9,57%,
attribuibile più alla riduzio-
ne della liquidità che all’au-

mento (limitato) dei debiti.
La crescita del patrimonio
netto superiore a quella
dell’indebitamento fa miglio-
rare il debt/equity, che si ri-
duce da 0,49 a 0,45.

La dinamica degli oneri fi-
nanziari a conto economico
è in crescita notevole (+
39,32%) a fronte di un calo
contenuto registrato nel pre-
cedente inserto (2021
-4,76%); la loro incidenza sul
fatturato (Of/fatturato) cre-
sce da 0,42% a 0,50%. La cre-
scita degli oneri finanziari ad
un ritmo superiore a quello
della marginalità determina
un rallentamento nella capa-
cità di rimborso degli stessi,
essendo l’indice Ebitda/Of
passato da 19,59 nel 2021 a
16,23 nel 2022.

Numeri e strategie:
un supporto
per le imprese

MASSIMODAL LAGO
Partner PwC

T
op 500 è un’ini-
ziativa unica di
collaborazione
fra PwC Italia, il
mondo accade-

mico e l’editoria locale. Par-
tita con uno Speciale Bilan-
ci a Brescia nel 2009, l’ini-
ziativa ormai nota come
Top 500 conta più di 20
edizioni che coprono tutti i
territori economicamente
rilevanti del nostro Paese
in cui PwC è presente.

L’idea di fondo è quella
di unire l’analisi della situa-
zione economica e patri-
moniale delle maggiori im-
prese di ogni territorio e il
suo sviluppo nel tempo,
con un approfondimento
dei temi di maggior impat-
to che gli imprenditori si
trovano ad affrontare in
uno scenario sempre più
turbolento, e di portare
questi contenuti alla frui-
zione di una platea vasta.

Ecco allora la necessità
di unire: la capacità di ana-
lisi ed obiettività dell’Uni-
versità di Verona e in parti-
colare del gruppo di lavoro
della professoressa Campe-
delli; la profonda cono-
scenza del territorio e il pa-
trimonio di conoscenza e
qualità professionali pro-
prie di un network di pro-
fessionisti presente in tut-
to il mondo quale è PwC; la
capacità di raggiungere un
numero di interlocutori si-
gnificativo delle testate lo-
cali che fanno capo ad
Athesis.

I temi
Quest’anno le edizioni del
top 500 per le province di
Verona, Vicenza, Brescia e
Mantova sono concepiti co-

me parti di un unico even-
to unitario nei quali si par-
lerà, oltre che dell’anda-
mento delle top 500 azien-
de della provincia anche
delle strategie per attirare,
trattenere e sviluppare il
capitale umano (Vicenza);
di cyber security (Verona);
di catene del valore e re-
shoring (Brescia); e dei te-
mi ESG (Mantova). Si tratta
di temi presenti sulle agen-
de di ogni imprenditore,
ma che oggi con la com-
plessità e la turbolenza
dell’ambiente economico,
l’evolversi delle situazioni
geopolitiche e le novità
normative ricoprono sem-
pre maggior importanza.

L’auspicio è quello di
portare un contributo fatti-
vo a tutti gli operatori eco-
nomici che ogni giorno si
trovano a dover decidere e
a ripensare in termini nuo-
vi alle loro organizzazioni
per continuare a farle pro-
sperare anche nel futuro
così come hanno fatto nel
passato. Ringrazio l’Univer-
sità di Verona, e in partico-
lare il gruppo di lavoro del-
la professoressa Campedel-
li, e tutti i collaboratori di
Athesis e delle sue testate
per l’impegno e la grande
collaborazione.

GRUPPI E AZIENDE MAGGIORI
Le top100 sfiorano
63 miliardi di fatturato:
in crescita del 16,5%

Gruppi top
Al primo
posto nella
classifica dei
primi 100
gruppi e
aziende
veronesi nel
2022 si
colloca la
catena Gdo
Eurospin

ANALISI I bilanci 2022 dei primi gruppi e aziende veronesi sono in linea con
i risultati positivi dell’anno precedente: 92 hanno aumentato il giro d’affari
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TOP 100 - GRUPPI E AZIENDE
I primi 100 gruppi e aziende veronesi nel 2022 per fatturato

N. DENOMINAZIONE SOCIALE BILANCIO FATTURATO 
2022

% VAR. 
FATT. 2022

EBITDA  
2022

EBIT  
2022

REDDITO 
NETTO 2022

% ROA 
2022

% ROS 
2022

% ROE 
2022

PFN  
2022

DEBT/EQUITY 
2022

DEBT/EBITDA 
2022

% OF/FATTUR 
2022

EBITDA/OF 
2022

1 Eurospin Italia S.P.A. gruppo  7.879.762.944 14,06  643.907.000  485.754.000  349.640.000 12,44 6,16 14,46 -433.198.000 0,07 0,25 0,01 n.d.
2 Lidl Italia S.R.L. esercizio  6.765.710.848 14,02  545.999.000  324.122.000  231.849.000 8,25 4,79 13,57  907.713.000 0,58 1,81 0,20 41,26
3 Volkswagen Group Italia S.P.A. esercizio  6.442.504.704 13,57  84.999.000  71.841.000  55.809.000 3,12 1,12 7,19 -84.763.000 0,01 0,06 0,11 11,56
4 Veronesi Holding S.P.A. gruppo  3.714.260.224 8,35  164.554.000  45.042.000  35.630.000 2,14 1,21 5,43  624.365.000 1,02 4,09 0,22 20,28
5 Agsm Aim S.P.A. gruppo  3.280.854.016 71,02  164.101.000  78.958.000  49.391.000 3,93 2,41 7,33  551.359.000 0,85 3,49 0,30 16,71
6 De La Costa S.R.L. gruppo  3.096.982.016 19,63  780.853.000  350.133.000  198.203.000 6,36 11,31 7,08  1.250.506.000 0,69 2,47 1,42 17,77
7 Finbre S.P.A. gruppo  2.523.535.104 3,75  149.134.000  70.350.000  55.085.000 5,26 2,79 8,31  216.032.000 0,46 2,03 0,23 25,57
8 Marseglia Group S.P.A. gruppo  1.809.094.016 29,07  132.659.000  93.153.000  32.345.000 5,01 5,15 3,29  364.845.000 0,57 4,22 0,61 12,01
9 Pastificio Rana S.P.A. gruppo  1.222.536.320 23,15  78.026.236  26.085.614  21.083.735 2,17 2,13 7,30  402.940.426 1,95 7,23 0,60 10,60
10 Supermercati Tosano Cerea S.R.L. gruppo  1.212.830.464 18,98  92.607.195  64.547.790  50.028.888 7,38 5,32 13,82  181.593.404 0,64 2,49 0,28 27,52
11 Panfin S.R.L. gruppo  950.590.272 21,30  38.528.786  21.148.462  14.011.662 3,35 2,22 8,71  224.977.437 1,47 6,13 0,44 9,25
12 Glaxosmithkline S.P.A. gruppo  885.917.888 22,89  78.956.955  50.934.807  55.093.733 9,75 5,75 25,22 -55.093 0,00 0,00 0,04 213,47
13 Fedrigoni S.P.A. esercizio  752.506.432 30,77  49.428.550  11.294.284  17.752.471 0,74 1,50 13,00 -59.320.740 0,18 0,51 7,65 0,86
14 Gruppo Rossetto S.P.A. gruppo  645.977.472 11,55  28.151.567  20.541.213  16.187.680 8,86 3,18 13,50 -48.345.709 0,00 0,00 0,01 n.d.
15 Nlmk Verona S.P.A. esercizio  599.520.000 64,97  54.834.000  42.318.000  34.607.000 10,29 7,06 64,80  47.272.000 1,40 1,36 1,19 7,67
16 Migross S.P.A. esercizio  584.375.232 12,88  14.689.290 -655.164  15.419.521 -0,19 -0,11 8,04  3.376.276 0,14 1,84 0,03 72,93
17 Dovalue S.P.A. gruppo  568.873.984 0,49  182.160.000  109.951.000  26.475.000 9,76 19,33 14,63 -13.240.000 0,67 0,66 5,13 6,24
18 Cordifin S.P.A. gruppo  558.974.976 3,93  20.499.000  13.566.000  2.401.000 3,12 2,43 2,48  104.895.000 1,29 6,11 1,67 2,20
19 Ruggero Bauli S.P.A. gruppo  551.271.744 13,93  38.811.585  9.318.318  11.644.633 2,45 1,69 7,61  96.125.332 0,76 2,98 0,20 35,12
20 Ferroli S.P.A. gruppo  506.834.080 28,42  60.475.598  39.037.169  25.651.849 8,20 7,70 44,47  93.936.952 2,62 2,50 3,02 3,95
21 Gruppo Italiano Vini   S.P.A. gruppo  480.095.008 8,41  23.705.000  10.238.000  5.540.000 2,11 2,13 3,13  108.118.000 0,88 6,58 0,78 6,31
22 Franke S.P.A. gruppo  461.741.824 5,16  36.193.833  24.031.124  16.470.419 7,58 5,20 10,42 -40.464.683 0,01 0,06 0,45 17,38
23 2v Energy S.R.L. esercizio  458.644.640 -32,44  1.200.180  1.060.180  790.350 2,30 0,23 20,70 -43.210 0,00 0,00 0,01 19,43
24 Ferriera Valsider S.P.A. esercizio  452.368.992 -41,23  22.194.000  17.120.000  12.597.000 3,88 3,78 7,60 -12.417.000 0,04 0,31 0,52 9,41
25 Riello S.P.A. esercizio  435.006.848 11,50 -26.752.389 -37.181.368 -2.601.415 -8,01 -8,55 -1,50 -817.316 0,00 0,00 0,99 n.d.
26 Man Truck & Bus Italia S.P.A. esercizio  425.288.128 15,57  42.778.082  6.699.306  4.176.552 2,44 1,58 11,57 -1.382 0,00 0,00 0,15 67,41
27 Autostrada BS - VR - VI - PD S.P.A. esercizio  424.828.992 -6,60  218.338.000  86.360.000  57.852.000 8,81 20,33 9,42 -106.630.000 0,25 0,71 1,51 34,06
28 Rewe Group Buying Italy S.R.L. esercizio  415.613.792 12,15  4.657.625  4.352.801  2.835.000 5,39 1,05 22,89 -13.412.430 0,00 0,00 0,00 n.d.
29 Consorzio Agrario del Nordest Società Coop. esercizio  410.692.960 -15,59  15.547.966  11.465.653  184.692 6,19 2,79 0,11  8.127.258 0,07 0,72 0,85 4,43
30 Giordano Riello International Group S.P.A. gruppo  407.490.272 16,21  32.020.235  22.687.816  17.653.096 6,26 5,57 9,04 -90.030.921 0,02 0,13 0,05 146,17
31 Supermercati Martinelli S.R.L. esercizio  402.757.152 5,30  23.812.446  11.117.162  8.363.380 3,91 2,76 4,07 -64.045.851 0,00 0,00 0,00 n.d.
32 Viessmann S.R.L. gruppo  394.076.704 31,65  58.505.310  55.755.463  39.840.942 27,97 14,15 37,58 -16.854.529 0,07 0,12 0,27 55,31
33 Riello Elettronica S.P.A. gruppo  393.710.016 22,14  56.158.784  46.929.395  53.959.081 8,75 11,92 16,69  2.091.571 0,18 1,06 0,28 50,09
34 Pedrollo Group S.R.L. gruppo  383.393.888 11,39  92.255.446  56.945.877  43.004.025 8,61 14,85 8,55  1.914.368 0,13 0,71 0,23 105,93
35 Contigo S.R.L. gruppo  372.200.416 50,43  56.002.022  48.802.668  35.137.625 18,73 13,11 27,74  70.255.368 0,56 1,28 0,25 61,02
36 Midi Partecipazioni S.P.A. gruppo  366.504.992 1,33  58.070.974  55.271.613  34.926.885 16,75 15,08 16,78  28.342.572 0,27 0,98 0,22 73,52
37 FM S.R.L. gruppo  360.184.000 10,18  52.903.000  25.719.000  9.467.000 3,58 7,14 4,40  142.975.000 1,50 6,10 3,27 4,49
38 Value Transformation Services S.P.A. esercizio  355.007.520 -2,15  35.813.515 -7.434.081 -5.794.969 -3,36 -2,09 -10,95 -436.592 0,00 0,00 0,09 112,16
39 Air Dolomiti S.P.A. esercizio  333.424.736 104,57  12.963.464  9.390.905  6.405.544 8,77 2,82 21,68 -3.190.917 0,00 0,00 0,20 19,57
40 Eurogroup Italia S.R.L. esercizio  277.114.432 -6,51  4.757.774  4.694.398  3.516.728 6,53 1,69 11,65 -11.676.044 0,00 0,00 0,06 30,31
41 Venete Riunite S.R.L. esercizio  276.751.616 35,88  50.011.245  49.481.327  35.505.968 41,64 17,88 46,91 -27.327.200 0,19 0,28 0,10 180,14
42 Vittoria S.R.L. gruppo  274.016.992 56,09 -1.727.814 -3.648.843 -5.282.358 -3,67 -1,33 -46,59  23.845.864 2,33 -15,29 1,04 n.d.
43 Trentin S.P.A. gruppo  267.313.872 14,16  6.758.569  3.925.139  2.407.655 2,24 1,47 5,34  78.857.811 1,96 13,06 0,41 6,19
44 Zuegg S.P.A. gruppo  257.657.680 9,34  10.110.181 -110.162  983.357 -0,05 -0,04 1,07  17.551.309 0,63 5,68 0,22 17,97
45 Berti Holding S.R.L. gruppo  253.780.816 45,82  6.294.803  3.428.718  1.480.409 3,09 1,35 15,70  47.159.804 5,08 7,62 0,53 4,69
46 Baywa R.e. Solar Systems S.R.L. esercizio  244.049.744 184,47  27.290.939  27.016.003  19.334.779 34,78 11,07 73,49  7.268.130 0,29 0,28 0,20 57,21
47 Salus S.P.A. gruppo  237.566.432 -1,20  20.702.259 -8.302.045 -5.373.134 -0,93 -3,49 -0,85  112.453.908 0,24 7,25 0,84 10,38
48 C. Holding S.P.A. gruppo  230.766.384 25,01  49.137.246  41.655.233  31.656.178 12,49 18,05 13,94  5.525.688 0,12 0,56 0,56 38,31
49 IWB Italia S.P.A. esercizio  226.842.784 7,18  9.849.264  6.262.171  4.249.684 4,01 2,76 9,42 -6.522.722 0,21 0,95 0,31 14,02
50 Np.e Group S.R.L. esercizio  226.483.680 55,92  5.578.399  5.537.658  5.578.986 34,16 2,45 -76,60 -830.021 -0,16 0,21 0,00 n.d.
51 FP73  S.R.L. gruppo  226.164.624 97,28  24.837.364  14.716.719  9.532.142 12,28 6,51 22,42 -21.646.032 0,52 0,88 0,11 99,65
52 Bencarni S.P.A. esercizio  212.628.416 19,42  12.126.642  6.165.631  4.942.145 7,19 2,90 9,35  1.482.999 0,15 0,67 0,03 188,24
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53 Midac S.P.A. esercizio  211.073.872 14,25  14.966.017  9.284.761  6.021.118 5,53 4,40 6,62  18.912.861 0,26 1,56 0,11 66,42
54 Viiv Healthcare S.R.L. esercizio  209.861.536 10,02  6.426.329  6.301.420  1.152.496 11,33 3,00 12,16 -6.120 0,00 0,00 0,01 352,57
55 Simevignuda S.P.A. gruppo  203.343.008 29,27  27.682.701  24.509.693  17.683.617 21,20 12,05 20,39 -13.650.021 0,00 0,00 0,00 n.d.
56 Giorgio Sprea S.R.L. esercizio  201.441.472 31,86  2.263.921  1.375.814  476.893 2,24 0,68 9,85  30.096.783 6,62 14,17 0,33 3,39
57 Lincoln Electric Italia S.R..L. esercizio  191.240.496 15,33  22.087.886  18.216.908  17.288.795 17,90 9,53 28,96 -4.897.749 0,00 0,00 0,01 n.d.
58 Greenyard Fresh Italy S.P.A. esercizio  190.197.968 13,19  2.517.373  1.991.302  1.583.155 2,44 1,05 11,50 -76.302 0,00 0,00 0,16 8,29
59 Ball Beverage Packaging Italia S.R.L. esercizio  186.331.424 22,08  8.397.246  3.899.749  2.305.780 6,52 2,09 6,37  159.528 0,01 0,02 0,39 11,70
60 Aso H&P S.R.L. esercizio  186.144.528 40,40  8.373.103  6.787.500  2.880.961 4,55 3,65 5,73  28.617.016 0,89 5,35 0,73 6,20
61 Elcograf S.P.A. esercizio  185.090.912 8,02 -4.269.700 -13.261.930 -5.507.838 -6,02 -7,17 -5,07  33.135.598 0,32 -8,13 0,30 n.d.
62 Fresenius Kabi Italia S.R.L. esercizio  180.990.640 6,41  17.339.960  5.004.137  6.780.931 1,30 2,76 2,41  159.627 0,00 0,02 0,20 48,13
63 Gritti Energia S.R.L. esercizio  178.967.328 43,81 -42.467 -2.549.083 -1.346.892 -4,49 -1,42 -12,42  23.432.243 2,32 -591,77 0,17 n.d.
64 Aptuit (Verona) S.R.L. esercizio  177.494.752 27,46  38.948.308  31.987.454  26.734.869 18,23 18,02 25,91 -41.405.631 0,00 0,00 0,02 n.d.
65 Bonferraro  S.P.A. esercizio  166.347.344 15,66  6.457.378  761.490  1.400.104 0,74 0,46 2,42 -11.102.767 0,00 0,00 0,07 54,59
66 Piva Group  S.P.A. esercizio  164.753.264 25,90  22.210.544  20.201.017  14.241.277 18,76 12,26 34,21  2.974.070 0,43 0,81 0,15 92,92
67 Aldino  S.R.L. gruppo  163.929.568 23,90  18.498.868  4.963.337  3.735.421 2,48 3,03 3,37  2.721.435 0,30 1,77 0,38 29,37
68 Merlin Entertainments Group Italy S.R.L. gruppo  163.828.000 82,30  53.673.000  40.485.000  26.092.000 9,15 24,71 7,59 -3.395.000 0,01 0,03 0,73 44,84
69 B Petrol S.R.L. esercizio  161.627.504 56,46  3.384.841  1.913.925  1.334.419 4,29 1,18 13,49  10.364.355 1,15 3,36 0,09 24,34
70 Monaldi Italia S.R.L. gruppo  157.253.248 28,35  6.444.263  2.191.588  1.378.152 2,29 1,39 4,72  18.139.263 0,76 3,45 0,42 9,65
71 Nova Lux S.R.L. gruppo  157.163.888 45,10  42.850.849  37.885.857  25.625.965 30,22 24,11 39,00 -19.405.362 0,26 0,39 0,43 64,04
72 Frieslandcampina Italy S.R.L. esercizio  155.802.928 41,57  3.132.085  2.495.600  1.625.580 8,07 1,60 13,59 -282.499 0,00 0,00 0,13 15,03
73 Cantina Sociale Coop Di Soave - S.A.C. esercizio  150.474.864 16,98  8.359.705  863.817  477.827 0,42 0,57 0,66  21.020.047 0,39 3,36 0,31 17,91
74 Immobiliare Enrimarc S.R.L. gruppo  150.280.304 21,91  7.054.090  5.840.612  4.236.006 8,56 3,89 16,30  14.391.213 1,05 3,85 0,21 22,39
75 Fimauto S.P.A. esercizio  148.357.792 0,47  8.035.139  7.029.078  4.978.042 14,40 4,74 23,22  2.775.902 0,33 0,88 0,11 50,40
76 Salumificio F.lli Coati S.P.A. gruppo  145.776.784 24,27  11.712.731  5.433.237  4.690.435 4,24 3,73 10,90  38.842.917 1,09 3,99 0,33 24,29
77 Just Italia S.P.A. gruppo  145.127.152 -5,39  15.562.285  14.388.090  8.535.070 40,82 9,91 124,49  5.146.544 1,59 0,70 0,26 41,86
78 Index S.P.A. esercizio  142.939.264 16,53  19.663.694  17.331.764  12.372.325 17,57 12,13 25,22 -242.471 0,00 0,00 0,06 223,61
79 Eco Green S.R.L. esercizio  142.354.528 21,43  25.826.305  24.594.201  18.214.095 32,71 17,28 30,05 -33.211.993 0,03 0,08 0,02 n.d.
80 Cartiere Saci S.P.A. gruppo  140.936.736 44,00  32.195.416  25.693.071  19.675.129 22,93 18,23 26,11  7.837.489 0,15 0,35 1,16 19,70
81 Rittal Rcs Cooling Solutions S.R.L. esercizio  139.543.552 16,36  9.106.901  7.917.817  6.232.938 26,68 5,67 46,87 -140.588 0,00 0,00 0,00 n.d.
82 Antolini Luigi & C. S.P.A. gruppo  139.344.320 19,96  23.337.235  16.198.781  11.727.527 8,02 11,63 9,20  25.401.408 0,25 1,36 0,73 22,84
83 Alifresca Italy S.R.L. esercizio  135.732.080 14,81  2.798.857  2.712.007  2.037.730 13,91 2,00 21,21 -11.709.862 0,00 0,00 0,00 n.d.
84 Vicenzi S.P.A. gruppo  134.866.752 7,98  3.697.561 -1.410.627 -2.787.891 -1,22 -1,05 -16,01  41.936.341 2,65 12,49 1,70 1,61
85 Collis Veneto Wine Group S.C.A. gruppo  134.510.160 3,57  6.852.403  2.252.598  1.831.491 1,48 1,67 4,14  8.141.200 0,78 5,05 0,33 15,26
86 Vortex Holdings S.R.L. gruppo  134.134.000 20,79  19.387.000  8.264.000  5.075.000 3,73 6,16 14,64  70.463.000 2,64 4,73 4,24 3,41
87 Holding Galileo S.R.L. gruppo  132.216.904 2,40  10.981.909  6.509.961  3.872.447 6,16 4,92 12,51  39.196.448 1,33 3,74 1,05 7,92
88 Scattolini S.P.A. gruppo  131.632.000 4,33  14.414.000  8.998.000  5.608.000 6,12 6,84 10,89  30.834.000 0,95 3,41 1,13 9,69
89 Olivieri S.P.A. esercizio  130.555.456 11,74  3.417.205  1.817.390  1.294.146 4,31 1,39 9,59  10.030.799 0,88 3,49 0,08 32,60
90 Gruppo Sbn S.R.L. gruppo  127.471.008 36,94  22.181.743  18.425.638  13.049.409 17,72 14,45 26,43  2.636.903 0,57 1,28 0,39 44,52
91 Fi.se S.R.L. gruppo  127.457.008 9,14  6.298.869  4.473.826  2.008.902 5,36 3,51 11,25  10.103.309 1,34 3,79 0,56 8,78
92 Eurotec S.R.L. esercizio  125.066.808 33,45  24.825.416  22.754.248  16.250.426 30,01 18,19 30,10 -73.524 0,00 0,00 0,00 n.d.
93 Trouw Nutrition Italia S.P.A. esercizio  123.704.728 14,01  3.167.753  2.448.202  1.658.316 5,51 1,98 11,53  356.802 0,02 0,11 0,02 128,06
94 Kemin Nutrisurance Europe S.R.L. esercizio  119.002.896 27,51  25.255.651  22.534.297  17.072.011 24,87 18,94 25,12 -5.158.241 0,00 0,00 0,01 n.d.
95 Berner S.P.A. esercizio  118.998.480 11,92  6.270.165  4.321.012  3.250.550 7,14 3,63 13,63  185.390 0,01 0,03 0,05 102,92
96 Comac S.P.A. gruppo  118.991.056 18,63  13.739.344  9.808.851  5.325.780 7,61 8,24 8,32  17.383.032 0,47 2,17 0,80 14,36
97 Svai S.R.L. esercizio  118.586.968 25,67  13.758.670  10.853.924  9.468.214 13,94 9,15 18,53  11.320.058 0,23 0,86 0,47 24,89
98 Arena Acciai S.R.L. esercizio  117.001.584 34,49  5.181.068  4.336.071  2.934.273 5,94 3,71 13,78  19.622.663 0,95 3,91 0,25 17,79
99 Findiam S.R.L. gruppo  116.642.808 23,53  14.089.613  10.555.264  7.518.641 8,40 9,05 17,43 -4.546.156 0,42 1,29 0,22 56,07
100 Posco-Itpc S.P.A. esercizio  115.588.096 37,90  10.363.349  9.878.326  6.735.688 10,56 8,55 30,30  11.783.716 0,57 1,23 0,46 19,51

TOTALI  62.797.258.856  5.114.345.708  3.006.862.949  2.092.478.248  5.079.454.759 
MEDIANE  226.324.152 16,76  20.081.347  10.396.632  7.149.786 6,31 3,68 11,52  3.175.173 0,26 0,77 0,25 22,39
MEDIE PONDERATE  627.972.589 16,54  51.143.457  30.068.629  20.924.782 6,52 4,79 10,41  50.794.548 0,45 1,78 0,50 16,23

I primi 100 gruppi e aziende veronesi nel 2022 per fatturato
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TOP 100 - GRUPPI E AZIENDE

N. DENOMINAZIONE SOCIALE RANK 2022

1 2V Energy S.R.L. 23

2 Agsm Aim S.P.A. 5

3 Air Dolomiti S.P.A. 39

4 Aldino S.R.L. 67

5 Alifresca Italy S.R.L. 83

6 Antolini Luigi & C. S.P.A. 82

7 Aptuit (Verona) S.R.L. 64

8 Arena Acciai S.R.L. 98

9 Aso H&P S.R.L. 60

10 Autostrada Brescia Verona Vicenza Padova  S.P.A. 27

11 B Petrol S.R.L. 69

12 Ball Beverage Packaging Italia S.R.L. 59

13 Baywa R.e. Solar Systems S.R.L. 46

14 Bencarni S.P.A. 52

15 Berner S.P.A. 95

16 Berti Holding S.R.L. 45

17 Bonferraro S.P.A. 65

18 C. Holding  S.P.A. 48

19 Cantina Sociale Cooperativa di Soave S.A.C. 73

20 Cartiere Saci S.P.A. 80

21 Collis Veneto Wine Group S.C.A. 85

22 Comac S.P.A. 96

23 Consorzio Agrario del Nordest Società Cooperativa 29

24 Contigo S.R.L. 35

25 Cordifin S.P.A. 18

26 De La Costa S.R.L. 6

27 Dovalue S.P.A. 17

28 Eco Green S.R.L. 79

29 Elcograf S.P.A. 61

30 Eurogroup Italia S.R.L. 40

31 Eurospin Italia S.P.A. 1

32 Eurotec S.R.L. 92

33 Fedrigoni S.P.A. 13

N. DENOMINAZIONE SOCIALE RANK 2022

34 Ferriera Valsider S.P.A. 24

35 Ferroli S.P.A. 20

36 Fi.se S.R.L. 91

37 Fimauto S.P.A. 75

38 Finbre S.P.A. 7

39 Findiam S.R.L. 99

40 Fm S.R.L. 37

41 Fp73 S.R.L. 51

42 Franke S.P.A. 22

43 Fresenius Kabi Italia S.R.L. 62

44 Frieslandcampina Italy S.R.L. 72

45 Giordano Riello International Group S.P.A. 30

46 Giorgio Sprea S.R.L. 56

47 Glaxosmithkline S.P.A. 12

48 Greenyard Fresh Italy S.P.A. 58

49 Gritti Energia S.R.L. 63

50 Gruppo Italiano Vini S.P.A. 21

51 Gruppo Rossetto S.P.A. 14

52 Gruppo Sbn S.R.L. 90

53 Holding Galileo S.R.L. 87

54 Immobiliare Enrimarc S.R.L. 74

55 Index S.P.A. 78

56 IWB Italia S.P.A. 49

57 Just Italia S.P.A. 77

58 Kemin Nutrisurance Europe S.R.L. 94

59 Lidl Italia S.R.L. 2

60 Lincoln Electric Italia S.R.L. 57

61 Man Truck & Bus Italia S.P.A. 26

62 Marseglia Group S.P.A. 8

63 Merlin Entertainments Group Italy S.R.L. 68

64 Midac S.P.A. 53

65 Midi Partecipazioni S.P.A. 36

66 Migross S.P.A. 16

N. DENOMINAZIONE SOCIALE RANK 2022

67 Monaldi Italia S.R.L. 70

68 Nlmk Verona S.P.A. 15

69 Nova Lux S.R.L. 71

70 Np.e Group S.R.L. 50

71 Olivieri S.P.A. 89

72 Panfin S.R.L. 11

73 Pastificio Rana S.P.A. 9

74 Pedrollo Group S.R.L. 34

75 Piva Group S.P.A. 66

76 Posco-Itpc S.P.A. 100

77 Rewe Group Buying Italy S.R.L. 28

78 Riello Elettronica S.P.A. 33

79 Riello S.P.A. 25

80 Rittal Rcs Cooling Solutions S.R.L. 81

81 Ruggero Bauli S.P.A. 19

82 Salumificio F.lli Coati S.P.A. 76

83 Salus S.P.A. 47

84 Scattolini S.P.A. 88

85 Simevignuda S.P.A. 55

86 Supermercati Martinelli S.R.L. 31

87 Supermercati Tosano Cerea S.R.L. 10

88 Svai S.R.L. 97

89 Trentin S.P.A. 43

90 Trouw Nutrition Italia S.P.A. 93

91 Value Transformation Services S.P.A. 38

92 Venete Riunite S.R.L. Abbreviata Ve.ri. S.R.L. 41

93 Veronesi Holding S.P.A. 4

94 Vicenzi S.P.A. 84

95 Viessmann S.R.L. 32

96 Viiv Healthcare S.R.L. 54

97 Vittoria S.R.L. 42

98 Volkswagen Group Italia S.P.A. 3

99 Vortex Holdings S.R.L. 86

100 Zuegg S.P.A. 44

I primi 100 gruppi e imprese veronesi
In ordine alfabetico e posizione in classifica 2022

La Cassa Rurale Vallagarina
aderisce al Gruppo Cassa Centrale.

Diamo valore
al nostro 
territorio.
Ogni giorno.
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«Intelligenza artificiale e digitale
sono innovazioni essenziali»

FRANCESCA LORANDI
francesca.lorandi@larena.it

Gli ultimi anni ci hanno inse-
gnato che ormai non si pos-
sono più immaginare equili-
bri stabili a livello geopoliti-
co. Ciò di cui non si può fare
a meno però, spiega il presi-
dente di Confindustria Vero-
na Raffaele Boscaini, è la sta-
bilità in ambito normativo o
un disegno a medio termine
di politica industriale per so-
stenere imprese che voglio-
no investire, in nuove tecno-
logie e in sostenibilità. E che
hanno voluto farlo anche in
un anno difficile quale è sta-
to il 2023.

Presidente, facciamo un sal-
to nel passato, al 2022, anno
segnato dall’invasione russa
in Ucraina con tutte le conse-
guenze che ciò ha comporta-
to, in termini di tensioni geo-
politiche ed economiche, im-
port, export e, non da ultimo,
aumento dei costi energetici.
Tuttavia in quell’anno le top
500 veronesi hanno registra-
to margini in crescita, rispet-
to a un 2021 che era stato co-
munque segnato dall’«eufo-
ria» post Covid.
Credo che si possano eviden-
ziare sostanzialmente tre
aspetti per dare un senso alla
crescita dell’anno. La spinta
del 2021 che con i suoi ottimi
risultati ha avuto un effetto
trascinamento in apertura
d’anno. Gli obiettivi raggiun-
ti sul Pnrr che hanno alimen-
tato la fiducia almeno fino a
luglio. Gli investimenti delle
aziende che da un lato per
riorganizzarsi lungo le cate-
ne del valore, dall’altro per

mantenere un alto livello di
innovazione non hanno mai
rallentato.

Il conflitto israelo-palestine-
se ha nuovamente sparigliato
le carte. Dovremo abituarci a
questo nuovo disequilibrio
mondiale?
In un mondo globale e alta-
mente interconnesso non
possiamo immaginare equili-
bri stabili a livello geopoliti-
co. Questo certamente è oggi
un dato di fatto. Quello a cui
non ci possiamo abituare è

invece l’incertezza e l’insta-
bilità in contesti in cui se ne
può fare benissimo a meno
come in ambito normativo o
la mancanza di un disegno a
medio termine di politica in-
dustriale che possa accom-
pagnare le imprese oltre la
durata delle singole legislatu-
re.

Un altro dato che emerge
dall’analisi del 2022 è l’au-
mento dei tassi di interesse
che avevano impattato pe-
santemente sui conti econo-

mici delle imprese. Dal punto
di vista del credito come so-
no andati questi due anni?
Il denaro è una materia pri-
ma importante per l’attività
d’impresa. Quello che sem-
bra è che il peggio sia sicura-
mente passato perché l’infla-
zione sta rallentando e la Bce
sta abbassando di conse-
guenza i tassi. Certo, una po-
litica di tassi alti per molto
tempo non è sostenibile per-
ché frenano gli investimenti
e azzoppano il sistema indu-
striale.

Dal recente Global Ceo Sur-
vey di Pwc, che ha raccolto le
opinioni di 4.700 top mana-
ger in tutta Italia, emerge la
crescente centralità della
sostenibilità ambientale ma
anche un ritardo nella diffu-
sione dell’Ai. Questa fotogra-
fia – e quindi questo squili-
brio - lo ritroviamo anche a
Verona?
Le imprese hanno ben chia-
ro che innovazione digitale e
sostenibilità sono le leve per
lo sviluppo. Da una nostra in-
dagine risulta infatti che il ri-
dimensionamento degli in-
centivi per Industria 4.0 non
hanno inciso sulle scelte di
investimento di oltre la metà
delle imprese (53%) e in que-
sto momento siamo tutti in
attesa di conoscere i dettagli
del piano 5.0, che il Ministro
Urso ci ha presentato qual-
che giorno fa, proprio per
continuare a spingere sulla
digitalizzazione. Anche sulla
sostenibilità l’attenzione è al-
ta: risparmio energetico,
energie alternative ed econo-
mia circolare per abbattere
scarti e sprechi.

Torniamo al presente. Qual è,
oggi, lo stato di salute del tes-
suto industriale veronese?
Il 2023 è stato un anno di fre-
nata. I numeri lasciano poco
spazio ad interpretazioni. È
anche vero che i dati in no-
stro possesso sono in relazio-
ne ai risultati del 2022 che è
stato, come evidenzia anche
il rapporto Top500, un anno
di grande crescita. Gli ultimi
dati che abbiamo a disposi-
zione sono quelli del terzo
trimestre 2023 che ci dise-
gnano uno scenario che ve-
de la produzione industriale
in campo negativo ma le ven-

dite nei mercati ExtraUe in
netta ripresa. Segnale che
probabilmente chi ha una
sufficiente differenziazione
dei mercati di sbocco e una
forte internazionalizzazione
regge meglio di altri agli scos-
soni.

Nei prossimi giorni Verona
ospiterà il primo evento mini-
steriale della presidenza ita-
liana del G7 dedicato all'indu-
stria e allo spazio. Cosa si
aspetta che lascerà, questo
evento, al tessuto economico
scaligero?
Innanzitutto, si tratta di un ri-
conoscimento alla vivacità
della nostra provincia e al
suo tessuto imprenditoriale.
Sicuramente sarà una bella
vetrina per Verona che avrà
occasione di essere protago-
nista delle cronache econo-
miche e politiche facendosi
conoscere anche per il suo
tessuto industriale oltre che
per la sua incontestabile bel-
lezza. Spero anche che que-
sto appuntamento possa an-
dare oltre e poter essere an-
che l’occasione per alimenta-
re la consapevolezza nella
necessità di investire e guar-
dare in modo positivo alle
nuove tecnologie. Attorno
all’intelligenza artificiale e al-
la digitalizzazione il dibattito
non è sempre sereno, io so-
no convinto che per alcuni
aspetti siano invece innova-
zioni essenziali. Pensiamo
ad esempio alla carenza or-
mai cronica di personale o al-
la necessità di avere ambien-
ti di lavoro sempre più atten-
ti alle esigenze delle perso-
ne. Come al solito non esiste
una cattiva o buona tecnolo-
gia ma tutto dipende dall’u-
so.

ANALISI E PROSPETTIVE

PRESIDENTE DI CONFINDUSTRIA VERONA

RaffaeleBoscaini

Raffaele Boscaini, presidente di Confindustria Verona

Imballi sicuri con MONDAL srl
35 anni di esperienza al Vostro servizio35 anni di esperienza al Vostro servizio

MONDAL S.R.L.  - MONDAL S.R.L.  -  Montorio V.se (VR) - via Della Segheria, 7Montorio V.se (VR) - via Della Segheria, 7
Tel. 045.8840830 - Fax 045.8840769Tel. 045.8840830 - Fax 045.8840769

Per ulteriori informazioni  Vi invitiamo a visitare il nostro sito

www.mondal.it
oppure mandare una e-mail a mondal@mondal.it

SCATOLE / FOGLI /
ANGOLARI IN CARTONE

Materiale in ESPANSO e
GOMMAPIUMA

REGGIA IN PPL / PET /
ACCIAIO e ACCESSORI

SACCHETTI (con zip, maniglia)
SHOPPERS in carta e plastica,

anche personalizzati

Materiale in POLISTIROLO
normale ed ecologico

NASTRI DA IMBALLO
(neutri e personalizzati)

NASTRI SPECIALI: RINFORZATI,
CARTA, BIADESIVI

Materiale in BOLLE D’ARIA
(BOBINE, BUSTE,
TUBOLARI, ECC.)

ESTENSIBILE neutro, colorato
e personalizzato

ESTENSIBILE BABY

ACCIAIO e ACCESSORI
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Altre attività e 
imprese n.c. 
11,36%

Attività artistiche, 
sportive 
di intrattenimento 
e di divertimento
1,64%

Agricoltura, 
silvicoltura, pesca 
1,75%
Attività finanziarie 
e assicurative 
2,00%
Trasporto e magazzinaggio 
3,57%
Servizi di informazione 
e di comunicazione 
3,64%

Società di capitali veronesi
Sezione di attività

TOTALE
Tot imprese 
registrate 
al 31.12.2022 
94.804

Società di capitale 
registrate 
al 31.12.2022 
27.356

Commercio all’ingrosso e al dettaglio, 
riparazione di motocicli e autoveicoli  

17,78%
Costruzioni 

15,00%
Attività 

manifatturiere  
13,83%

Attività immobiliari  
12,16%

Attività professionali, 
scientifiche e tecniche  

7,31%
Attività dei servizi 

di alloggio e ristorazione  
 6,29%

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 

3,68%

I
l «sistema Verona»
qui fotografato è costi-
tuito dalle imprese
iscritte al registro im-
prese, che risultano

94.804 al 31 dicembre 2022.
L’anno precedente se ne con-
tavano 96.671, per cui il calo
è stato dell’1,93%. A livello di
società di capitali a fine 2022
le società erano 27.356 con-
tro 26.863 nel 2021, con una
crescita dell’1,84%: nel 2021
avevano un peso sul totale
imprese del 27,8%, con un
aumento del 28,9% nel
2022.

Le imprese veronesi risul-
tano maggiormente concen-
trate nelle divisioni Ateco se-
guenti (in ordine decrescen-
te): A 01 Coltivazioni agricole
e produzione di prodotti ani-
mali, F 43 Lavori di costru-
zione specializzati, G 47 com-
mercio al dettaglio (esclusi
autoveicoli), G 46 Commer-
cio all'ingrosso (esclusi auto-
veicoli), L 68 Attività immo-
biliari, I 56 Attività dei servizi
di ristorazione, F 41 Costru-
zione di edifici, S 96 Altre at-
tività di servizi per la perso-

na.
Osservando le sole società

di capitali, in ordine decre-
scente di numerosità risulta-
no: L 68 Attività immobiliari,
G 46 Commercio all'ingrosso
(esclusi autoveicoli), F 41 Co-
struzione di edifici, F 43 La-
vori di costruzione specializ-
zati, G 47 Commercio al det-
taglio (esclusi autoveicoli), I
56 Attività dei servizi di risto-
razione, M 70 Attività di dire-
zione aziendale e di consu-
lenza gestionale.

Il grafico a torta si riferisce
alle società di capitali: le atti-
vità economica più rappre-
sentate (con incidenza supe-
riore al 6% sul totale) sono G
Commercio all'ingrosso e al
dettaglio e riparazione di mo-
tocicli e autoveicoli, F Co-
struzioni, C Attività manifat-
turiere, L Attività immobilia-
ri, M Attività professionali,
scientifiche e tecniche e I At-
tività dei servizi di alloggio e
ristorazione, che nel com-
plesso interessano il 72,37%
del complesso di società di
capitali veronesi.
SILVIA CANTELE

L’ANAGRAFICA Nel 2022 le aziende con questa forma giuridica erano 27.356, cresciute dell’1,8% sul 2021

Società di capitali in aumento

ATECO
2007

TOT 
IMPRESE

SOCIETÀ DI 
CAPITALE

Coltivazioni agricole e produzione di prodotti animali, c... A 01 14.864 465

Silvicoltura ed utilizzo di aree forestali A 02 65 8

Pesca e acquacoltura A 03 102 5

Estrazione di minerali metalliferi B 07 1 1

Altre attività di estrazione di minerali da cave e miniere B 08 67 48

Attività dei servizi di supporto all'estrazione B 09 1 -

Industrie alimentari C 10 679 261

Industria delle bevande C 11 100 67

Industrie tessili C 13 152 63

Confezione di articoli di abbigliamento; confezione di ar... C 14 652 212

Fabbricazione di articoli in pelle e simili C 15 285 135

Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (es... C 16 539 113

Fabbricazione di carta e di prodotti di carta C 17 100 72

Stampa e riproduzione di supporti registrati C 18 368 183

Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinaz... C 19 5 5

Fabbricazione di prodotti chimici C 20 92 80

Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di prepa... C 21 9 9

Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche C 22 166 116

Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di miner.. C 23 600 319

Metallurgia C 24 61 44

Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari ... C 25 1.874 809

Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ott... C 26 143 96

Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchi... C 27 187 107

Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca C 28 642 476

Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi C 29 105 68

Fabbricazione di altri mezzi di trasporto C 30 55 28

Fabbricazione di mobili C 31 915 221

Altre industrie manifatturiere C 32 471 77

Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed... C 33 718 221

Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... D35 179 127

Raccolta, trattamento e fornitura di acqua E 36 7 2

Gestione delle reti fognarie E 37 22 8

Attività di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiu... E 38 111 76

Attività di risanamento e altri servizi di gestione dei r... E 39 14 7

Costruzione di edifici F 41 4.422 2.400

Ingegneria civile F 42 159 112

Lavori di costruzione specializzati F 43 9.058 1.592

Commercio all'ingrosso e al dettaglio e riparazione di au... G 45 2.507 627

Commercio all'ingrosso (escluso quello di autoveicoli e d... G 46 8.048 2.870

Commercio al dettaglio (escluso quello di autoveicoli e d... G 47 8.419 1.366

Trasporto terrestre e mediante condotte H 49 2.266 614

Trasporto marittimo e per vie d'acqua H 50 10 3

Trasporto aereo H 51 1 1

ATECO
2007

TOT 
IMPRESE

SOCIETÀ DI 
CAPITALE

Magazzinaggio e attività di supporto ai trasporti H 52 933 349

Servizi postali e attività di corriere H 53 34 10

Alloggio I 55 1.312 410

Attività dei servizi di ristorazione I 56 5.834 1.311

Attività editoriali J 58 121 71

Attività di produzione cinematografica, di video e di pro... J 59 145 44

Attività di programmazione e trasmissione J 60 12 9

Telecomunicazioni J 61 104 34

Produzione di software, consulenza informatica e attività... J 62 863 495

Attività dei servizi d'informazione e altri servizi infor... J 63 690 344

Attività di servizi finanziari (escluse le assicurazioni ... K 64 400 349

Assicurazioni, riassicurazioni e fondi pensione (escluse ... K 65 11 8

Attività ausiliarie dei servizi finanziari e delle attivi... K 66 1.821 189

Attività immobiliari L 68 6.215 3.326

Attività legali e contabilità M 69 210 125

Attività di direzione aziendale e di consulenza gestional... M 70 1.511 837

Attività degli studi di architettura e d'ingegneria; coll... M 71 405 267

Ricerca scientifica e sviluppo M 72 99 87

Pubblicità e ricerche di mercato M 73 790 259

Altre attività professionali, scientifiche e tecniche M 74 1.264 422

Servizi veterinari M 75 5 4

Attività di noleggio e leasing operativo N 77 371 228

Attività di ricerca, selezione, fornitura di personale N 78 23 11

Attività dei servizi delle agenzie di viaggio, dei tour o... N 79 276 138

Servizi di vigilanza e investigazione N 80 29 17

Attività di servizi per edifici e paesaggio N 81 1.192 223

Attività di supporto per le funzioni d'ufficio e altri se... N 82 1.163 389

Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ... O 84 1 -

Istruzione P 85 511 178

Assistenza sanitaria Q 86 345 242

Servizi di assistenza sociale residenziale Q 87 42 2

Assistenza sociale non residenziale Q 88 192 18

Attività creative, artistiche e di intrattenimento R 90 255 66

Attività di biblioteche, archivi, musei ed altre attività... R 91 10 3

Attività riguardanti le lotterie, le scommesse, le case d... R 92 93 42

Attività sportive, di intrattenimento e di divertimento R 93 708 337

Attività di organizzazioni associative S 94 23 1

Riparazione di computer e di beni per uso personale e per... S 95 633 47

Altre attività di servizi per la persona S 96 3.396 223

Produzione di beni e servizi indifferenziati per uso prop... T 98 1 -

Imprese non classificate X 3.520 2.127

TOTALE 94.804 27.356

Anagrafica del sistema Verona nel 2022
Registrazioni al 31/12/2022

FOTOGRAFIA DEL SISTEMA

Produzione e vendita di
barbatelle di vite innestate
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STIPENDIE IMPOSTE Il valore distribuito aumentato per tutti gli stakeholder: quelli che hanno
beneficiato di top incrementi sono stati i finanziatori a titolo di credito (+37%) e la Pa (+31%)

Hanno realizzato le anali-
si Bettina Campedelli, Sil-
via Cantele, Silvia Verniz-
zi e Vincenzo Riso, do-
centi di Economia Azien-
dale del Dipartimento di
Management dell’Univer-
sità di Verona e Silvia Val-
cozzena, dottoranda di ri-
cerca in Accounting and
Management, dottorato
interateneo dell’Universi-
tà di Udine e di Verona.
Le attività di ricerca delle
docenti sono focalizzate
sui sistemi di misurazio-
ne, sulle determinanti e
sul reporting delle perfor-
mance nell’ambito di im-
prese e amministrazioni
pubbliche, sulla respon-
sabilità sociale d’impresa
e sostenibilità nei model-
li di business.

Si ringraziano Nicola
Tommasi del Cide (Cen-
tro Interdipartimentale
di Documentazione Eco-
nomica) dell’Università
di Verona per l’estrazio-
ne e l’elaborazione dei da-
ti di Aida, Stefania Croz-
zoletti della Camera di
Commercio di Verona
per i dati sull’anagrafica
delle aziende e società di
capitali iscritte al registro
imprese, Laura Aschieri
di PwC per la raccolta dei
bilanci presenti nei data-
base di PwC.

Un lavoro
di rete
guidato
dall’ateneo

LARICERCA

Silvia Cantele

Distribuzione del Valore Aggiunto Globale
2021/2022
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SILVIA CANTELE
silvia.cantele@univr.ti

L
’analisi del valore
aggiunto permet-
te di identificare
come le aziende
del territorio vero-

nese creino e distribuiscano
la ricchezza tra i principali
stakeholder aziendali, quali i
lavoratori, la pubblica ammi-
nistrazione, le banche e gli al-
tri finanziatori, i soci, e tratte-
nendo al contempo una par-
te di valore da reinvestire
nell’azienda stessa. Il pro-
spetto di determinazione e
distribuzione del valore ag-
giunto è redatto sulla base
della metodologia proposta
dal Gruppo di Studio per il Bi-
lancio Sociale (GBS), legger-
mente adattata per l’impossi-
bilità di disporre di alcuni im-
porti di dettaglio.

Il valore della produzione
aggregato 2022 delle top 500
risulta pari a 74,94 miliardi di
euro, in crescita del 18,07%
sul 2021; i costi intermedi
(costi della produzione esclu-
si costi del personale e am-
mortamenti e svalutazioni),
che ammontano a circa
64,46 miliardi di euro, hanno
registrato un aumento del
19,04% sul 2021. Il valore ag-
giunto operativo che ne risul-
ta, sottraendo dal valore del-
la produzione i costi interme-
di, è pari a 10,48 miliardi di
euro nel 2022, in crescita del
12,48%.

Al valore aggiunto operati-
vo viene poi sommato il sal-
do della gestione finanziaria,
che contribuisce positiva-

mente al valore aggiunto glo-
bale lordo, indicando un’ec-
cedenza di proventi sugli
oneri; il valore aggiunto ag-
gregato lordo 2022 ammon-
ta a 10,94 miliardi ed è in cre-
scita del 12,67%.

La distribuzione del valore
aggiunto globale ai diversi
stakeholder è rappresentata
attraverso le corrispondenti
voci di conto economico: to-
tale costi del personale (per-
sonale dipendente), imposte
e tasse di competenza sul
reddito (pubblica ammini-
strazione), oneri finanziari
(capitale di credito) e infine
reddito d’esercizio al lordo
degli ammortamenti e svalu-
tazioni (azienda e capitale di
rischio); il valore distribuito
è aumentato per tutti gli sta-
keholder; quelli che hanno
beneficiato dei maggiori au-
menti sono stati i finanziato-
ri a titolo di credito (+37,05%)
e la Pubblica amministrazio-
ne (+31,33%), mentre il valo-
re per il personale è cresciu-
to solo del 5,52%.

Nei grafici a torta si può os-
servare il peso relativo delle
diverse quote ai diversi desti-
natari; il principale stakehol-
der destinatario è il persona-
le dipendente, che ha ricevu-
to nel 2022 il 51,70% del valo-
re aggiunto globale; seguono
l’azienda e il capitale di ri-
schio (38,03%), la pubblica
amministrazione (7,4%) e il
capitale di credito (2,87%). Il
confronto della torta rispetto
al 2021 evidenzia la riduzio-
ne nella quota relativa di va-
lore per il personale dipen-
dente, mentre per gli altri sta-
keholder la «fetta» risulta
cresciuta.

Ricchezza sul territorio:
10,4 miliardi (+12,4%)

2021 2022 VARIAZIONE % 
2022/2021

A) Valore della produzione  63.471.262.036  74.943.574.017 18,07%

B) Costi intermedi della produzione  54.150.972.512  64.459.850.004 19,04%

A-B Valore aggiunto operativo  9.320.289.524  10.483.724.013 12,48%

C) Gestione delle attività finanziarie  385.596.574  451.510.696 17,09%

A+B+C Valore Aggiunto Globale  9.705.886.098  10.935.234.709 12,67%

D) Valore distribuito al personale  5.357.896.836  5.653.721.107 5,52%

E) Valore distribuito alla Pubblica Amministrazione  615.949.168  808.907.969 31,33%

F) Valore distribuito al capitale di credito  229.224.599  314.158.970 37,05%

G) Valore destinato all'azienda e al capitale di rischio  3.502.815.495  4.158.449.663 18,72%

D+E+F+G Valore Aggiunto Globale Distribuito  9.705.886.098  10.935.237.709 12,67%

Valore aggiunto aggregato
su 500 Top

OSSERVATORIO
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L
’approfondimen-
to sull’Ebitda si ri-
ferisce ai medesi-
mi distretti e set-
tori rilevanti

dell’economia veronese trat-
tati nelle top 10, con la diffe-
renza però che qui sono in-
clusi tutti i bilanci 2022 e
2021 disponibili nel databa-
se per ciascun distretto/set-
tore.

Analizzare l’Ebitda (o mar-
gine operativo lordo) per-
mette di evidenziare il con-
tributo dei diversi settori e di-
stretti veronesi alla genera-
zione di cash flow dalla ge-
stione operativa corrente.

Il potenziale di liquidità
L’Ebitda è ottenuto somman-
do al risultato operativo gli
ammortamenti e le svaluta-
zioni: questo equivale ad
escludere dal computo del ri-
sultato operativo quei costi
che non hanno dato luogo a
movimentazioni monetarie
nell’esercizio, arrivando
quindi ad una sua configura-
zione «lorda» che approssi-
ma il flusso finanziario della
gestione operativa corrente.
Tale grandezza economica è
pertanto frequentemente
utilizzata da investitori e ana-
listi finanziari per valutare il

potenziale di liquidità gene-
rato da un’azienda.

La tabella indica nella pri-
ma colonna il numero di bi-
lanci disponibili su cui è sta-
ta calcolato l’Ebitda aggrega-
to e riporta in ordine decre-
scente l’entità dell’Ebitda ag-
gregato 2022 per i diversi set-
tori. Commercio al dettaglio,
logistica, produzione di mac-
chinari, produzione alimen-
tare sono i settori che nel
2022 hanno portato il mag-
gior Ebitda aggregato (supe-
riore a 200 milioni di euro).
Seguono grafico-cartario,
edilizia, termomeccanica,
commercio auto, ingrosso
ferramenta e vino con Ebit-
da superiore a 100 milioni di
euro.

I settori hanno però diver-
se numerosità. Dividendo
l’Ebitda totale per il numero
di bilanci, i settori con mag-
gior Ebitda medio per azien-
da sono commercio al detta-
glio, termomeccanica, in-
grosso di ferramenta, ingros-
so di farmaci, alimentare,
macchinari e commercio au-
to, con indicatore medio per
azienda superiore a 1 milio-
ne di euro.

Il grafico rappresenta i me-
desimi settori economici in
termini di variazioni di Ebit-

da aggregato registrate nel
2022, in ordine decrescente.
Come si può vedere dal grafi-
co soltanto 4 settori su 18
hanno visto ridursi l’Ebitda
nel 2022 (ingrosso combusti-
bili – 24,99%, produzione ali-
mentare – 17,54%, ingrosso
farmaci – 16,94%, vino –
12,08%). L’aumento maggio-
re invece si riscontra per la
logistica che ha più che rad-
doppiato l’Ebitda aggregato;
seguono ingrosso macchina-
ri, ingrosso alimentari, edili-
zia con crescite superiori al
70%, e a seguire tessile abbi-
gliamento, ingrosso ortofrut-
ta, grafico-cartario, ingrosso
ferramenta, termomeccani-
ca, commercio auto, marmo
(con crescite superiori al
10%), mentre gli aumenti più
contenuti hanno riguardato
macchinari, calzaturiero e
dettaglio alimentari.

Nel corso del 2021 erano
stati solo due i settori in calo,
contro 16 in crescita. L’insie-
me dei 18 settori rappresen-
tati porta un Ebitda aggrega-
to 2022 di 2,74 miliardi di eu-
ro, che risulta mediamente
in crescita del 19,47% (di po-
co inferiore alla crescita me-
dia 2021 che era stata del
22,19%).
BETTINA CAMPEDELLI

L’ANALISI Raggiunti i 2,74 miliardi di euro. La crescita ha riguardato 14 settori su 18: nella logistica è raddoppiato

L’Ebitda aggregato a +19,4%
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Variazione % EBITDA aggregato  2022/2021
LogisticaLogistica

Comm. macchinari ingrossoComm. macchinari ingrosso
Comm. alimentari ingrossoComm. alimentari ingrosso

EdiliziaEdilizia
Tessile-AbbigliamentoTessile-Abbigliamento

Comm. ortofrutta ingrossoComm. ortofrutta ingrosso
Grafi co-CartarioGrafi co-Cartario

Comm. ferramenta ingrossoComm. ferramenta ingrosso
TermomeccanicaTermomeccanica
Commercio autoCommercio auto

MarmoMarmo
MacchinariMacchinari

CalzaturieroCalzaturiero
Comm. alimentari dettaglioComm. alimentari dettaglio

VinoVino
Comm. farmaci ingrossoComm. farmaci ingrosso
AlimentareAlimentare
Comm. combustibili ingrossoComm. combustibili ingrosso

SETTORE N Bilanci  EBITDA aggregato 2021  EBITDA aggregato 2022 
Comm. alimentari dettaglio 48  499.666.289  504.739.799 
Logistica 572  182.088.131  369.825.810 
Macchinari 298  309.474.427  329.950.126 
Alimentare 203  277.855.741  229.123.672 
Grafico-Cartario 194  133.159.883  191.468.511 
Edilizia 1143  99.140.335  171.282.122 
Termomeccanica 79  100.018.886  135.974.253 
Commercio auto 120  111.226.773  125.688.349 
Comm. ferramenta ingrosso 80  82.146.318  115.499.734 
Vino 126  119.470.349  105.032.397 
Marmo 184  87.281.582  96.009.604 
Tessile-Abbigliamento 150  60.147.011  89.968.190 
Comm. farmaci ingrosso 62  99.358.623  82.526.584 
Comm. macchinari ingrosso 123  43.222.612  80.385.287 
Comm. ortofrutta ingrosso 111  32.344.799  46.916.743 
Calzaturiero 50  24.428.842  25.286.594 
Comm. alimentari ingrosso 50  10.976.575  18.969.685 
Comm. combustibili ingrosso 26  19.334.408  14.501.923 

Analisi EBITDA aggregato per settore  2022/2021

OSSERVATORIO
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IL FOCUS L’aggregato nel 2022 ha sfiorato i 40 miliardi. L’Ebitda cresce del 16,10%, l’Ebit aumenta del 26,47%

L
e più grandi socie-
tà di capitali della
provincia di Vero-
na per fatturato
2022 sono quelle

rappresentate in questo ap-
profondimento. Presentano
un fatturato aggregato di

39,67 miliardi, in crescita del
17,51% sul 2021: tutte le
top20 tranne una hanno vi-
sto crescere il fatturato 2022.

Sul fronte dei margini, per
le top 20 l’Ebitda cresce del
16,10%, l’Ebit aumenta del
26,47% e il reddito netto regi-

stra un +26,38%. Tali dati so-
no molto positivi e più inten-
si di quelli registrati per le
top500. Sul fronte degli indi-
ci di redditività: l’Ebitda/fatt
diminuisce da 4,52% a
4,46%; il Ros nel 2022 sale da
2,34% a 2,52% e trascina ver-

so l’alto il Roa che aumenta
da 4,15% a 4,61%. L’aumento
del reddito netto fa da traino
anche per il Roe, che cresce
da 7,71% a 8,88%. In termini
di investimenti, le top 20 ri-
sultano aver aumentato il lo-
ro attivo (+13,70%); con riferi-

mento alle fonti di finanzia-
mento, la posizione finanzia-
ria netta diminuisce dell’8%.
Il patrimonio netto è in cre-
scita ad un ritmo inferiore al
totale attivo (+9,74%), men-
tre il contestuale calo dei de-
biti finanziari (-14,22%) de-

termina un miglioramento
nel rapporto debt/equity me-
dio da 0,46 a 0,36. Il valore
degli oneri finanziari registra
una crescita del 68,57% e la
loro incidenza sul fatturato
aumenta da 0,21% a 0,30%.
SILVIA VERNIZZI

Le top 20 aziende per fatturato

N. DENOMINAZIONE SOCIALE ATECO 2007 FATTURATO 2022 % VAR. FATT. 
2022

% EBITDA/FATT. 
2021

% EBITDA/FATT. 
2022 % ROA 2021 % ROA 2022 DEBT/EQUITY 

2021
DEBT/EQUITY 

2022% OF/FATTUR 2021 % OF/FATTUR 
2022

1 Lidl Italia S.R.L. 469000 6.765.710.848 14,02 8,17 8,07 7,74 8,25 0,66 0,58 0,04 0,20
2 Volkswagen Group Italia S.P.A. 451101 6.442.504.704 13,57 1,42 1,32 3,52 3,12 0,01 0,01 0,04 0,11
3 A.i.a. - Agricola Italiana Alimentare  S.P.A. 463210 4.309.893.120 12,02 0,53 2,19 -4,92 0,47 1,43 1,57 0,08 0,16
4 Spesa Intelligente S.P.A. 471100 2.850.039.040 13,84 6,89 6,83 9,15 10,10 0,20 0,17 0,00 0,00
5 Agsm Aim Energia S.P.A. 351000 2.681.271.808 150,26 1,29 1,30 2,46 3,09 0,92 0,09 0,04 0,16
6 Agricola Tre Valli - Società Cooperativa 101200 2.587.732.224 7,48 0,11 0,08 -0,22 -0,16 0,46 0,22 0,00 0,01
7 Maxi Di S.R.L. 471100 2.523.559.168 3,94 7,48 5,91 7,29 5,28 0,47 0,46 0,23 0,23
8 Calzedonia S.P.A. 464230 2.341.562.112 20,19 11,45 12,91 3,01 4,72 0,00 0,00 0,03 0,05
9 Società Agricola La Pellegrina S.P.A. 014700 1.377.672.960 5,66 2,56 3,11 3,52 3,64 0,00 0,01 0,09 0,17
10 Supermercati Tosano Cerea S.R.L. 471100 1.211.549.568 18,99 7,08 7,52 6,86 7,38 0,55 0,64 0,21 0,28
11 Ital Bi-Oil S.R.L. 205990 1.160.876.672 33,85 0,10 -2,24 0,02 -7,28 2,14 1,87 0,06 0,10
12 Glaxosmithkline S.P.A. 464610 754.390.976 24,23 7,74 5,24 17,28 12,77 0,00 0,00 0,00 0,01
13 Fedrigoni S.P.A. 171200 752.506.432 30,77 6,96 6,57 0,71 0,74 6,30 0,18 7,25 7,65
14 Rossetto Trade S.P.A. 471120 645.955.584 11,55 3,58 4,36 6,44 8,88 0,00 0,00 0,02 0,01
15 Pastificio Rana S.P.A. 107300 644.091.200 12,46 7,03 4,44 1,58 -0,26 2,60 2,62 0,83 0,92
16 Nlmk Verona S.P.A. 241000 599.520.000 64,97 4,20 9,15 1,09 10,29 4,61 1,40 1,12 1,19
17 Migross S.P.A. 471120 584.375.232 12,88 4,77 2,51 4,41 -0,19 0,00 0,14 0,00 0,03
18 Bauli S.P.A. 107200 508.453.824 12,26 9,25 6,32 5,67 2,74 0,75 0,70 0,21 0,18
19 Spinservice S.R.L. 463920 470.184.896 14,47 1,37 1,09 5,58 4,86 0,00 0,00 0,00 0,00
20 2V Energy S.R.L. 351400 458.644.640 -32,44 0,45 0,26 0,77 2,30 -7,26 0,00 0,02 0,01

TOTALI 39.670.495.008
MEDIANE 1.186.213.120 13,70 4,49 4,40 3,52 3,38 0,47 0,18 0,04 0,14
MEDIE PONDERATE 1.983.524.750 17,51 4,52 4,46 4,15 4,61 0,46 0,36 0,21 0,30

Per le top 20 fatturato a +17,5%
LE AZIENDE MAGGIORI
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IL FOCUS Gli investimenti lordi complessivi delle 20 maggiori aziende nel 2022 sono stati pari a 26,43 miliardi

L
e top 20 sono le
aziende aventi
maggiore valore
degli investimen-
ti lordi 2022 (tota-

le attivo). Gli investimenti
lordi sono pari a 26,43 miliar-
di di euro nel 2022, con una

variazione del +11,92% rispet-
to al 2021. La crescita dell’at-
tivo delle top20 risulta supe-
riore a quella delle top500
(+9,55%). Il fatturato aggrega-
to 2022 per totale attivo è di
33,67 miliardi, in aumento
del 17,53%, più delle top 500.

I risultati reddituali risultano
in crescita nel 2022; per i ri-
sultati operativi la crescita
dell’Ebitda è pari a +24,35%,
l’Ebit cresce del +29,05, il red-
dito netto registra un
+25,82%. Rispetto alle
top500 il trend delle top20 è

più elevato con riferimento
a tutti i margini. Gli indici di
redditività aumentano: il
Roa da 3,39% a 3,90%, il Ros
da 2,79% a 3,07%, il Roe da
6,92% a 8,16%. Analizzando
gli equilibri patrimoniali e fi-
nanziari, si osserva come le

top20 presentino una ridu-
zione del ricorso all’indebita-
mento (-5,62%); la Pfn appa-
re invece in crescita del
5,79%; per il complesso di
top500 entrambi gli indicato-
ri finanziari risultano in au-
mento. Il patrimonio netto

delle top20 cresce del 6,75%
e il rapporto debt/equity mi-
gliora da 0,42 a 0,38. Gli one-
ri finanziari aumentano del
44,55%, superiore rispetto al-
le top 500. La loro incidenza
sul fatturato cresce da 0,39%
a 0,48%. SILVIA CANTELE

Le top 20 aziende per totale attivo

N. DENOMINAZIONE SOCIALE ATECO 
2007

TOT ATTIVO 
2022

% VAR TOT 
ATTIVO 2022

FATTURATO 
2022

% VAR. FATT. 
2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Calzedonia S.P.A. 464230 3.995.677.000 6,13 2.341.562.112 20,19 11,45 12,91 3,01 4,72 0,00 0,00 0,03 0,05
2 Lidl Italia S.R.L. 469000 3.928.612.000 11,13 6.765.710.848 14,02 8,17 8,07 7,74 8,25 0,66 0,58 0,04 0,20
3 Volkswagen Group Italia S.P.A. 451101 2.299.201.000 16,52 6.442.504.704 13,57 1,42 1,32 3,52 3,12 0,01 0,01 0,04 0,11
4 A.I.A.  S.P.A. 463210 1.542.468.000 15,26 4.309.893.120 12,02 0,53 2,19 -4,92 0,47 1,43 1,57 0,08 0,16
5 Fedrigoni S.P.A. 171200 1.536.536.983 17,40 752.506.432 30,77 6,96 6,57 0,71 0,74 6,30 0,18 7,25 7,65
6 Agsm Aim S.P.A. 351100 1.420.750.000 21,52 67.895.000 -76,72 21,80 -7,70 2,52 -1,22 0,53 0,96 1,43 12,07
7 Maxi Di S.R.L. 471100 1.331.496.000 6,26 2.523.559.168 3,94 7,48 5,91 7,29 5,28 0,47 0,46 0,23 0,23
8 Spesa Intelligente S.P.A. 471100 1.323.967.000 8,12 2.850.039.040 13,84 6,89 6,83 9,15 10,10 0,20 0,17 0,00 0,00
9 Calzedonia Holding S.P.A. 701000 1.296.037.591 2,32 16.568.738 23,32 -49,55 -51,00 -0,65 -0,77 0,91 0,92 16,05 6,19
10 Autostrada BS - VR - VI - PD  S.P.A. 522120 980.686.000 -3,23 424.828.992 -6,60 17,34 51,39 7,59 8,81 0,29 0,25 1,03 1,51
11 Pastificio Rana S.P.A. 107300 943.066.492 7,28 644.091.200 12,46 7,03 4,44 1,58 -0,26 2,60 2,62 0,83 0,92
12 Dovalue S.P.A. 829110 877.778.000 0,62 174.410.000 2,58 10,29 20,44 0,64 2,64 0,14 0,32 18,29 16,37
13 Supermercati Tosano Cerea S.R.L. 471100 867.959.412 20,05 1.211.549.568 18,99 7,08 7,52 6,86 7,38 0,55 0,64 0,21 0,28
14 A4 Holding S.P.A. 701000 840.952.355 31,97 12.900.889 9,17 1,46 6,69 -0,03 0,06 0,06 0,05 5,79 7,00
15 Agsm Aim Energia S.P.A. 351000 792.742.000 102,79 2.681.271.808 150,26 1,29 1,30 2,46 3,09 0,92 0,09 0,04 0,16
16 Societa' Agricola La Pellegrina S.P.A. 014700 548.497.538 26,36 1.377.672.960 5,66 2,56 3,11 3,52 3,64 0,00 0,01 0,09 0,17
17 Casa Olearia Italiana S.p.a. 104120 489.976.008 18,46 400.509.536 41,44 3,45 7,13 1,20 4,88 0,12 0,19 0,03 0,09
18 Eurospin Italia S.P.A. 701000 487.385.337 -8,55 71.035.504 7,05 16,72 14,07 1,76 1,68 0,31 0,21 0,01 0,21
19 Gardaland S.R.L. 932101 471.083.000 9,90 163.446.000 85,50 25,51 33,31 2,29 8,80 0,01 0,01 3,36 1,57
20 RielloS.P.A. 282100 464.456.225 0,16 435.006.848 11,50 -2,81 -6,15 -4,26 -8,01 0,00 0,00 0,28 0,99

TOTALI 26.439.327.941 33.666.962.467
MEDIANE 961.876.246 10,51 698.298.816 13,01 7,00 6,63 2,38 3,11 0,30 0,20 0,22 0,26
MEDIE PONDERATE 1.321.966.397 11,92 1.683.348.123 17,53 5,41 5,72 3,39 3,90 0,42 0,38 0,39 0,48

Il totale attivo cresce del 12%
LE AZIENDE MAGGIORI

Seguici sui social!
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Le prime imprese veronesi nel 2022 per fatturato
N. DENOMINAZIONE SOCIALE ATECO 

2007
FATTURATO 

2022
% VAR. 

FATT. 2022
EBITDA 

2022
EBIT 

2022
REDDITO 

NETTO 2022
% ROA 

2022
% ROS 

2022
% ROE 

2022
PFN 

2022
DEBT/EQUITY 

2022
DEBT/EBITDA 

2022
% OF/FATTUR 

2022
EBITDA/OF 

2022

1 Lidl Italia S.R.L. 469000 6.765.710.848 14,02 545.999.000 324.122.000 231.849.000 8,25 4,79 13,57 907.713.000 0,58 1,81 0,20 41,26
2 Volkswagen Group Italia S.P.A. 451101 6.442.504.704 13,57 84.999.000 71.841.000 55.809.000 3,12 1,12 7,19 -84.763.000 0,01 0,06 0,11 11,56
3 A.I.A. - Agricola Italiana Alimentare  S.P.A. 463210 4.309.893.120 12,02 94.443.000 7.295.000 8.207.000 0,47 0,17 1,99 612.723.000 1,57 6,85 0,16 13,94
4 Spesa Intelligente S.P.A. 471100 2.850.039.040 13,84 194.693.000 133.735.000 99.828.000 10,10 4,69 13,84 74.378.000 0,17 0,62 0,00 n.d.
5 Agsm Aim Energia S.P.A. 351000 2.681.271.808 150,26 34.904.000 24.530.000 16.329.000 3,09 0,91 29,56 -612.000 0,09 0,14 0,16 8,00
6 Agricola Tre Valli  Società Cooperativa 101200 2.587.732.224 7,48 2.143.000 -689.000 111.000 -0,16 -0,03 0,47 4.722.000 0,22 2,39 0,01 6,67
7 Maxi Di S.R.L. 471100 2.523.559.168 3,94 149.074.000 70.291.000 55.240.000 5,28 2,79 8,40 217.867.000 0,46 2,03 0,23 25,56
8 Calzedonia S.P.A. 464230 2.341.562.112 20,19 302.270.000 188.528.000 126.498.000 4,72 8,05 4,34 -147.645.000 0,00 0,00 0,05 258,20
9 Società Agricola La Pellegrina S.P.A. 014700 1.377.672.960 5,66 42.858.863 19.953.397 12.362.340 3,64 1,45 8,68 1.341.837 0,01 0,03 0,17 18,16
10 Supermercati Tosano Cerea S.R.L. 471100 1.211.549.568 18,99 91.158.155 64.029.662 49.765.647 7,38 5,28 13,91 179.778.815 0,64 2,51 0,28 27,27
11 Ital Bi-Oil S.R.L. 205990 1.160.876.672 33,85 -25.954.271 -26.715.077 -17.931.130 -7,28 -2,30 -25,14 117.766.538 1,87 -5,15 0,10 n.d.
12 Glaxosmithkline S.P.A. 464610 754.390.976 24,23 39.502.122 36.938.047 45.711.554 12,77 4,90 34,58 -54.925 0,00 0,00 0,01 n.d.
13 Fedrigoni S.P.A. 171200 752.506.432 30,77 49.428.550 11.294.284 17.752.471 0,74 1,50 13,00 -59.320.740 0,18 0,51 7,65 0,86
14 Rossetto Trade S.P.A. 471120 645.955.584 11,55 28.170.710 20.562.829 16.255.703 8,88 3,18 13,59 -48.204.386 0,00 0,00 0,01 n.d.
15 Pastificio Rana S.P.A. 107300 644.091.200 12,46 28.620.941 -2.495.648 4.920.474 -0,26 -0,39 2,50 398.687.743 2,62 18,03 0,92 4,81
16 Nlmk Verona S.P.A. 241000 599.520.000 64,97 54.834.000 42.318.000 34.607.000 10,29 7,06 64,80 47.272.000 1,40 1,36 1,19 7,67
17 Migross S.P.A. 471120 584.375.232 12,88 14.689.290 -655.164 15.419.521 -0,19 -0,11 8,04 3.376.276 0,14 1,84 0,03 72,93
18 Bauli S.P.A. 107200 508.453.824 12,26 32.138.390 10.007.205 10.024.081 2,74 1,97 6,60 100.090.412 0,70 3,33 0,18 34,97
19 Spinservice S.R.L. 463920 470.184.896 14,47 5.133.692 4.999.200 2.850.582 4,86 1,06 9,76 -803 0,00 0,00 0,00 n.d.
20 2V Energy S.R.L. 351400 458.644.640 -32,44 1.200.180 1.060.180 790.350 2,30 0,23 20,70 -43.210 0,00 0,00 0,01 19,43
21 Ferriera Valsider S.P.A. 243000 452.368.992 -41,23 22.194.000 17.120.000 12.597.000 3,88 3,78 7,60 -12.417.000 0,04 0,31 0,52 9,41
22 Riello S.P.A. 282100 435.006.848 11,50 -26.752.389 -37.181.368 -2.601.415 -8,01 -8,55 -1,50 -817.316 0,00 0,00 0,99 n.d.
23 Man Truck & Bus Italia S.P.A. 451901 425.288.128 15,57 42.778.082 6.699.306 4.176.552 2,44 1,58 11,57 -1.382 0,00 0,00 0,15 67,41
24 Autostrada Brescia Verona Vicenza Padova S.P.A. 522120 424.828.992 -6,60 218.338.000 86.360.000 57.852.000 8,81 20,33 9,42 -106.630.000 0,25 0,71 1,51 34,06
25 Rewe Group Buying Italy S.R.L. 463120 415.613.792 12,15 4.657.625 4.352.801 2.835.000 5,39 1,05 22,89 -13.412.430 0,00 0,00 0,00 n.d.
26 Consorzio Agrario Del Nordest Società Cooperativa 466100 410.692.960 -15,59 15.547.966 11.465.653 184.692 6,19 2,79 0,11 8.127.258 0,07 0,72 0,85 4,43
27 Supermercati Martinelli S.R.L. 471120 402.757.152 5,30 23.812.446 11.117.162 8.363.380 3,91 2,76 4,07 -64.045.851 0,00 0,00 0,00 n.d.
28 Casa Olearia Italiana S.P.A. 104120 400.509.536 41,44 28.564.613 23.912.309 6.249.446 4,88 5,97 1,72 35.622.927 0,19 2,44 0,09 76,49
29 Manni Sipre S.P.A. 251100 377.149.664 17,04 14.373.188 10.762.104 17.445.389 4,64 2,85 36,21 75.049.621 1,56 5,23 0,23 16,89
30 Gruppo Giovannini S.R.L. 464730 361.785.248 52,05 49.623.500 45.890.734 33.528.753 22,20 12,68 38,73 64.601.637 0,75 1,31 0,19 70,39
31 Value Transformation Services S.P.A. 620909 355.007.520 -2,15 35.813.515 -7.434.081 -5.794.969 -3,36 -2,09 -10,95 -436.592 0,00 0,00 0,09 112,16
32 Air Dolomiti S.P.A. - Linee Aeree Regionali Europee 511010 333.424.736 104,57 12.963.464 9.390.905 6.405.544 8,77 2,82 21,68 -3.190.917 0,00 0,00 0,20 19,57
33 Aermec S.P.A. 282500 326.617.792 12,72 23.439.417 16.121.728 10.752.452 5,64 4,94 7,06 -70.669.946 0,02 0,13 0,03 237,38
34 Ferroli S.P.A. 282121 307.642.720 55,34 34.448.268 23.022.050 28.568.625 5,67 7,48 39,81 113.961.533 1,92 4,01 4,68 2,39
35 Ital Green Energy S.R.L. 351100 301.684.192 40,42 76.582.401 73.620.967 28.836.680 16,08 24,40 8,42 -18.917.661 0,00 0,00 0,07 379,90
36 Midi Europe S.R.L. 292000 299.002.592 -1,90 45.202.304 44.590.199 27.842.973 22,14 14,91 44,95 43.166.797 0,86 1,18 0,12 128,96
37 Eurogroup Italia S.R.L. 463110 277.114.432 -6,51 4.757.774 4.694.398 3.516.728 6,53 1,69 11,65 -11.676.044 0,00 0,00 0,06 30,31
38 Venete Riunite S.R.L. 467210 276.751.616 35,88 50.011.245 49.481.327 35.505.968 41,64 17,88 46,91 -27.327.200 0,19 0,28 0,10 180,14
39 Trentin S.P.A. 463310 264.736.144 14,31 5.924.697 3.122.378 1.794.976 1,79 1,18 4,11 79.208.018 2,02 14,90 0,41 5,43
40 Viessmann S.R.L. 467420 257.139.504 21,71 36.345.531 33.776.024 24.082.090 21,02 13,14 28,91 -16.791.711 0,09 0,20 0,38 36,98
41 Global Power S.P.A. 351400 252.990.896 51,42 -1.173.209 -1.619.009 -2.722.064 -2,09 -0,64 -33,12 18.641.234 2,31 -16,20 0,76 n.d.
42 Gruppo Italiano Vini  S.P.A. 110210 244.335.616 1,13 15.254.839 6.189.456 3.151.572 1,61 2,53 1,97 90.276.734 0,79 8,33 0,75 8,29
43 Baywa R.E. Solar Systems SR.L. 466920 244.049.744 184,47 27.290.939 27.016.003 19.334.779 34,78 11,07 73,49 7.268.130 0,29 0,28 0,20 57,21
44 IWB Italia 110210 226.842.784 7,18 9.849.264 6.262.171 4.249.684 4,01 2,76 9,42 -6.522.722 0,21 0,95 0,31 14,02
45 Np.e Group S.R.L. 463920 226.483.680 55,92 5.578.399 5.537.658 5.578.986 34,16 2,45 -76,60 -830.021 -0,16 0,21 0,00 n.d.
46 Agsm Aim Power S.R.L. 711000 223.850.368 6.573,98 31.917.379 25.035.240 17.212.465 15,69 11,18 24,48 -702.276 0,00 0,00 0,43 33,01
47 Pedrollo S.P.A. 281300 218.769.168 4,72 68.287.279 47.348.771 36.885.598 10,39 21,64 9,31 -18.844.982 0,04 0,23 0,01 n.d.
48 Bencarni S.P.A. 463210 212.628.416 19,42 12.126.642 6.165.631 4.942.145 7,19 2,90 9,35 1.482.999 0,15 0,67 0,03 188,24
49 Midac S.P.A. 272000 211.073.872 14,25 14.966.017 9.284.761 6.021.118 5,53 4,40 6,62 18.912.861 0,26 1,56 0,11 66,42
50 Viiv Healthcare S.R.L. 464610 209.861.536 10,02 6.426.329 6.301.420 1.152.496 11,33 3,00 12,16 -6.120 0,00 0,00 0,01 352,57
51 Olimpia S.R.L. 351400 201.511.280 105,98 19.652.330 11.081.135 7.100.406 11,01 5,50 22,10 -16.984.715 0,61 0,99 0,11 91,90
52 Giorgio Sprea S.R.L. 467100 201.441.472 31,86 2.263.921 1.375.814 476.893 2,24 0,68 9,85 30.096.783 6,62 14,17 0,33 3,39
53 Simevignuda S.P.A. 464730 198.236.464 29,96 26.773.215 23.673.510 17.072.501 21,19 11,94 20,26 -11.861.452 0,00 0,00 0,00 n.d.
54 Zuegg S.P.A. 103200 196.936.352 8,06 3.893.135 -4.641.131 835.692 -1,94 -2,36 0,92 41.301.239 0,62 14,43 0,39 5,06
55 Rps S.P.A. 271200 194.190.272 29,85 35.069.776 33.295.120 32.185.606 15,40 17,15 38,22 36.532.234 0,67 1,62 0,35 51,05
56 Lincoln Electric Italia S.R.L. 466200 191.240.496 15,33 22.087.886 18.216.908 17.288.795 17,90 9,53 28,96 -4.897.749 0,00 0,00 0,01 n.d.
57 Greenyard Fresh Italy S.P.A. 463110 190.197.968 13,19 2.517.373 1.991.302 1.583.155 2,44 1,05 11,50 -76.302 0,00 0,00 0,16 8,29
58 Ball Beverage Packaging Italia S.R.L. 259200 186.331.424 22,08 8.397.246 3.899.749 2.305.780 6,52 2,09 6,37 159.528 0,01 0,02 0,39 11,70
59 Aso H&P S.R.L. 241000 186.144.528 40,40 8.373.103 6.787.500 2.880.961 4,55 3,65 5,73 28.617.016 0,89 5,35 0,73 6,20
60 Elcograf S.P.A. 181200 185.090.912 8,02 -4.269.700 -13.261.930 -5.507.838 -6,02 -7,17 -5,07 33.135.598 0,32 -8,13 0,30 n.d.
61 Fresenius Kabi Italia S.R.L. 464610 180.990.640 6,41 17.339.960 5.004.137 6.780.931 1,30 2,76 2,41 159.627 0,00 0,02 0,20 48,13
62 Gritti Energia S.R.L. 352300 178.967.328 43,81 -42.467 -2.549.083 -1.346.892 -4,49 -1,42 -12,42 23.432.243 2,32 -591,77 0,17 n.d.
63 Aptuit (Verona) S.R.L. 211000 177.494.752 27,46 38.948.308 31.987.454 26.734.869 18,23 18,02 25,91 -41.405.631 0,00 0,00 0,02 n.d.
64 Dovalue S.P.A. 829110 174.410.000 2,58 35.656.000 23.206.000 19.471.000 2,64 13,31 10,24 -53.141.000 0,32 1,72 16,37 1,25
65 Berti Group S.P.A. 462110 169.425.552 42,36 3.132.851 2.341.526 1.267.133 3,13 1,38 15,87 25.199.681 3,18 8,09 0,34 5,38
66 Bonferraro  S.P.A. 275100 166.347.344 15,66 6.457.378 761.490 1.400.104 0,74 0,46 2,42 -11.102.767 0,00 0,00 0,07 54,59
67 Piva Group S.P.A. 251210 164.753.264 25,90 22.210.544 20.201.017 14.241.277 18,76 12,26 34,21 2.974.070 0,43 0,81 0,15 92,92
68 Gardaland S.R.L. 932101 163.446.000 85,50 54.449.000 41.442.000 26.438.000 8,80 25,36 14,30 442.000 0,01 0,03 1,57 21,28
69 Isopan S.P.A. 239900 163.309.728 10,78 1.492.677 -1.345.413 3.815.390 -0,68 -0,82 8,77 76.985.174 1,78 51,88 0,97 0,95
70 B Petrol S.R.L. 467100 161.627.504 56,46 3.384.841 1.913.925 1.334.419 4,29 1,18 13,49 10.364.355 1,15 3,36 0,09 24,34
71 Swinger International S.P.A. 141000 156.588.512 45,08 34.859.459 30.391.037 20.523.944 30,36 19,41 50,50 -11.594.172 0,17 0,20 0,39 57,67
72 Frieslandcampina Italy S.R.L. 463310 155.802.928 41,57 3.132.085 2.495.600 1.625.580 8,07 1,60 13,59 -282.499 0,00 0,00 0,13 15,03
73 Lanza S.R.L. 463210 151.218.592 22,33 6.157.109 5.353.880 4.007.597 10,98 3,54 25,01 9.969.392 1,24 3,22 0,14 29,09
74 Cantina Sociale di Soave 012100 150.474.864 16,98 8.359.705 863.817 477.827 0,42 0,57 0,66 21.020.047 0,39 3,36 0,31 17,91
75 Ospedale P. Pederzoli Casa di Cura Privata S.P.A. 861010 148.509.920 -5,10 12.566.613 -7.029.053 -6.857.125 -2,23 -4,73 -3,40 16.192.936 0,21 3,38 0,29 28,75
76 Fimauto S.P.A. 451101 148.357.792 0,47 8.035.139 7.029.078 4.978.042 14,40 4,74 23,22 2.775.902 0,33 0,88 0,11 50,40
77 Index Construction Systems And Products S.P.A. 239900 142.939.264 16,53 19.663.694 17.331.764 12.372.325 17,57 12,13 25,22 -242.471 0,00 0,00 0,06 223,61
78 Eco Green S.R.L. 383210 142.354.528 21,43 25.826.305 24.594.201 18.214.095 32,71 17,28 30,05 -33.211.993 0,03 0,08 0,02 n.d.
79 Salumificio F.lli Coati S.P.A. 101300 142.347.392 22,78 10.050.207 3.818.631 3.174.748 3,07 2,68 7,71 37.899.528 1,05 4,28 0,33 21,62
80 Rittal Rcs Cooling Solutions S.R.L. 282500 139.543.552 16,36 9.106.901 7.917.817 6.232.938 26,68 5,67 46,87 -140.588 0,00 0,00 0,00 n.d.
81 Nuove Energie S.R.L. 466920 137.506.144 70,00 21.789.361 21.653.095 15.531.226 55,38 15,75 68,71 1.749 0,00 0,00 0,13 119,08
82 Alifresca Italy S.R.L. 463110 135.732.080 14,81 2.798.857 2.712.007 2.037.730 13,91 2,00 21,21 -11.709.862 0,00 0,00 0,00 n.d.
83 Glaxosmithkline Manufacturing S.P.A. 212009 134.153.776 15,39 39.454.834 13.996.761 9.382.179 4,53 10,43 5,97 -168 0,00 0,00 0,21 137,61
84 Just Italia S.P.A. 479910 133.956.528 -5,65 14.992.854 13.870.426 8.822.211 41,20 10,35 131,99 6.476.358 1,60 0,71 0,27 40,80
85 Vicenzi S.P.A. 107200 132.343.008 7,55 4.507.152 -502.339 -2.104.515 -0,43 -0,38 -10,58 41.873.113 2,31 10,21 1,73 1,97
86 Cartiere Saci S.P.A. 171200 132.263.000 40,70 19.227.654 15.744.898 12.038.043 19,23 11,90 28,36 4.210.907 0,18 0,39 1,19 12,22
87 Olivieri S.P.A. 101000 130.555.456 11,74 3.417.205 1.817.390 1.294.146 4,31 1,39 9,59 10.030.799 0,88 3,49 0,08 32,60
88 Antolini Luigi & C. S.P.A. 237010 129.677.632 19,72 17.413.082 10.737.747 10.704.902 5,36 8,28 8,46 17.276.444 0,18 1,31 0,56 23,79
89 Eurotec S.R.L. 282990 125.066.808 33,45 24.825.416 22.754.248 16.250.426 30,01 18,19 30,10 -73.524 0,00 0,00 0,00 n.d.
90 Trouw Nutrition Italia S.P.A. 109100 123.704.728 14,01 3.167.753 2.448.202 1.658.316 5,51 1,98 11,53 356.802 0,02 0,11 0,02 128,06
91 Franke S.P.A. 255000 123.326.280 2,63 1.113.780 -2.450.224 9.392.613 -1,11 -1,99 5,96 -340.187 0,00 0,00 0,43 2,10
92 Kemin Nutrisurance Europe S.R.L. 109000 119.002.896 27,51 25.255.651 22.534.297 17.072.011 24,87 18,94 25,12 -5.158.241 0,00 0,00 0,01 n.d.
93 Berner S.P.A. 467410 118.998.480 11,92 6.270.165 4.321.012 3.250.550 7,14 3,63 13,63 185.390 0,01 0,03 0,05 102,92
94 Svai S.R.L. 467420 118.586.968 25,67 13.758.670 10.853.924 9.468.214 13,94 9,15 18,53 11.320.058 0,23 0,86 0,47 24,89
95 Arena Acciai S.R.L. 467210 117.001.584 34,49 5.181.068 4.336.071 2.934.273 5,94 3,71 13,78 19.622.663 0,95 3,91 0,25 17,79
96 Posco-Itpc S.P.A. 467220 115.588.096 37,90 10.363.349 9.878.326 6.735.688 10,56 8,55 30,30 11.783.716 0,57 1,23 0,46 19,51
97 Vicentini Carni S.P.A. 101100 115.563.064 22,71 1.298.231 715.207 133.950 1,92 0,62 2,15 14.914.728 2,89 13,91 0,29 3,82
98 Anodall Extrusion S.P.A. 244200 115.261.568 70,11 13.193.898 8.494.999 6.218.044 11,09 7,37 30,66 9.479.929 0,90 1,39 0,17 66,66
99 Monaldi Italia S.R.L. 108909 115.045.192 27,52 2.514.950 772.549 371.957 1,15 0,67 2,08 11.787.170 0,82 5,81 0,38 5,69
100 Acque Veronesi S.C.A R.L. 370000 113.793.040 22,04 19.809.551 2.445.220 475.724 0,64 2,15 1,68 56.018.823 2,90 4,16 1,97 8,82

1a - 100a
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101 Cascade Italia S.R.L. 282209 113.386.272 12,13 4.347.404 2.343.004 5.741.988 2,30 2,07 12,62 -1.262.374 0,01 0,12 0,45 8,55
102 Industria Casearia Silvio Belladelli S.P.A. 105120 113.111.440 8,72 7.315.910 4.084.012 2.196.346 5,88 3,61 10,55 22.336.627 1,12 3,19 0,64 10,16
103 Skretting Italia S.P.A. 109100 111.445.696 31,48 7.688.364 5.472.487 3.971.132 9,89 4,91 16,15 272.059 0,01 0,04 0,03 217,21
104 Aldino S.R.L. 107300 110.192.864 12,80 14.906.013 8.730.973 6.719.299 4,80 7,92 5,90 8.610.113 0,24 1,84 0,45 29,95
105 Hinowa S.P.A. 283000 109.370.744 18,05 17.249.973 15.152.512 11.324.788 17,61 13,85 33,54 -2.772.913 0,48 0,94 0,18 88,17
106 Advantix S.P.A. 282129 109.058.784 81,89 9.567.405 6.959.429 4.612.091 11,45 6,38 22,52 1.121.957 0,66 1,42 0,18 48,54
107 Manni Inox S.P.A. 467210 108.163.784 6,31 11.424.424 10.998.877 8.042.959 17,99 10,17 39,33 26.749.584 1,31 2,35 0,38 27,51
108 Schmitz Cargobull Italia S.R.L. 451101 107.590.752 43,27 2.520.999 2.473.587 1.820.028 14,46 2,30 23,19 -1.776 0,00 0,00 0,02 96,32
109 Contri Spumanti S.P.A. 110220 106.526.672 5,88 428.018 -3.082.118 -3.381.978 -2,30 -2,89 -7,24 14.521.428 0,66 72,14 1,11 0,36
110 Agriform S.C.A. 016100 105.680.608 16,12 -3.074.762 -3.074.762 77.986 -5,98 -2,91 0,42 -391.037 0,00 0,00 0,00 n.d.
111 Velux Italia S.P.A. 467320 105.547.200 24,92 3.404.183 3.175.554 2.240.867 18,05 3,01 41,32 -66.298 0,00 0,00 0,00 n.d.
112 Cooperativa Zootecnica Scaligera S.A.C. 014200 105.101.040 11,47 353.925 83.419 18.022 0,32 0,08 0,80 5.865.350 2,69 17,09 0,06 5,47
113 Mesaroli Logistica S.P.A. 494100 105.021.488 8,06 4.509.714 3.876.300 3.235.090 8,34 3,69 24,34 9.457.386 0,80 2,37 0,50 8,61
114 Collis Group 012100 103.003.104 4,53 4.355.188 1.430.685 1.200.967 1,17 1,39 2,81 -2.717.050 0,48 4,72 0,30 14,23
115 W.l. Gore & Associati S.R.L. 467502 102.680.184 9,55 14.177.902 13.772.413 8.437.579 14,18 13,41 11,94 8.141 0,00 0,00 0,00 n.d.
116 T2D  S.P.A. 233200 101.981.432 91,36 25.796.065 25.030.414 19.480.416 47,96 24,54 82,40 -4.521.943 0,00 0,00 0,17 144,88
117 Quargentan S.P.A. 103200 100.386.480 20,44 4.191.675 1.807.400 945.146 2,46 1,80 4,43 9.327.459 0,75 3,82 0,51 8,18
118 Japanparts S.R.L. 453101 99.889.720 6,71 13.365.926 10.916.865 7.958.430 10,79 10,93 9,32 -10.484.881 0,00 0,00 0,13 104,59
119 Isap Packaging S.P.A. 222909 98.847.928 14,06 4.124.094 389.732 -390.605 0,47 0,39 -2,65 34.267.905 2,58 9,24 1,14 3,66
120 Bertelli & Partners S.R.L. 260000 98.313.368 30,55 18.580.264 15.820.290 11.429.335 17,97 16,09 20,50 -17.858.861 0,00 0,00 0,02 n.d.
121 Datacol S.R.L. 453101 97.080.280 8,32 4.914.851 3.584.076 1.312.674 5,22 3,69 7,91 7.347.109 1,10 3,71 0,59 8,62
122 Intimo 3 S.P.A. 464230 96.487.728 13,75 13.197.141 12.316.812 5.533.876 13,30 12,77 13,45 -1.729.316 0,00 0,00 0,00 n.d.
123 3A dei F.lli Antonini S.P.A. 464940 95.983.520 28,00 7.633.360 7.049.704 4.859.991 17,84 7,34 45,00 17.523.377 1,74 2,46 0,83 9,53
124 Fonderie Sime S.P.A. 282129 95.701.072 19,66 6.922.137 4.922.650 3.143.952 5,67 5,14 13,15 20.830.791 0,88 3,04 2,41 3,00
125 Novaresine S.R.L. 201600 93.806.304 44,69 9.311.427 7.660.943 5.946.082 18,20 8,17 23,88 -11.615.142 0,06 0,16 0,14 71,49
126 Uteco Converting S.P.A. 289910 93.418.472 -18,98 6.264.078 -10.712.580 -11.019.269 -5,60 -11,47 -19,02 27.014.480 0,69 6,39 2,12 3,17
127 Facci Finanziaria S.R.L. 642000 93.035.584 31,84 11.966.412 10.127.889 7.190.941 20,38 10,89 26,17 -4.075.713 0,12 0,28 0,69 18,53
128 Tenax S.P.A. 203000 92.643.000 19,37 5.540.000 1.364.000 3.026.000 0,87 1,47 6,05 49.479.000 1,08 9,76 2,80 2,14
129 Diamant S.R.L. 152010 91.354.992 5,35 5.565.088 1.657.168 1.479.042 2,14 1,81 4,78 20.048.001 0,95 5,29 0,38 15,86
130 Ineco Auto  S.P.A. 451101 91.262.896 5,40 6.028.660 5.565.200 3.448.065 11,48 6,10 20,17 -6.820.823 0,00 0,00 0,00 n.d.
131 Alluminio di Qualità  S.P.A. 256200 90.897.944 35,28 4.821.266 3.963.072 2.862.179 7,83 4,36 29,93 20.343.928 2,15 4,26 0,28 19,07
132 Villafrut S.R.L. 463110 89.469.120 2,79 3.346.071 2.754.971 1.749.830 8,69 3,08 26,05 2.274.622 0,84 1,68 0,25 15,17
133 Eismann S.R.L. 479910 88.577.144 -12,15 1.265.662 -948.368 -1.127.243 -3,68 -1,07 -29,12 -2.013.040 0,00 0,00 0,16 8,93
134 Vrm S.R.L. 463810 87.589.552 6,74 2.491.009 1.644.161 984.073 2,57 1,88 4,34 16.545.410 0,79 7,20 0,59 4,86
135 Job Italia S.P.A. 782000 86.738.752 1,99 2.805.683 2.631.645 1.744.980 8,00 3,03 18,52 -6.427.670 0,47 1,57 0,12 27,51
136 Grimet S.R.L. 256200 85.437.216 47,68 16.064.346 12.729.763 8.576.707 13,52 14,90 23,47 23.194.538 0,91 2,07 0,71 26,42
137 Vetrerie Riunite S.P.A. 231990 82.328.000 6,01 13.265.000 4.947.000 5.431.000 2,74 6,01 9,72 60.719.000 1,34 5,64 4,74 3,40
138 Rottami Metalli Italia S.R.L. 383210 82.290.208 -39,74 208.213 -1.216.982 -806.676 -1,43 -1,48 -1,66 9.943.653 0,28 65,64 1,22 0,21
139 Veronafiere S.P.A. 823000 80.756.032 38,36 9.277.147 -2.652.667 -6.115.096 -1,39 -3,28 -6,82 42.933.341 0,67 6,46 3,05 3,76
140 Azienda Trasporti Verona S.R.L. 493909 80.140.312 12,19 5.674.290 957.213 473.892 1,27 1,19 1,31 -10.461.672 0,00 0,00 0,01 n.d.
141 Mondialfer Siderurgica S.R.L. 467210 78.765.552 3,93 3.356.676 3.220.079 2.350.450 8,72 4,09 22,81 5.701.669 0,67 2,06 0,15 28,78
142 Autoteam S.R.L. 451101 78.386.024 3,98 5.321.839 4.777.572 3.821.553 16,13 6,09 41,35 6.400.773 0,84 1,45 0,10 65,17
143 Svat S.P.A. 494100 77.385.592 15,59 3.186.760 1.769.843 1.357.968 5,13 2,29 11,76 -7.606.389 0,08 0,29 0,04 100,46
144 Condifesa Verona Codive Società Cooperativa 011000 76.149.208 10.680,65 213.143 26.896 12.535 0,05 0,04 0,70 44.555.091 26,76 225,90 0,83 0,34
145 Valfiorita Salumi S.R.L. 101300 75.490.600 35,68 1.662.522 1.614.605 1.515.687 8,76 2,14 20,82 943.389 0,51 2,23 0,02 95,87
146 Garden Frutta S.R.L. 463110 75.463.072 5,45 3.485.320 2.908.774 1.741.992 10,69 3,85 27,84 7.418.543 1,64 2,95 0,44 10,54
147 Revello  S.P.A. 464630 75.222.880 -1,82 8.504.120 7.749.925 5.680.865 13,03 10,30 23,05 -9.075.941 0,32 0,91 0,16 71,50
148 Hellas Verona Football Club S.P.A. 931200 75.090.984 -17,59 16.993.970 -4.068.955 -5.057.437 -2,29 -5,42 -36,68 31.464.629 3,15 2,56 1,53 14,79
149 Ing. Polin E C. S.P.A. 289300 73.287.568 18,60 7.472.190 5.279.097 4.009.003 8,46 7,20 21,06 -4.672.554 0,30 0,77 0,04 230,53
150 Sunlight European Battery Assembly S.R.L. 272000 73.256.680 57,75 2.819.763 2.446.915 1.669.401 7,19 3,34 45,04 -1.391.339 0,33 0,43 0,44 8,81
151 Roxcel Italia S.R.L. 464910 72.668.224 126,00 2.214.484 2.012.883 1.049.600 8,12 2,77 39,05 3.381.386 1,28 1,56 0,57 5,38
152 Eurospin Italia S.P.A. 701000 71.035.504 7,05 9.992.751 8.186.520 66.977.735 1,68 11,52 55,11 -151.994.323 0,21 2,50 0,21 67,42
153 Bussinello S.R.L. 477840 70.645.192 39,61 1.529.000 1.105.258 614.023 7,10 1,56 31,84 5.116.513 3,96 5,00 0,32 6,71
154 Mondini Cavi S.P.A. 273200 70.330.624 11,15 4.635.987 4.089.658 2.845.854 12,41 5,81 18,95 -1.596.474 0,42 1,35 0,80 8,24
155 Ferramenta Villafranca Siderurgica S.P.A. 241000 70.255.440 18,86 1.103.538 704.160 547.635 1,64 1,00 8,23 11.876.623 1,79 10,81 0,15 10,75
156 In Job S.P.A. 782000 69.839.144 20,67 2.943.847 2.273.709 1.168.779 10,58 3,26 65,50 -5.083.568 0,07 0,04 0,45 9,37
157 Dalla Bernardina F.lli S.R.L. 467100 69.333.800 17,30 1.361.816 653.216 487.232 2,37 0,94 3,95 -1.738.022 0,35 3,15 0,14 13,64
158 Masi Agricola S.P.A. 110210 68.981.000 11,40 10.910.000 7.974.000 3.967.000 4,20 11,56 2,99 7.116.000 0,24 2,86 0,99 15,90
159 Agsm Aim S.P.A. 351100 67.895.000 -76,72 -5.227.000 -17.286.000 14.242.000 -1,22 -25,46 2,46 553.238.000 0,96 -106,04 12,07 n.d.
160 Cav. Angelo Ugolini e Figli S.P.A. 467100 67.795.744 11,91 2.721.078 1.699.108 1.282.760 6,41 2,51 14,56 7.980.197 0,99 3,20 0,15 26,55
161 Tecmarket Servizi S.P.A. 620909 67.583.552 6,70 16.420.162 13.478.805 9.828.701 29,54 19,94 37,00 -24.206.580 0,00 0,00 0,00 n.d.
162 Scattolini S.P.A. 292000 67.359.336 3,19 6.412.298 4.526.753 1.120.952 4,80 6,72 2,75 14.834.930 0,76 4,81 0,79 12,05
163 Cartiera Del Vignaletto S.R.L. 171200 66.811.972 64,76 15.957.476 14.809.880 11.434.101 26,14 22,17 26,75 -7.271.919 0,01 0,02 0,22 107,68
164 Sovere S.P.A. 201600 66.314.984 15,47 3.423.845 2.469.572 1.686.719 6,38 3,72 13,37 15.364.706 1,38 5,07 0,97 5,30
165 Dalla Vecchia Fabrizio & C. S.P.A. 466100 66.273.328 -8,57 2.680.339 2.337.969 1.531.409 5,66 3,53 21,52 4.148.594 1,21 3,21 0,33 12,31
166 Gea Imaforni S.P.A. 289300 66.003.988 -32,78 3.221.860 2.145.808 2.651.781 2,54 3,25 11,76 -462.571 0,01 0,04 0,00 n.d.
167 Zanardi Fonderie S.P.A. 245100 65.352.940 44,89 8.927.467 5.172.748 4.934.050 9,95 7,92 17,86 5.600.308 0,33 1,01 0,14 98,86
168 Dantherm S.P.A. 266001 64.739.144 35,00 6.564.223 5.633.495 3.564.298 8,08 8,70 22,56 -6.190.529 0,00 0,00 2,42 4,18
169 Bonomi S.P.A. 107200 64.701.436 20,60 3.561.946 -2.404.636 -2.407.346 -4,25 -3,72 -6,17 3.016.676 0,08 0,88 0,06 95,10
170 Calzificio Trever S.P.A. 143100 64.594.572 149,49 8.276.499 6.492.169 5.281.714 12,30 10,05 14,81 99.035 0,00 0,01 0,00 n.d.
171 Stulz S.P.A. 282500 64.525.260 16,79 3.030.339 1.038.216 895.296 2,07 1,61 3,44 -121.060 0,00 0,00 0,14 34,06
172 Pasqua Vigneti E Cantine S.P.A. 110210 61.958.580 1,61 6.519.610 5.444.830 4.567.302 8,14 8,79 23,61 17.504.777 1,11 3,31 0,88 12,00
173 Europoligrafico S.R.L. 172300 61.643.032 16,44 4.396.758 2.622.521 1.909.729 2,77 4,25 4,57 20.813.619 0,52 4,96 1,51 4,73
174 Coop. Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro 880000 61.450.988 12,61 921.082 303.266 27.349 1,03 0,49 0,82 7.445.852 3,44 12,48 0,26 5,75
175 Amia Verona S.P.A. 382109 61.092.112 3,87 3.569.511 775.719 478.357 1,71 1,27 2,10 -2.723.041 0,00 0,00 0,06 91,01
176 Albilatte S.R.L. 463310 60.759.248 51,79 1.177.308 1.111.054 775.235 10,08 1,83 31,27 2.610.457 1,33 2,81 0,05 43,03
177 Euroglass S.P.A. 464410 60.528.680 13,09 5.405.882 5.093.219 3.621.566 13,52 8,41 27,62 5.836.355 0,48 1,17 0,05 164,07
178 Cantine Di Verona S.C.A. 012100 60.383.184 5,97 2.647.403 332.310 330.000 0,36 0,55 1,11 16.283.869 0,79 8,79 0,46 9,63
179 Pellini Caffè S.P.A. 108301 59.992.508 -13,90 -675.510 -4.895.806 -3.474.872 -5,20 -8,16 -5,66 7.979.208 0,31 -28,58 0,26 n.d.
180 Pentax Industries S.P.A. 281300 59.304.620 -2,12 4.348.648 397.227 684.271 0,48 0,67 1,05 1.190.962 0,07 1,08 0,03 213,46
181 Matco S.R.L. 239900 59.003.892 25,52 5.089.013 1.172.798 1.065.081 3,46 1,99 11,75 10.089.123 1,15 2,04 0,38 22,71
182 Midi Equipment S.P.A. 466300 58.953.132 12,37 11.502.462 11.384.122 6.662.387 36,07 19,31 38,28 1.067.990 0,19 0,29 0,79 24,79
183 Organizzazione Produttori Nordest Societ+ C. A. 016300 58.801.032 31,53 84.319 47.668 40.815 0,27 0,08 45,36 56.290 2,40 2,56 0,01 16,11
184 Calzaturificio Jumbo S.P.A. 152010 58.687.368 1,33 12.038.785 11.095.869 7.902.704 33,04 18,91 59,67 -4.400.622 0,23 0,25 0,46 44,33
185 Kairos S.R.L. 201600 58.653.968 19,95 6.064.296 4.774.779 3.336.622 8,06 8,14 11,14 21.754.485 0,74 3,68 0,65 15,97
186 Santa Margherita S.P.A. 237000 58.210.892 -10,18 6.851.486 3.255.447 3.243.639 4,01 5,59 7,07 -4.462.619 0,29 1,95 0,57 20,75
187 Socado Soc.R.L. 108200 58.143.616 10,06 4.540.175 3.134.362 2.347.866 7,73 5,39 9,27 -13.827.273 0,02 0,12 0,09 84,11
188 Autosilver S.R.L. 451101 57.983.760 6,58 3.365.159 3.278.656 2.327.324 17,51 5,65 29,87 321.925 0,46 1,06 0,09 63,45
189 De Angelis Food S.P.A. 107300 57.724.912 32,49 3.899.805 544.311 116.613 0,78 0,94 1,86 25.321.161 5,78 9,28 0,91 7,42
190 Agrilinea S.R.L. 014200 57.550.968 13,96 4.521.337 4.484.337 3.112.241 11,83 7,79 33,41 147.016 0,02 0,03 0,30 26,32
191 Olip Italia S.P.A. 152010 56.947.392 2,24 3.481.451 1.806.547 106.075 2,20 3,17 0,29 29.843.753 0,90 9,34 3,25 1,88
192 2m S.R.L. 143100 56.883.120 32,67 4.791.329 1.892.947 1.645.499 5,48 3,33 21,08 -1.963.437 0,00 0,00 0,46 18,50
193 Uniform S.P.A. 251210 56.714.100 36,97 11.548.217 10.753.544 5.024.803 29,88 18,96 35,30 2.575.099 0,48 0,59 0,47 43,08
194 Ammann Italy S.R.L. 289209 56.696.920 -1,50 238.342 -730.188 -968.906 -1,69 -1,29 -26,75 -5.718.110 0,52 7,97 0,42 1,00
195 O.P. del Garda S.C.A.P.A. 016300 56.650.912 15,56 59.323 1.912 0 0,01 0,00 0,00 -215.212 0,00 0,03 0,00 31,24
196 Mita Oleodinamica S.P.A. 283090 56.624.280 2,92 6.986.205 6.158.740 6.793.492 10,51 10,88 19,14 -8.451.160 0,07 0,35 0,02 n.d.
197 Cantine Riondo S.P.A. 110200 56.623.380 5,96 3.235.624 1.432.706 926.930 2,89 2,53 9,24 6.948.944 1,08 3,34 0,44 13,04
198 Relaxshoe S.R.L. 464240 56.602.916 27,09 2.168.856 1.411.632 998.668 3,31 2,49 5,48 6.669.729 0,47 3,93 0,47 8,13
199 DOC Servizi Soc. Coop. 900209 56.541.960 51,18 2.021.160 1.141.377 80.521 4,34 2,02 2,77 10.110.562 3,76 5,40 0,72 4,94
200 Donatoni Macchine S.R.L. 289999 55.787.568 25,62 8.153.094 6.681.947 5.247.239 12,71 11,98 19,79 -13.735.441 0,05 0,17 0,03 n.d.

101a - 200a

BILANCI
L’Arena Martedì 27 febbraio 2024 27



Le prime imprese veronesi nel 2022 per fatturato

N. DENOMINAZIONE SOCIALE ATECO 
2007

FATTURATO 
2022

% VAR. 
FATT. 2022

EBITDA 
2022

EBIT 
2022

REDDITO 
NETTO 2022

% ROA 
2022

% ROS 
2022

% ROE 
2022

PFN 
2022

DEBT/EQUITY 
2022

DEBT/EBITDA 
2022

% OF/FATTUR 
2022

EBITDA/OF 
2022

201 Sierra S.P.A. 282500 55.668.064 9,88 4.143.194 2.608.322 2.236.338 8,31 4,69 16,81 -1.011.905 0,09 0,28 0,29 26,07
202 C.M.T.  S.R.L. 461890 55.573.800 61,69 4.959.442 4.872.231 3.345.289 26,29 8,77 93,82 -537.796 0,94 0,67 0,15 60,88
203 Chimica C.B.R.  S.P.A. 205940 55.301.848 7,82 2.120.617 954.097 745.466 2,10 1,73 5,99 16.701.876 1,60 9,41 0,46 8,34
204 Sachsenmilch Formaggi Italia S.R.L. 463310 54.098.604 17,02 1.204.177 1.001.619 702.052 8,83 1,85 22,25 -456 0,00 0,00 0,05 44,35
205 Gruppo Bertolaso S.P.A. 289300 53.912.668 33,42 1.759.176 1.141.973 1.060.740 2,19 2,12 10,61 3.840.437 0,82 4,67 0,06 51,54
206 Eco-Dem S.R.L. 412000 53.824.532 -27,73 7.864.041 6.294.826 9.977.248 4,68 11,70 19,23 23.971.989 0,58 3,80 1,32 11,04
207 Comac S.P.A. 282000 53.511.656 16,13 5.712.024 4.706.375 4.880.554 5,28 8,80 8,11 8.757.145 0,20 2,08 0,70 15,18
208 Fimap S.P.A. 282992 53.452.552 14,84 4.930.350 3.426.993 2.002.979 6,99 6,41 6,45 -3.527.156 0,13 0,80 0,29 32,21
209 Zanon S.P.A. 109100 53.044.408 37,59 452.549 222.613 88.726 1,00 0,42 2,58 7.623.557 2,30 17,47 0,26 3,31
210 Pidigi S.P.A. 469000 52.958.804 11,50 3.490.236 2.673.207 2.125.504 7,13 5,05 8,38 804.231 0,06 0,43 0,07 90,24
211 Exor International S.P.A. 332003 52.411.128 28,36 2.943.680 524.078 115.822 0,94 1,00 0,93 18.475.550 1,66 6,99 0,95 5,92
212 FIT Service S.P.A. 467420 52.342.464 -3,35 23.471.174 21.402.352 14.745.936 41,14 n.d. 51,82 0 0,00 0,00 0,14 316,02
213 Europlan S.P.A. 551000 52.164.200 53,82 6.904.364 3.043.076 4.503.776 3,62 5,83 9,87 29.165.947 0,65 4,31 1,16 11,39
214 Agribio S.R.L. 462122 51.405.984 87,89 4.087.796 3.928.423 2.289.680 17,20 7,64 47,59 8.728.064 2,27 2,67 0,49 16,28
215 Cad It S.P.A. 620100 51.140.000 -7,15 14.768.000 9.782.000 8.245.000 8,46 19,13 9,39 755.000 0,01 0,05 0,49 59,07
216 Lamacart Recycling S.R.L. 383230 51.090.112 14,61 1.239.019 910.632 333.666 4,43 1,78 13,18 884.608 0,96 1,97 0,73 3,32
217 Dachser Italy Food Logistics S.R.L. 522910 50.660.704 25,11 -3.859.865 -4.783.015 -4.875.841 -16,61 -9,44 n.d. -148.915 0,00 0,00 0,34 n.d.
218 Kogel Italia S.R.L. 451901 50.373.372 18,63 720.894 718.860 493.852 3,66 1,43 30,46 -4.203.125 0,00 0,00 0,00 n.d.
219 Baumann S.R.L. 282202 49.844.752 18,05 6.229.104 5.212.545 3.918.205 10,71 10,46 13,97 -9.787.432 0,08 0,38 0,03 n.d.
220 Pm3 S.R.L. 171200 49.014.228 48,70 12.825.288 9.718.764 7.932.677 21,05 19,83 23,76 3.626.582 0,11 0,29 0,12 212,23
221 Uni.co.g.e. S.R.L. 352200 48.545.980 50,99 1.496.924 1.269.844 896.921 4,31 2,62 12,63 10.185.127 2,51 11,89 0,19 16,43
222 Everel Group S.P.A. 270000 48.467.000 -16,92 1.093.000 -507.000 68.000 -1,09 -1,05 0,31 10.087.000 0,75 14,82 0,79 2,84
223 Petas S.R.L. 432101 48.330.888 45,94 1.356.799 1.140.583 644.712 4,14 2,36 17,87 5.254.571 1,76 4,68 0,46 6,09
224 Lupatotina Gas E Luce S.R.L. 352300 47.976.016 101,09 510.638 268.010 136.947 1,32 0,56 4,73 4.308.735 1,60 9,04 0,10 10,51
225 Brio S.P.A. 463920 47.910.088 -2,92 1.438.474 1.367.136 62.567 5,48 2,85 1,05 -4.691.449 0,18 0,75 0,03 105,24
226 Zenato Azienda Vitivinicola S.R.L. 110210 47.652.864 6,22 8.834.848 7.070.035 4.995.262 9,62 14,84 12,48 1.499.943 0,21 0,95 0,39 47,63
227 Collis Heritage S.P.A. 110210 47.556.024 -3,35 1.854.616 879.418 278.911 1,54 1,85 1,53 17.580.873 1,19 11,64 0,74 5,29
228 Beozzo Costruzioni S.R.L. 421100 47.453.908 18,94 4.411.082 4.018.636 3.066.204 12,61 8,47 34,53 -3.030.418 0,17 0,35 0,03 293,84
229 Fronius Italia S.R.L. 466920 47.092.280 25,75 3.783.743 3.670.861 2.486.263 26,23 7,80 41,00 -114.728 0,00 0,00 0,33 24,28
230 Ser.i.t. S.R.L. 381100 47.010.360 5,38 1.369.048 224.748 113.652 1,09 0,48 3,04 2.054.012 1,11 3,02 0,17 17,56
231 Pakelo Motor Oil S.R.L. 192020 46.762.392 16,21 3.568.987 2.819.172 1.765.890 6,73 6,03 11,59 1.720.651 0,88 3,77 0,51 14,91
232 Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.P.A. 522300 46.735.576 120,58 10.433.651 4.271.472 2.384.462 2,49 9,14 3,85 1.836.971 0,35 2,10 1,48 15,05
233 S.C.A.R. S.R.L. 453200 46.312.992 6,36 3.676.905 3.072.037 4.501.790 12,62 6,63 40,59 -144.089 0,00 0,00 0,00 n.d.
234 Nuova Laterpoint S.R.L. 467329 46.307.560 68,15 2.475.128 2.405.443 1.727.843 17,59 5,19 57,15 -3.262.742 0,00 0,00 0,01 n.d.
235 Scatolificio del Garda S.P.A. 172309 45.546.504 15,59 8.232.354 7.076.540 5.192.373 15,42 15,54 24,53 10.417.225 0,52 1,33 0,50 36,40
236 Valvosacco S.P.A. 172100 45.438.516 31,43 10.657.006 8.030.710 5.840.080 16,83 17,67 21,14 -7.017.461 0,34 0,88 0,38 61,68
237 Fedrigoli Costruzioni S.P.A. 412000 45.101.748 444,67 31.829.730 31.829.730 28.928.309 71,31 n.d. n.d. 2.225.365 11,59 0,12 6,30 11,20
238 Samo S.P.A. 259919 44.978.680 0,96 2.317.182 1.396.866 840.825 2,33 3,11 4,38 3.502.604 0,76 6,34 1,03 5,00
239 Verona Lamiere S.P.A. 255000 44.743.440 17,20 4.910.636 3.896.401 3.085.022 9,25 8,71 16,83 10.775.364 0,59 2,21 0,45 24,65
240 Bruno S.R.L. 463100 44.462.536 30,52 3.374.499 2.698.177 2.015.483 12,36 6,07 16,53 -128.013 0,13 0,46 0,05 151,81
241 Waldner Tecnologie Medicali S.R.L. 464630 44.201.356 1,91 2.448.077 2.448.077 1.687.382 6,58 5,54 22,04 7.593.536 1,34 4,19 0,27 20,15
242 Liverani Group S.P.A. 494100 43.972.000 12,90 3.294.000 1.097.000 1.043.000 3,74 2,49 9,25 8.908.000 0,90 3,08 0,31 23,87
243 C.V.N.  S.C.A. 012100 43.755.824 7,64 1.947.336 708.341 447.092 1,20 1,62 1,34 3.701.036 0,18 3,15 0,06 69,33
244 Klover S.R.L. 252100 43.754.536 37,27 2.394.419 2.209.382 1.465.161 9,84 5,05 31,81 -3.462.088 0,40 0,77 0,55 9,87
245 Paul Hartmann S.P.A. 464630 43.597.856 8,09 -4.135.445 -4.175.978 -3.469.362 -14,21 -9,58 -29,00 -795 0,00 0,00 0,00 n.d.
246 Agrivalli S.P.A. 462110 43.583.632 1,14 1.277.491 1.225.591 744.632 12,91 2,81 43,53 -713.287 1,63 2,18 0,07 43,11
247 Gruppo Manara S.P.A. 462122 43.293.916 3,95 1.234.418 423.451 175.117 1,18 0,98 1,47 5.032.221 0,49 4,69 0,64 4,47
248 Joyson Italia S.R.L. 293209 43.161.272 14,74 12.045.624 11.427.860 9.146.067 26,44 26,48 41,89 -12.510.455 0,00 0,00 0,00 n.d.
249 Vetrocar & Bus S.P.A. 452020 43.088.388 25,34 899.178 396.034 216.802 3,10 0,92 11,45 -450.022 1,17 2,46 0,05 44,64
250 Berti Macchine Agricole S.P.A. 283090 43.007.644 13,09 5.715.110 4.617.074 3.764.469 11,95 10,74 14,80 -9.943.819 0,00 0,00 0,01 n.d.
251 Lyoness Italia S.R.L. 479910 42.860.560 336,16 -4.555.634 -4.597.357 -2.675.510 -2,82 -10,73 -42,70 -11.270.881 0,00 0,00 0,09 n.d.
252 Aluk Group S.P.A. 251210 42.351.872 28,71 2.513.123 1.520.563 1.027.526 3,69 3,59 3,70 4.345.219 0,17 1,92 0,14 43,01
253 Vermeer Italia S.R.L. 466300 42.290.856 7,20 4.690.486 3.208.067 2.305.289 9,80 7,59 36,85 -3.426.909 0,57 0,76 0,32 35,19
254 Agrati-Fsp S.R.L. 467410 42.090.000 22,05 3.145.000 2.468.000 1.642.000 8,41 5,86 18,90 4.843.000 0,71 1,96 0,32 23,13
255 Dd Chem S.R.L. 205940 41.873.284 18,96 1.800.273 1.503.939 1.012.728 5,72 3,59 15,48 11.068.855 1,84 6,68 0,47 9,19
256 Bombieri S.P.A. 101300 41.688.920 32,08 2.970.992 2.124.379 1.563.464 6,70 5,10 13,58 6.933.693 0,77 3,00 0,33 21,66
257 Metalfer Di Bresaola Pietro S.R.L. 383210 41.597.396 23,96 7.785.781 7.344.528 5.408.542 35,33 17,66 34,19 -11.274.841 0,01 0,02 0,00 n.d.
258 Sat S.R.L. 282999 41.224.196 49,60 6.536.996 6.043.750 4.291.891 11,83 14,66 25,74 -3.138.581 0,00 0,00 0,19 82,21
259 Nicolis Project S.R.L. 620100 41.199.024 45,65 7.629.962 7.130.226 5.142.174 25,34 17,31 43,77 6.049.338 0,81 1,25 0,19 97,66
260 Viviani S.R.L. 463810 41.101.096 14,54 1.411.217 1.064.212 702.196 7,54 2,59 18,68 2.922.519 0,82 2,20 0,11 31,28
261 Cubi S.R.L. 432101 40.990.800 23,61 2.365.672 1.903.449 1.368.186 5,83 4,64 20,29 -999.859 1,06 3,03 0,29 20,13
262 European Fruit Group Italy S.R.L. 463100 40.404.044 30,31 704.136 448.705 341.618 4,15 1,11 22,23 -2.581.837 0,09 0,20 0,18 9,75
263 Campina Verde Italia S.R.L. 463110 40.224.840 0,74 758.720 755.374 687.793 4,45 1,88 9,43 -1.411.823 0,00 0,00 0,00 n.d.
264 Frigomec S.P.A. 282500 40.214.900 16,78 4.681.687 3.490.670 2.607.906 9,14 8,68 12,68 -3.656.203 0,31 1,35 0,14 80,52
265 Hospes S.R.L. 562910 40.169.488 28,43 2.191.886 1.110.376 649.774 7,08 2,76 51,63 5.343 0,17 0,09 0,54 10,10
266 Intervideo S.R.L. 465100 40.117.028 375,07 2.106.049 2.071.890 1.332.430 41,01 5,16 84,09 1.532.960 1,26 0,95 0,35 14,81
267 Nuova Com.fer S.R.L. 475210 40.104.920 -7,63 219.932 -619.105 -622.278 -3,76 -1,54 -9,06 -1.394.879 0,03 0,97 0,02 35,35
268 Sovema Group S.P.A. 282000 40.102.932 14,65 5.754.932 4.855.431 2.546.686 7,67 12,11 7,26 -14.542.473 0,11 0,70 0,12 122,14
269 Leso Elettrodomestici S.R.L. 471920 39.919.868 -2,40 2.709.058 2.232.408 1.338.906 15,78 5,59 14,09 -1.713.139 0,00 0,00 0,81 8,36
270 Stabila 2 S.R.L. 233200 39.598.112 50,86 13.661.011 12.786.171 9.970.226 41,20 n.d. 50,70 -8.209.280 0,00 0,00 0,00 n.d.
271 Bendinelli S.R.L. 451101 39.275.848 -4,87 670.948 473.764 316.721 4,11 1,21 9,74 569.508 0,31 1,49 0,04 38,92
272 Gastaldello Sistemi S.P.A. 244200 39.112.556 29,42 4.228.758 3.006.823 2.351.011 10,70 7,69 13,28 -1.399.267 0,19 0,79 0,07 151,99
273 Molinas Peppino & Figli S.P.A. 162920 38.994.076 7,90 3.355.696 1.132.585 197.425 1,02 2,90 0,39 23.724.017 0,47 7,09 2,69 3,19
274 Storti S.P.A. 283090 38.825.008 10,35 2.323.360 901.446 104.636 1,85 2,32 0,73 15.485.740 1,16 7,12 1,59 3,77
275 Trinità S.P.A. Food Industry 101300 38.706.248 46,96 1.958.008 1.950.864 1.433.167 16,23 5,04 55,19 -1.593.182 0,00 0,00 0,00 n.d.
276 Careisgold S.P.A. 467220 38.692.304 271,91 2.297.180 1.644.070 1.169.102 21,23 4,25 35,95 n.d. n.d. n.d. 0,01 n.d.
277 Boilernova S.R.L. 252100 38.670.552 61,80 7.606.461 7.030.942 5.054.931 22,11 18,18 34,07 -5.689.545 0,10 0,20 0,06 318,84
278 Globo S.P.A.  Servizi Commerciali 464930 38.581.680 7,03 1.139.101 425.572 2.772.884 0,94 1,10 23,33 13.768.356 1,32 13,75 0,86 3,43
279 Perdomini-Ioc S.P.A. 205940 38.522.364 19,20 3.506.866 3.188.636 2.227.267 13,52 8,28 21,28 1.837.424 0,18 0,52 0,13 68,41
280 F.G.P. S.R.L. 325030 38.168.828 17,49 805.403 -1.238.782 -795.763 -4,85 -3,25 -7,18 3.312.129 0,34 4,65 0,36 5,91
281 Officine Mirandola Veicoli Industriali S.P.A. 451901 38.126.512 1,19 2.634.659 2.145.242 1.750.478 8,54 5,63 23,64 2.284.853 0,33 0,92 0,38 18,25
282 Chemviron Italia S.R.L. 239900 38.053.476 38,40 2.413.243 1.689.690 1.273.815 5,03 4,44 5,51 -1.496.061 0,00 0,00 0,05 130,30
283 Società Athesis S.P.A. 581000 37.992.740 -3,97 1.944.879 820.329 714.620 1,32 2,16 1,90 -4.418.604 0,03 0,56 0,04 118,84
284 MBF S.P.A. 289300 37.854.512 24,91 2.152.983 1.580.887 1.074.578 3,29 4,18 7,02 -3.180.657 0,08 0,59 0,05 117,52
285 Idromec S.P.A. 282999 37.755.696 38,74 4.897.696 4.422.912 3.037.594 9,52 11,71 10,20 -14.359.380 0,00 0,00 0,01 n.d.
286 Simem S.P.A. 289209 37.739.096 70,52 2.051.056 567.378 818.967 1,29 1,50 5,24 4.300.765 0,40 3,02 0,21 26,01
287 Dal Colle S.P.A. 107200 37.658.980 4,82 -17.557.310 -24.001.021 -25.631.643 -76,46 n.d. n.d. 24.287.333 -1,30 -1,44 2,56 n.d.
288 Zanini S.P.A. 162310 37.556.164 47,63 1.865.920 1.151.557 715.063 3,79 3,07 9,50 8.485.094 1,36 5,48 0,52 9,47
289 Apo Scaligera Soc. Coop. Agricola 016300 37.373.676 -2,16 1.315.273 287.426 0 1,15 0,77 0,00 9.129.060 2,02 7,88 0,77 4,55
290 Corsi S.P.A. 494100 37.334.844 12,14 2.569.908 1.551.127 1.404.898 6,88 4,15 14,01 -33.792 0,34 1,34 0,15 46,32
291 Hero Italia S.P.A. 463890 37.332.040 8,91 1.278.462 1.267.140 867.584 8,13 3,39 13,33 -83.850 0,00 0,00 0,11 31,02
292 Lidl Servizi Immobiliari S.R.L. 521010 37.309.568 16,38 5.250.540 1.987.718 1.200.216 6,11 5,33 5,47 -121.942 0,00 0,00 0,01 n.d.
293 Carrera S.P.A. 141000 37.184.696 -2,40 1.567.699 1.088.298 318.623 2,97 2,93 2,32 12.494.385 0,96 8,43 1,78 2,36
294 Forgreen S.P.A. S.B. 351400 37.119.496 47,25 380.897 313.019 36.243 3,27 0,84 1,66 519.733 0,49 2,83 0,09 11,75
295 G.F. Europa S.P.A. 467410 36.972.564 20,62 1.357.273 952.749 505.242 3,77 2,58 18,44 8.535.629 3,12 6,30 0,54 6,79
296 Tecres S.P.A. 325011 36.951.492 0,09 19.595.038 17.501.869 18.845.450 39,97 n.d. 50,56 -15.451.544 0,00 0,00 0,03 n.d.
297 Assali Stefen S.R.L. 293209 36.934.000 4,35 739.170 310.222 281.859 1,40 0,84 2,04 -1.122.224 0,09 1,59 0,03 76,39
298 Moorer S.P.A. 141310 36.654.992 23,40 3.662.903 1.946.514 181.803 3,60 5,31 1,13 19.212.390 1,22 5,34 2,35 4,26
299 Stocchero Attilio E C. S.R.L. 237010 36.647.360 5,16 5.083.848 4.352.986 3.681.196 10,62 11,88 11,55 -6.249.368 0,00 0,00 0,01 n.d.
300 Reca Italia S.R.L. 467410 36.537.196 13,14 1.627.113 1.220.098 768.040 9,28 3,34 31,06 -336.060 0,00 0,00 0,08 55,85
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Le prime imprese veronesi nel 2022 per fatturato

N. DENOMINAZIONE SOCIALE ATECO 
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% ROE 
2022
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2022

301 Casagrande Elettrocostruzioni S.P.A. 271200 36.477.208 14,62 6.111.576 5.098.698 4.086.336 9,80 13,98 13,34 92.359 0,20 1,02 0,24 70,91
302 Q.R.B.G.  S.R.L. 239900 36.331.536 -17,44 2.387.158 -36.402 7.993 -0,09 -0,10 0,03 -3.912.334 0,00 0,00 0,00 n.d.
303 Linz Electric S.P.A. 279009 36.138.772 31,76 5.737.345 4.533.667 3.398.890 12,37 12,55 13,89 429.669 0,06 0,26 0,02 n.d.
304 Cooperativa S.in.co. Società Cooperativa 522400 36.051.536 -13,33 523.267 221.783 149.831 2,07 0,62 23,09 -348.251 0,16 0,20 0,20 7,27
305 Signor Prestito S.P.A. 661922 35.991.032 -5,88 4.708.442 3.753.371 2.429.896 22,80 10,43 26,91 -6.503.244 0,01 0,01 0,03 381,28
306 Littelfuse Commercial Vehicle Products, Italy S.R.L. 293100 35.685.592 20,01 -356.523 -1.129.602 -1.328.415 -4,51 -3,17 -28,26 -1.497.552 0,00 0,00 0,70 n.d.
307 Clinica San Francesco S.R.L. 860000 35.671.156 5,70 5.329.108 1.553.521 84.083 2,28 4,36 2,30 1.101.254 0,58 0,40 2,75 5,43
308 Ilsa S.P.A. 201500 35.437.000 15,65 6.563.000 5.019.000 4.007.000 15,38 14,16 18,83 -3.122.000 0,04 0,12 0,22 84,14
309 Abrasivi Adria S.R.L. 205940 35.348.048 6,47 5.901.464 4.708.410 3.809.135 10,00 13,32 10,82 -4.941.151 0,00 0,00 0,03 n.d.
310 Società Agricola Cooperativa San Martino 014700 35.033.376 17,05 162.544 41.355 21.048 0,33 0,12 2,41 -854.663 1,05 5,64 0,04 11,98
311 Poliver S.R.L. S.B. 205940 34.973.376 51,84 1.596.582 1.367.629 1.029.554 10,23 3,91 23,12 2.662.290 0,79 2,21 0,25 18,25
312 Caseificio Ghidetti S.R.L. 105120 34.947.200 28,27 830.315 402.129 212.870 1,78 1,15 5,26 8.958.023 2,47 12,06 0,44 5,37
313 Italpollina S.P.A. 201500 34.851.112 10,98 2.113.239 882.328 730.343 2,15 2,53 8,43 15.431.112 1,78 7,30 0,58 10,51
314 Serpelloni S.P.A. 412000 34.828.964 232,90 3.866.035 3.795.199 1.866.456 12,32 10,90 43,56 6.876.614 2,12 2,35 8,86 1,25
315 I.c.i. Caldaie S.P.A. 282121 34.670.700 16,63 3.644.707 2.395.976 1.775.893 6,54 6,91 15,94 9.570.627 1,00 3,04 0,98 10,75
316 Enologica Vason S.P.A. 467502 34.389.948 14,77 4.651.764 3.255.564 1.946.366 7,93 9,47 10,34 6.590.013 0,42 1,68 0,26 52,51
317 Mondialfer S.R.L. 251100 34.346.084 26,49 2.453.943 2.306.432 1.671.483 13,54 6,72 39,76 -2.443.695 0,42 0,72 0,16 43,94
318 R & D Communication S.R.L. 829999 34.245.768 69,21 1.212.982 631.119 43.354 2,44 1,84 2,81 5.866.461 4,02 5,11 0,69 5,10
319 Ghibli & Wirbel S.P.A. 282992 34.192.000 6,10 3.450.000 2.310.000 1.081.000 5,88 6,76 8,80 8.957.000 1,09 3,87 2,33 4,32
320 Sacchificio Veneto S.P.A. 172100 34.127.704 23,57 3.654.691 2.331.852 1.708.554 8,46 6,83 10,74 -504.356 0,23 1,00 0,25 42,49
321 Fromm Italiana S.R.L. 282930 34.077.196 6,85 1.934.075 892.012 737.906 2,83 2,62 4,72 4.801.356 0,36 2,89 0,14 39,67
322 A4 Trading S.R.L. 702209 33.934.292 37,14 2.726.213 2.498.041 1.686.415 14,37 7,36 12,89 -1.020.166 0,01 0,06 0,02 n.d.
323 Pleion S.P.A. 282129 33.901.204 68,75 3.971.082 3.466.569 2.342.507 17,17 10,23 70,69 6.759.823 2,11 1,76 0,49 24,14
324 Rebaglio Carlo S.R.L. 467720 33.538.736 -2,99 102.411 102.411 15.984 2,24 0,31 2,51 198.520 1,17 7,24 0,15 2,07
325 Db Bahn Italia S.R.L. 522190 33.501.440 134,47 6.704.763 6.701.059 6.010.032 31,00 20,00 53,88 32 0,00 0,00 0,23 86,37
326 Euroimpianti S.R.L. 282999 33.425.892 55,37 1.423.968 1.045.423 962.031 4,06 3,13 21,54 -3.489.106 0,00 0,00 0,07 62,96
327 Leonardi S.R.L. 463110 33.352.856 14,43 2.008.018 1.755.870 1.228.091 13,10 5,26 29,53 -5.561.690 0,06 0,13 0,02 354,15
328 Cereser Marmi S.P.A. 237010 33.329.444 11,28 4.433.084 3.729.568 2.639.596 8,46 11,19 7,72 -8.020.781 0,09 0,73 0,94 14,16
329 Cerea S.P.A. 383230 33.325.104 22,45 2.719.240 1.864.005 1.311.017 10,10 5,59 23,74 2.350.182 0,70 1,42 0,48 17,13
330 Azienda Gardesana Servizi S.P.A. 370000 33.225.880 29,09 6.547.930 1.984.013 1.340.023 1,58 5,97 8,47 4.994.660 0,52 1,25 2,40 8,21
331 Adami Autotrasporti S.P.A. 494100 33.144.086 15,29 2.828.231 1.668.093 1.390.497 5,82 5,03 9,84 -220.859 0,33 1,66 0,11 75,30
332 Frigoveneta S.P.A. 282500 33.037.020 12,46 7.287.072 6.989.483 5.251.816 13,46 21,16 12,60 -6.843.018 0,00 0,00 0,19 115,25
333 Coven S.P.A. 462122 32.822.350 -17,11 3.472.243 3.387.494 2.634.540 18,71 10,32 15,88 -6.065.871 0,00 0,00 0,04 284,26
334 Adiscart Packaging S.R.L. 172900 32.772.848 73,79 3.247.462 2.724.596 1.693.653 11,22 8,31 38,78 8.132.334 2,04 2,75 0,91 10,87
335 Coop. Agricola Centro Lattiero Caseario Latte Verona 016300 32.518.724 27,45 88.071 86.433 0 0,52 0,27 0,00 2.020.740 1,50 28,39 0,28 0,98
336 Kingfruit S.R.L. 463110 32.474.228 28,04 312.743 250.136 171.857 1,60 0,77 6,05 7.207.576 2,93 26,58 0,27 3,60
337 Sprea Agricoltura S.R.L. 467501 32.468.820 32,58 200.115 105.154 31.672 0,52 0,32 1,31 10.125.619 4,36 52,67 0,61 1,01
338 Consortium S.P.A. 466100 32.311.858 9,92 4.590.184 4.413.987 3.209.533 17,58 13,66 18,84 -6.519.728 0,07 0,26 0,04 379,32
339 Cantina di Colognola ai Colli  S.A.C. 012100 32.298.540 17,38 -325.811 -325.811 68.089 -0,73 -1,01 0,34 749.645 0,06 -3,91 0,34 n.d.
340 Oemmepi S.P.A. 251100 32.138.556 49,50 2.200.997 1.998.721 1.505.738 6,52 6,22 8,28 -4.600.114 0,06 0,51 0,04 167,39
341 Giona Holding S.R.L. 252100 31.956.820 28,90 1.892.853 1.198.987 872.113 8,09 3,75 29,01 1.547.784 1,01 1,60 0,62 9,55
342 F.O.M.E.T.  S.P.A. 201500 31.840.184 14,26 3.269.426 2.193.690 1.795.615 8,32 6,89 14,30 2.719.712 0,33 1,28 0,02 n.d.
343 Supermercati Grisi S.R.L. 471120 31.777.600 -0,76 982.997 447.204 326.052 2,60 1,41 5,24 -1.740.974 0,19 1,20 0,01 n.d.
344 C.L.F. Centro Lavorazione Ferro S.R.L. 439909 31.760.868 -2,22 1.314.519 984.686 649.614 5,19 3,10 17,79 2.898.546 1,49 4,13 0,37 11,27
345 Linpac Packaging Verona S.R.L. 222200 31.688.570 16,77 -4.492.783 -5.373.084 -3.842.269 -31,35 -16,96 n.d. -3.481.896 0,00 0,00 0,18 n.d.
346 E.b.i. Group S.P.A. 466999 31.602.964 4,77 1.685.634 1.212.865 701.094 5,84 3,84 11,69 4.599.353 0,85 3,03 0,24 21,85
347 Jeanserie Del Nord S.R.L. 141310 31.449.418 44,83 677.144 656.871 449.583 17,53 2,09 21,17 -489.142 0,01 0,02 0,07 30,78
348 Krone Italia S.R.L. 466100 31.423.808 10,48 1.668.651 1.547.426 924.698 4,94 4,92 20,49 -2.488.605 0,00 0,00 0,94 5,65
349 Velox Servizi S.R.L. 812100 31.331.596 73,01 1.218.032 959.287 661.126 7,23 3,06 50,39 2.881.661 3,12 3,36 0,28 13,96
350 Plose Fenix S.R.L. 473000 31.101.646 960,06 376.980 376.841 293.104 6,62 1,21 37,77 -859.952 0,00 0,00 0,00 n.d.
351 DWB Proteins S.R.L. 105120 31.079.248 -15,02 3.686.934 2.448.771 1.697.709 4,61 7,88 9,63 17.397.196 1,01 4,81 2,14 5,53
352 F.I.M.E.  S.R.L. 467410 31.075.456 16,55 745.813 629.459 527.691 3,73 2,03 9,59 -3.073 0,00 0,00 0,00 n.d.
353 Brugi S.P.A. Creazioni Sportive 141000 30.924.096 22,31 1.480.637 1.107.899 912.929 2,73 3,58 2,86 -5.471.657 0,01 0,11 0,05 105,65
354 Melegatti 1894 S.P.A. 107200 30.848.452 14,41 -7.225.642 -9.123.395 -7.073.865 -16,92 -29,57 -78,70 20.235.973 3,40 -4,23 0,83 n.d.
355 Camon S.P.A. 464990 30.842.352 4,47 3.080.375 2.496.566 1.577.738 8,44 8,09 6,48 -5.632.003 0,05 0,41 0,04 225,54
356 Simotop Group S.P.A. 469000 30.608.904 14,38 1.938.177 1.730.175 1.051.730 5,22 5,65 21,18 10.681.161 2,23 5,70 0,65 9,76
357 Novatek S.R.L. SB 412000 30.604.274 164,57 2.681.925 1.588.750 2.307.563 4,21 5,19 30,44 10.944.526 1,52 4,28 1,07 8,20
358 Citres S.P.A. 103900 30.540.262 14,16 3.816.114 3.180.482 2.315.490 11,50 10,41 20,65 911.178 0,47 1,37 0,31 39,85
359 FCP Cerea S.C. 201500 30.504.640 39,61 2.483.033 1.559.054 1.144.713 5,04 5,11 12,36 10.382.284 1,16 4,32 0,39 21,07
360 Cooperativa Fonderia Dante 245100 30.268.780 33,01 3.778.702 1.792.808 1.384.841 6,67 5,92 41,78 6.592.310 2,01 1,77 1,07 11,63
361 Veco S.P.A. 255000 30.168.332 27,44 2.758.853 2.052.082 1.490.818 11,68 6,80 31,08 1.578.915 0,44 0,76 0,15 60,23
362 Ecofam S.R.L. 479910 30.161.800 61,74 2.756.687 2.670.049 1.613.788 14,78 8,85 49,66 -537.153 0,12 0,14 0,98 9,37
363 S.c.e.a. S.R.L. 181200 30.148.820 19,73 5.187.532 3.209.957 2.519.345 11,48 10,65 19,80 2.510.281 0,34 0,84 0,08 219,10
364 Muzzolon Industries S.R.L. 259930 30.095.836 64,44 1.551.208 910.442 564.555 4,12 3,03 19,25 6.944.342 2,77 5,23 0,30 17,12
365 Bpw Italia S.R.L. 292000 30.084.924 -13,42 1.016.907 533.674 167.764 2,48 1,77 2,89 1.248.176 0,22 1,26 0,83 4,05
366 Nuova Veronauto S.R.L. 451101 29.956.194 4,73 813.983 599.118 418.186 5,11 2,00 6,25 739.629 0,24 1,95 0,08 32,03
367 Cromsource S.R.L. 829999 29.803.688 17,57 2.035.185 1.669.957 1.317.958 5,59 5,60 12,32 2.326.369 0,49 2,58 0,50 13,73
368 Società Cooperativa Agricola Uni.Zoo 462300 29.787.140 22,11 224.952 179.635 72.531 1,93 0,60 11,36 1.704.190 2,93 8,32 0,36 2,08
369 Alitrans S.R.L. 522910 29.769.408 34,90 2.134.806 2.082.184 1.425.189 17,14 6,99 20,92 -3.371.633 0,00 0,00 0,01 n.d.
370 Industrialtechnics S.R.L. 256200 29.561.128 25,16 3.926.801 1.783.931 1.602.112 5,74 6,03 10,10 -1.585.583 0,31 1,27 0,20 65,74
371 Global Power Plus S.R.L. 351400 29.560.956 83,67 -795.618 -839.109 -860.189 -8,42 -2,84 n.d. -803.640 -0,06 -0,01 0,15 n.d.
372 Sts Polistiroli S.R.L. 222909 29.530.640 40,89 4.129.745 3.630.432 2.591.943 17,21 12,29 29,22 2.619.835 0,70 1,51 0,42 33,66
373 Al Vento S.R.L. 104130 29.521.540 24,82 3.727.061 2.921.559 2.329.081 26,42 9,90 29,77 -4.507.075 0,00 0,00 0,00 n.d.
374 Papp Logistics S.R.L. 522921 29.512.418 109,95 838.256 759.749 515.633 9,41 2,57 56,83 -1.289.261 0,00 0,00 0,04 75,61
375 Agri-Verde S.R.L. 475240 29.360.488 -1,20 2.269.311 2.078.733 1.465.052 11,35 7,08 28,27 -142.167 0,76 1,73 0,23 33,45
376 A.P.G.  S.R.L. 141929 29.360.420 -14,52 5.684.451 4.780.351 3.625.788 19,97 16,28 25,96 -2.856.815 0,32 0,79 0,34 57,12
377 Corte Giara S.R.L. 463410 29.159.844 12,35 2.395.550 2.150.106 1.264.180 8,20 7,37 37,01 6.739.470 2,36 3,37 1,29 6,38
378 Tyson Foods Italia S.P.A. 463920 29.099.324 21,92 1.653.655 1.621.207 1.119.193 28,32 5,57 77,88 -1.801.910 0,00 0,00 0,00 n.d.
379 Frutzy S.A.C. 016300 29.075.036 42,68 74.035 3.692 3.482 0,05 0,01 24,69 -494.185 0,00 0,00 0,00 n.d.
380 Giordano Controls S.P.A. 261200 28.791.430 29,56 5.442.849 4.217.031 2.927.140 17,11 14,65 30,00 5.345.515 0,72 1,29 0,42 45,25
381 Dragflow S.R.L. 281200 28.702.810 26,90 2.695.736 2.089.749 1.674.219 6,59 7,28 10,71 -3.279.689 0,30 1,76 0,29 32,71
382 Leaderform S.P.A. 181200 28.701.552 28,58 1.541.722 11.042 -76.807 0,04 0,04 -0,97 6.710.048 1,21 6,23 0,83 6,51
383 Publiadige  S.R.L. 731200 28.635.496 -0,83 168.909 64.905 37.438 0,47 0,23 3,51 -3.201.492 0,00 0,00 0,00 n.d.
384 La Torre S.A.C. a R.L. 014200 28.561.196 17,36 1.032.300 217.589 148.894 0,67 0,76 1,95 16.460.432 2,27 16,80 1,41 2,56
385 Main S.P.A. 139500 28.546.684 35,71 4.052.445 3.424.386 2.749.477 10,87 12,00 11,95 -7.221.574 0,02 0,12 0,29 49,71
386 Vitanuova S.P.A. 662201 28.531.752 57,45 2.311.685 2.277.516 1.583.144 27,68 7,98 75,24 -4.885.369 0,20 0,19 0,04 227,55
387 D & V S.R.L. 701000 28.248.486 54,52 6.583.346 6.073.514 4.309.580 23,46 21,50 32,11 4.340.114 0,40 0,83 0,38 61,54
388 Officina Meccanica F.lli Tabarelli S.P.A. 282200 28.216.512 22,74 2.999.758 2.584.636 1.554.395 8,44 9,16 7,96 -5.889.854 0,00 0,00 0,02 n.d.
389 Righetti Alimentare S.R.L. 108400 28.124.928 29,98 3.715.175 3.299.096 2.607.817 26,43 11,73 59,76 -3.906.897 0,00 0,00 0,00 n.d.
390 Gretsch - Unitas Italia S.A.R.L. 467410 28.053.252 38,63 2.465.332 2.286.358 1.623.732 17,49 8,15 21,16 -2.501.061 0,00 0,00 0,00 n.d.
391 Yashi Italia S.R.L. 262000 28.032.932 32,80 3.549.284 3.517.034 2.648.523 37,25 12,55 43,01 -823.323 0,04 0,08 0,02 n.d.
392 Stone Italiana S.P.A. 239900 28.008.008 2,58 978.001 54.237 -117.563 0,18 0,19 -1,07 7.747.623 0,92 10,35 1,59 2,20
393 Cesarin S.P.A. 103900 27.943.644 9,42 1.199.527 560.340 -11.457 2,42 2,01 -0,13 4.223.418 0,50 3,69 0,64 6,75
394 Tecnogroup S.R.L. 204110 27.909.590 59,28 232.765 200.548 101.198 5,38 0,72 14,98 275.219 1,22 3,55 0,17 4,90
395 M.b.m. S.P.A. 251100 27.785.736 16,59 1.163.273 631.230 122.674 2,77 2,27 2,12 6.609.157 1,31 6,49 1,52 2,75
396 Metallurgica Piemontese Lavorazioni S.R.L. 243302 27.684.320 0,53 512.817 179.683 102.923 1,12 0,65 3,36 3.771.852 1,24 7,43 0,27 6,81
397 Savio Pietro Metalli S.R.L. 467710 27.684.276 4,27 778.885 565.199 260.995 2,60 2,04 6,56 8.785.155 2,22 11,33 0,76 3,68
398 Prisma Logistics S.P.A. 522910 27.499.742 10,75 1.598.610 1.069.498 649.991 9,82 3,89 18,14 -879.037 0,36 0,81 0,07 83,84
399 Meneghetti Zootecnici S.R.L. 462122 27.492.912 50,43 1.079.196 915.875 662.483 9,54 3,33 12,56 259.351 0,11 0,55 0,00 n.d.
400 Atelier Emè S.R.L. 141310 27.477.974 56,29 -5.755.893 -8.752.148 -6.480.769 -21,62 -31,85 -23,30 -417.953 0,00 0,00 0,00 n.d.
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Le prime imprese veronesi nel 2022 per fatturato
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401 A4 Mobility S.R.L. 422200 27.472.586 15,40 10.683.664 8.114.169 4.987.867 19,06 29,54 17,04 2.848.196 0,11 0,29 0,39 100,83
402 Covim S.R.L. 464410 27.393.936 40,79 1.974.180 1.285.130 797.682 9,12 4,69 25,40 3.780.844 1,20 1,92 0,30 24,41
403 Campeggio Bella Italia S.P.A. 553000 27.223.016 50,31 13.003.614 11.186.153 7.686.550 12,60 n.d. 10,48 -8.970.380 0,13 0,74 2,22 21,47
404 Inerteco S.R.L. 380000 27.198.172 396,51 20.150.970 18.826.752 13.959.696 45,57 n.d. 98,00 -12.567.695 0,00 0,00 0,04 n.d.
405 Eurochef Italia S.P.A. 108501 27.156.160 18,58 4.604.233 541.928 -248.125 1,36 2,00 -1,13 5.796.547 0,51 2,41 1,73 9,78
406 Flover S.R.L. 477610 26.816.228 8,63 1.285.428 907.353 502.791 5,38 3,38 12,23 3.537.045 1,41 4,50 0,40 11,97
407 Zanetti S.R.L. 236100 26.798.360 28,71 1.165.429 539.707 305.687 2,36 2,01 2,45 -3.644.505 0,19 2,06 0,07 59,04
408 Decoral System S.R.L. 282990 26.705.768 0,23 5.940.053 5.844.237 4.232.304 25,78 21,88 26,22 -5.486.681 0,00 0,00 0,00 n.d.
409 Contracos - S. Unipersonale R.L. 412000 26.632.186 45,04 831.637 729.397 512.470 7,02 2,74 35,44 -1.277.406 0,37 0,65 0,06 53,15
410 Apsa S.R.L. 467100 26.484.208 41,23 307.150 168.883 34.596 3,06 0,64 3,90 2.430.706 3,12 9,00 0,47 2,45
411 ITC Società Benefit S.R.L. 522910 26.276.928 -0,83 657.505 578.603 382.766 7,61 2,20 31,94 -1.795.949 0,01 0,01 0,04 70,02
412 Georg Fischer Pfci S.R.L. 222100 26.083.356 -4,79 736.908 111.066 168.499 0,89 0,43 4,58 506.300 0,14 0,69 0,03 82,18
413 Antolini Trasporti e Spedizioni S.R.L. 494100 25.979.624 10,93 1.387.807 1.134.897 881.106 8,27 4,37 12,06 -2.937.855 0,09 0,50 0,23 22,84
414 Mo.Cel S.P.A. 222200 25.896.290 21,36 2.610.055 733.075 704.878 2,95 2,83 5,62 2.336.679 0,53 2,55 0,52 19,46
415 Emsidi S.R.L. 561011 25.874.748 18,59 3.767.520 2.773.688 1.959.522 20,30 10,72 20,08 -9.085.242 0,02 0,06 0,02 n.d.
416 Specchiasol S.R.L. 212009 25.784.156 -3,91 -2.484.931 -3.605.880 -3.246.721 -1,43 -13,98 -1,45 7.957.330 0,04 -3,38 1,70 n.d.
417 SAF - Holland Italia S.R.L. 453101 25.781.386 8,90 1.641.957 1.546.713 1.188.948 16,16 6,00 30,66 -584.332 0,00 0,00 0,00 n.d.
418 Perusi S.R.L. 463100 25.773.400 19,04 1.320.369 801.874 582.500 8,03 3,11 11,65 58.480 0,17 0,66 0,03 177,61
419 Ingessil S.R.L. 201309 25.644.930 56,73 2.121.290 1.830.088 1.371.502 8,39 7,14 9,85 -3.543.892 0,00 0,01 0,00 n.d.
420 Dancelli Tecnologie S.R.L. 620200 25.431.984 49,21 1.931.568 1.295.253 787.939 11,93 5,09 26,17 4.601.167 1,81 2,82 0,43 17,73
421 Leone S.R.L. 105120 25.253.892 12,96 537.802 367.649 135.267 2,96 1,46 7,19 5.302.687 2,92 10,20 0,69 3,10
422 Nuova Farmec S.R.L. 212009 25.148.948 -4,77 2.016.630 529.188 381.323 2,81 2,10 3,64 314.568 0,08 0,41 0,02 348,05
423 Nativa 2018 S.R.L. 101100 25.103.446 35,04 1.067.894 599.602 404.648 4,87 2,39 39,65 -947.031 0,00 0,00 0,33 12,99
424 North Plastik S.R.L. 222909 25.061.294 -0,86 1.741.500 965.222 713.861 4,82 3,85 16,25 8.424.986 1,92 4,84 0,96 7,21
425 Fraste S.P.A. 289209 25.019.744 -8,44 1.148.818 919.042 603.715 3,20 3,67 7,01 -2.300.281 0,53 4,01 0,22 21,26
426 Orotig S.P.A. - A Socio Unico 282999 24.962.166 41,54 4.207.625 3.753.917 2.638.252 18,38 15,04 36,76 1.356.525 0,39 0,66 0,54 30,98
427 Lonardi Claudio S.R.L. 255000 24.936.068 24,85 6.453.536 5.123.390 3.827.766 24,30 20,55 28,55 -2.693.140 0,16 0,33 0,13 193,83
428 Gestioni Benacensi S.P.A. 553000 24.880.108 42,34 13.613.211 10.681.142 7.795.446 12,57 n.d. 10,35 -23.025.157 0,07 0,37 0,20 280,44
429 Parolini Giannantonio S.P.A. 421100 24.846.976 53,29 2.786.956 1.965.447 1.248.344 3,53 7,91 5,36 5.554.233 0,29 2,46 1,26 8,87
430 Euroferro S.R.L. 243303 24.809.450 42,61 1.565.080 1.519.037 1.026.470 16,32 6,12 35,55 3.917.975 1,36 2,50 0,25 25,39
431 Cartiera Di Rivalta S.R.L. 171200 24.774.696 57,77 729.911 329.029 761.726 2,37 1,33 24,15 2.524.012 1,26 5,42 0,24 12,49
432 C.S.E. Consorzio Stabile Europeo 412000 24.749.156 22,87 19.529 12.439 10.136 0,08 0,05 8,44 -364.668 0,00 0,00 0,00 n.d.
433 Brennero Gru S.R.L. 281200 24.620.854 10,69 4.128.427 3.941.964 2.847.837 17,80 16,01 38,55 -2.595.271 0,22 0,39 0,18 90,99
434 Uretek Italia S.P.A. 439909 24.613.256 53,12 3.389.070 2.922.552 2.449.079 11,06 11,87 33,17 -541.144 0,13 0,28 0,30 45,70
435 Team S.R.L. 522400 24.595.816 31,19 505.269 446.042 237.266 3,54 1,81 10,08 1.711.611 1,43 6,65 0,19 11,07
436 M.E.P. - Pellegrini Marine Equipments S.R.L. 282202 24.579.324 33,14 1.265.438 849.845 571.142 2,39 3,46 5,01 1.229.244 0,48 4,36 0,66 7,75
437 Costruzioni Elettromeccaniche Legnaghesi  S.P.A. 222909 24.578.436 11,75 1.117.001 411.542 73.330 1,58 1,67 1,15 9.237.621 1,73 9,90 1,65 2,76
438 Laser S.R.L. 289300 24.546.444 -8,18 619.207 193.820 56.152 0,87 0,79 3,63 2.116.715 2,82 7,04 0,46 5,51
439 Benetti S.R.L. 477700 24.461.020 7,48 3.051.691 2.767.006 2.609.489 11,38 11,31 16,97 -1.561.370 0,15 0,76 0,15 82,27
440 Cordioli Petroli S.R.L. 467100 24.422.644 10,16 -1.853.801 -2.073.880 -2.141.447 -109,61 -8,49 n.d. -220.264 0,00 0,00 0,28 n.d.
441 Focus Italia S.P.A. 464940 24.328.740 -8,37 2.540.965 2.238.872 1.234.497 10,83 9,20 28,12 7.010.131 1,60 2,76 2,08 5,03
442 Frutta C2 S.P.A. 463110 24.104.332 -6,14 1.011.942 440.559 344.765 1,97 1,83 4,53 -2.134.948 0,13 1,00 0,06 67,75
443 Marani G. S.P.A. 252100 24.044.076 13,82 1.847.009 1.307.270 907.333 7,61 5,44 9,20 -619.893 0,16 0,83 0,17 46,15
444 Croce del Vento S.R.L. 110210 24.012.040 67,31 804.131 784.607 502.175 4,62 3,27 66,54 1.494.201 2,18 2,05 0,33 10,23
445 Veronavet S.P.A. 466100 23.920.016 -2,99 1.482.333 1.313.269 844.786 8,40 5,49 13,23 494.589 0,26 1,14 0,31 19,79
446 Gazebo Fashion & Fragrance S.R.L. 464500 23.881.060 -14,80 618.942 603.414 416.685 9,93 2,53 8,52 -2.980.102 0,00 0,00 0,00 n.d.
447 Trinità S.P.A. 101300 23.869.318 -12,44 2.303.219 1.874.652 1.385.607 6,53 7,85 8,45 -7.042.808 0,16 1,16 0,39 24,88
448 Aziende Agricole Giv - Soc. Coop. Agricola R.l. 016300 23.765.404 28,24 42.258 42.258 17.406 1,04 0,18 1,07 0 0,00 0,00 0,10 1,76
449 Calzaturificio Frau S.P.A. 152010 23.482.576 23,98 645.538 188.654 113.664 0,60 0,80 0,49 -5.672.485 0,00 0,12 0,08 34,33
450 Madas S.R.L. 265129 23.457.096 8,37 3.190.895 2.347.659 1.722.949 11,02 10,01 14,92 -3.330.759 0,12 0,43 0,01 n.d.
451 Boscaini Scarpe S.R.L. 464240 23.444.076 16,80 507.713 445.153 453.633 5,18 1,90 12,26 -369.467 0,43 3,12 0,05 45,47
452 F.lli Lovato S.R.L. 451101 23.396.518 -22,02 564.827 486.959 334.564 7,53 2,08 13,06 -1.105.005 0,00 0,01 0,09 27,33
453 Zucchelli Forni S.P.A. 289300 23.359.130 3,00 6.154.372 4.214.330 3.405.180 15,67 18,04 16,62 -5.255.755 0,00 0,00 0,32 81,15
454 Tech.pa. S.P.A. 273300 23.292.888 44,60 782.262 732.234 300.914 3,08 3,14 12,96 2.145.626 1,82 5,39 0,28 12,04
455 Urbatex S.R.L. 464110 23.232.716 51,31 3.017.202 2.871.476 1.853.416 13,67 12,36 20,75 8.744.320 0,98 2,90 0,63 20,68
456 Cramaro Tarpaulin Systems S.R.L. 222909 23.215.584 -7,04 3.146.984 2.715.581 1.965.398 18,41 11,70 35,73 -4.267.949 0,12 0,20 0,08 167,09
457 Immobiliare Cinquerre S.P.A. 681000 23.185.140 15,68 9.175.627 489.168 -27.239 0,26 2,11 -0,02 -20.875.230 0,00 0,01 0,29 134,56
458 Publigas Verona S.P.A. 192030 23.175.062 -1,11 726.285 425.351 243.966 4,23 1,84 4,54 -1.986.151 0,00 0,00 0,00 n.d.
459 Ve.Cos. Società Cooperativa Edile 432902 23.105.928 51,13 455.877 256.686 84.322 2,13 1,11 3,92 3.030.151 1,43 6,76 0,63 3,11
460 Girelli Logistics Group S.R.L. 494100 23.018.350 17,51 1.503.683 832.992 821.658 6,31 3,62 22,26 2.259.491 0,99 2,44 0,15 42,26
461 Dellas S.P.A. 257310 23.018.238 12,69 1.690.280 494.843 175.873 1,82 2,15 1,67 10.334.910 0,99 6,15 1,19 6,15
462 Autoteam 9 S.R.L. 451101 22.985.544 -6,18 1.667.968 1.504.407 1.041.754 12,61 6,55 26,06 3.795.858 1,12 2,69 0,27 26,47
463 B & B Frutta S.R.L. 103900 22.966.322 0,43 1.174.983 438.394 244.654 1,88 1,91 3,46 7.756.586 1,12 6,75 0,70 7,28
464 Innova Group - Erbè S.P.A. 172300 22.917.846 23,40 4.044.228 3.202.512 2.428.943 16,23 13,97 17,41 -6.555.655 0,00 0,00 0,00 n.d.
465 Consorzio Garden Team 702209 22.827.344 53,46 -177.792 -181.792 1.216 -3,12 -0,80 0,86 -137.015 14,48 -11,54 0,12 n.d.
466 Società Commerciale Siderurgica S.R.L. 467710 22.738.692 1.148,67 287.928 276.983 120.882 4,18 1,22 2,85 697.869 0,31 4,55 0,35 3,58
467 Cooperativa Lavoratori Metalmeccanici A R.l. 256200 22.728.208 29,48 2.031.811 1.190.503 1.063.538 5,19 5,24 9,70 1.349.232 0,34 1,84 0,26 34,74
468 Agglotech S.P.A. Societa' Benefit 237010 22.724.620 13,05 3.977.911 3.062.666 2.583.475 12,23 13,48 12,44 -9.037.963 0,01 0,06 0,03 n.d.
469 U.S.I. Italia S.R.L. 282999 22.708.380 29,57 157.952 -639.894 70.585 -3,63 -2,82 1,03 -2.203.644 0,16 6,72 0,03 21,80
470 Clx Europe S.P.A. 181300 22.706.128 14,69 3.725.646 2.047.437 998.851 7,34 9,02 5,23 -6.231.442 0,00 0,00 0,19 86,94
471 Va.po.ru.sa S.P.A. 467420 22.653.044 21,39 2.633.969 2.508.880 1.874.721 18,18 11,08 34,00 1.421.337 0,26 0,54 0,06 196,77
472 Tecnorulli S.R.L. 282209 22.615.316 34,60 5.226.135 4.499.064 3.735.746 15,75 19,89 18,27 -5.973.836 0,00 0,01 1,58 14,63
473 Gruventa Italia S.R.L. 463110 22.611.772 77,66 333.914 301.243 197.394 5,33 1,33 19,36 n.d. n.d. n.d. 0,04 33,61
474 Vierrecoop Società Cooperativa 522400 22.578.144 -8,08 165.145 140.139 15.446 1,96 0,62 2,06 -1.944.380 0,00 0,00 0,00 n.d.
475 Scatolificio F.B. S.R.L. 172100 22.557.934 37,95 2.874.709 2.198.685 1.595.488 15,05 9,75 27,54 1.231.720 0,34 0,69 0,20 64,23
476 Cottini S.P.A. 110210 22.551.680 -8,26 1.096.193 304.217 75.191 1,18 1,35 0,69 3.547.587 0,53 5,22 0,75 6,49
477 Ferrari S.P.A. 329940 22.551.012 8,48 766.485 -158.143 48.890 -0,57 -0,70 0,34 4.278.056 0,30 5,74 0,15 23,21
478 Swisscare S.R.L. 479910 22.542.756 -12,81 2.852.499 524.771 -1.119.273 1,22 2,33 -23,42 10.370.879 2,90 4,86 5,57 2,27
479 Lanza Commercio Detergenza S.A.P.A. 464430 22.492.900 5,70 818.026 687.598 417.141 7,15 3,06 17,86 3.965.770 1,88 5,36 0,39 9,38
480 Gelmini Cav. Nello S.P.A. 432201 22.342.456 -4,63 4.557.059 4.388.588 3.196.136 14,47 19,64 14,59 -20.241.806 0,00 0,00 0,00 n.d.
481 Scatolificio Pozzi S.R.L. 172100 22.316.164 33,54 2.263.715 1.036.987 850.963 6,58 4,65 15,02 3.437.141 0,71 1,77 0,20 51,27
482 Vinicola Napoleone S.R.L. 110210 22.308.336 18,22 980.407 496.673 183.506 1,90 2,23 6,71 9.650.564 4,01 11,20 1,02 4,32
483 Sementi Bovo S.R.L. 462122 22.298.668 35,92 922.427 752.096 447.420 9,67 3,37 23,18 4.127.037 2,41 5,04 0,49 8,43
484 Bergen S.R.L. 204000 22.282.432 -10,47 -1.197.827 -1.717.772 -1.387.913 -12,96 -7,71 -29,18 345.433 0,21 -0,84 0,26 n.d.
485 Nova Papyra S.R.L. 171200 22.237.112 47,61 1.103.575 907.152 505.291 7,13 4,08 16,19 2.348.548 0,88 2,48 0,91 5,44
486 Mf 1 S.R.L. S.B. 143900 22.175.726 -2,08 3.314.955 2.869.163 1.965.259 10,07 12,94 11,70 -2.386.283 0,27 1,38 0,32 46,72
487 Elettromeccanica Veneta S.R.L. 432101 22.111.192 20,79 3.293.620 3.024.743 2.010.231 13,27 13,68 18,56 -8.077.166 0,00 0,00 0,00 n.d.
488 Clever S.R.L. 205102 22.075.720 6,58 871.961 374.636 90.592 3,14 1,70 3,26 -25.382 1,59 5,06 0,48 8,23
489 Veronesi Holding S.P.A. 631111 21.968.440 11,08 3.396.808 -19.371 151.632 -0,01 -0,09 0,11 3.969.855 0,03 1,17 11,98 1,29
490 Hawai Italia S.R.L. 259999 21.939.760 11,43 4.205.458 3.094.146 2.329.974 18,02 14,10 29,10 -1.561.557 0,33 0,63 0,41 46,20
491 Myworld Italia S.R.L. 702209 21.915.614 43,97 4.448.466 4.007.872 2.876.842 12,37 18,29 119,32 -5.786.238 0,00 0,00 0,16 123,51
492 Pharmathek S.R.L. 282000 21.843.236 57,85 1.268.091 708.124 650.747 2,94 3,24 7,53 -8.093.781 0,03 0,23 0,00 n.d.
493 Metalpress  S.P.A. 255000 21.842.562 32,90 6.200.479 4.985.032 3.607.665 18,43 22,82 50,98 2.301.317 1,02 1,16 1,18 24,02
494 Verniciatura Industriale Veneta S.R.L. 256100 21.829.456 18,54 4.917.355 3.841.723 2.909.234 17,19 17,60 15,83 -3.717.802 0,00 0,00 0,06 386,61
495 F.I.Z. S.R.L. 466999 21.755.048 18,00 2.437.366 2.216.617 1.606.744 13,72 10,19 33,64 3.819.765 0,80 1,57 0,12 93,69
496 Gruppo Napoleon S.P.A. 463110 21.753.620 5,54 916.366 633.463 747.101 6,79 2,91 15,25 -4.416.154 0,00 0,00 0,00 n.d.
497 Technital S.P.A. 711220 21.663.002 170,22 4.845.735 3.847.569 2.712.574 2,86 17,76 11,21 -15.563.560 0,10 0,49 2,27 9,84
498 FAS  S.R.L. 162300 21.654.064 5,16 836.516 626.939 393.904 7,39 2,90 19,22 679.084 1,82 4,47 0,37 10,52
499 Casa Di Cura Villa Esperia S.P.A. 861020 21.635.520 5,19 3.051.509 2.335.609 1.741.581 15,22 10,80 19,25 -2.152.085 0,10 0,30 0,02 n.d.
500 Villatrans S.R.L. 494100 21.598.784 13,83 657.115 447.358 285.534 8,32 2,07 23,01 -875.926 0,00 0,00 0,07 45,70

TOTALE 74.340.556.322 4.830.002.906 3.025.362.007 2.353.808.764 4.258.744.021
MEDIANE 42.934.102 16,78 3.281.523 2.080.459 1.498.278 6,40 3,66 12,66 513.017 0,30 0,95 0,23 21,26
MEDIE PONDERATE 148.681.113 17,58 9.660.006 6.050.724 4.707.618 5,65 4,07 10,43 8.551.695 0,36 1,67 0,42 15,37

401a - 500a

BILANCI
L’Arena Martedì 27 febbraio 2024 33



I
l distretto della termo-
meccanica compren-
de le attività di fabbri-
cazione di radiatori e
contenitori in metallo

per caldaie (codice ateco
25.21), fabbricazione di forni,
bruciatori e sistemi di riscal-
damento (codice ateco
28.21), fabbricazione di at-
trezzature di uso non dome-
stico per la refrigerazione e
la ventilazione (28.25), fab-
bricazione di elettrodomesti-
ci (27.51) e, infine, fabbrica-
zione di motori, generatori e
di trasformatori elettrici
(27.11). Nel database Aida era-
no disponibili 79 bilanci di
aziende di tale distretto, per
un giro d’affari complessivo
di 2.231 milioni di euro, in au-
mento del +22,87% rispetto
all’anno precedente. L’au-
mento è associato ad un
trend positivo dei risultati
reddituali: l’aumento del
margine operativo al lordo di
ammortamenti e svalutazio-
ni (Ebitda) è pari al +35,95% e
questo genera un aumento
nell’indice di redditività lor-
da delle vendite (Ebitda/fatt)
che sale da 5,51% a 6,09%.
Anche il reddito operativo
(Ebit) appare in aumento ad
un ritmo superiore rispetto
all’Ebitda, registrando un

+64,53%, facendo aumenta-
re la redditività delle vendite
(Ros, da 2,73% a 3,66%), e di
conseguenza anche la reddi-
tività del capitale investito
(Roa) aumenta passando da
2,78% a 4,17%.

Sul fronte finanziario risul-
ta aumentato il ricorso all’in-
debitamento verso le ban-
che e altri finanziatori (debt

+6,90%), il che, abbinato ad
un aumento più intenso del
patrimonio netto (+10,85%),
genera una lieve diminuzio-
ne del rapporto debt/equity
che passa da 0,31 a 0,30. Gli
oneri finanziari aumentano
del +19,10%; questo incre-
mento accompagnato dal ri-
levante aumento del fattura-
to, porta ad un leggero mi-

glioramento dell’indice OF/-
fatt da 1,09% a 1,06%.

Le top 10 aziende del di-
stretto della termomeccani-
ca presentano un aumento
del fatturato del +22,86%, in
linea con la crescita media ri-
levata dalle altre aziende del
distretto complessivo. L’Ebit-
da registra un aumento del
+26,13%, che determina un

aumento della redditività
lorda sulle vendite (Ebitda/-
fatt) da 4,06% a 4,17%. L’Ebit
registra un incremento note-
vole del +75,05%, di conse-
guenza anche il Roa cresce,
passando da 1,14% a 1,84%.

Nelle top 10 si riscontra un
incremento del ricorso all’in-
debitamento finanziario
(debt +4,41%), inferiore ri-

spetto a quella del distretto
complessivo, mentre il patri-
monio netto cresce in misu-
ra maggiore (+8,52%): questo
genera un lieve migliora-
mento del rapporto debt/e-
quity che passa da 0,33 a
0,32. Anche in questo caso
l’incidenza sul fatturato de-
gli oneri finanziari cala, pas-
sando da 1,30% a 1,26%. B.C.

FOCUS Il giro d’affari tocca i 2.231 milioni di euro.Aumenta anche l’indebitamento verso banchee altri finanziatori

Le top 10 aziende della termomeccanica

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. FATT. 
2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Riello S.P.A. 435.006.848 11,50 -2,81 -6,15 -4,26 -8,01 0,00 0,00 0,28 0,99

2 Aermec S.P.A. 326.617.792 12,72 9,17 7,18 7,37 5,64 0,02 0,02 0,01 0,03

3 Ferroli S.P.A. 307.642.720 55,34 5,23 11,20 0,36 5,67 3,16 1,92 7,54 4,68

4 Bonferraro S.P.A. 166.347.344 15,66 5,06 3,88 1,18 0,74 0,00 0,00 0,04 0,07

5 Rittal Rcs Cooling Solutions S.R.L. 139.543.552 16,36 6,52 6,53 26,31 26,68 0,02 0,00 0,00 0,00

6 Advantix S.P.A. 109.058.784 81,89 7,58 8,77 5,19 11,45 0,65 0,66 0,22 0,18

7 Fonderie Sime S.P.A. 95.701.072 19,66 4,83 7,23 2,38 5,67 0,74 0,88 2,24 2,41

8 Stulz S.P.A. 64.525.260 16,79 7,34 4,70 4,59 2,07 0,00 0,00 0,14 0,14

9 Sierra S.P.A. 55.668.064 9,88 4,12 7,44 1,77 8,31 0,21 0,09 0,17 0,29

10 Klover S.R.L. 43.754.536 37,27 6,51 5,47 10,37 9,84 0,45 0,40 0,80 0,55

TOTALI 1.743.865.972

MEDIANE 124.301.168 16,58 5,87 6,86 3,49 5,67 0,12 0,06 0,20 0,24

MEDIE PONDERATE 174.386.597 22,86 4,06 4,17 1,14 1,84 0,33 0,32 1,30 1,26

La termomeccanica decolla
SETTORI PRODUTTIVI

Škoda Financial Services fi nanzia la vostra Škoda

Škoda Fabia Young Edition 1.0 MPI 59 kW/80CV. Prezzo di Listino a € 21.200,00. Prezzo promozionato a € 18.916,64 (chiavi in mano IPT esclusa) con contributo della marca Škoda e delle Concessionarie aderenti all’iniziativa. Offerta valida fino al 29/02/2024 finanziamento Škoda Clever 
Value e sottoscrizione di Extended Warranty da 280 €. Esempio di finanziamento Škoda Clever Value: Anticipo € 2.000 - Finanziamento di € 17.276,64 in 35 rate da € 169,00. Interessi € 881,99 - TAN 1,99% fisso - TAEG 3,18% - Valore Futuro Garantito pari alla Rata Finale di € 12.243,63, 
per un chilometraggio totale massimo di 30.000 km; Al termine è possibile riscattare, rifinanziare o restituire l’auto, in caso di restituzione del veicolo eccedenza chilometrica 0,07 €/km – Spese istruttoria pratica € 360,00 (incluse nell'importo totale del credito) - Importo totale del credito € 
17.276,64 - Spese di incasso rata € 2,25 / mese - costo comunicazioni periodiche € 3,00 - Imposta di bollo/sostitutiva € 43,19 - Importo totale dovuto dal richiedente € 18.285,82. - Offerta valida per cliente privato - Gli importi fin qui indicati sono da considerarsi IVA inclusa ove previsto - 
Informazioni europee di base/Fogli informativi e condizioni assicurative disponibili presso le Concessionarie Škoda. Salvo approvazione Škoda FINANCIAL SERVICES. La vettura raffigurata è indicativa della gamma Fabia e contiene equipaggiamenti opzionali a pagamento. Consumo di carburante 
di prova combinato (Min-Max) (l/100 km) 5,5-5,8. Emissioni CO2 ciclo di prova combinato (Min-Max) (g/km) 125 -131. Škoda Fabia 1.5 TSI 150cv EVO Monte Carlo DSG. I valori indicativi relativi al consumo di carburante e alle emissioni di CO2 sono rilevati dal Costruttore in base al metodo 
di omologazione WLTP (Regolamento UE 2017/1151 e ss.mm.ii.). Eventuali equipaggiamenti aggiuntivi, lo stile di guida e altri fattori non tecnici, possono modificare i predetti valori. Per ulteriori informazioni sui predetti valori, vi invitiamo a rivolgervi ai Concessionari Škoda, dove è disponibile 
gratuitamente presso ogni concessionaria una guida relativa al risparmio di carburante e alle emissioni di CO2, che riporta i valori inerenti a tutti i nuovi modelli di veicoli. Škoda Financial Services è un marchio per la commercializzazione dei servizi finanziari e di mobilità condiviso da Volkswagen 
Financial Services S.p.A. (Partita IVA 10554340967), Volkswagen Mobility Services S.p.A. (Partita IVA 03081310215) e dalle succursali di Volkswagen Bank GmbH (Partita IVA 12513730155) e Volkswagen Leasing GmbH (Partita IVA 12549080153) in Italia. Il prodotto Škoda Clever Value 
è realizzato da Volkswagen Bank GmbH ed intermediato da Volkswagen Financial Services S.p.A.

Škoda Fabia Young Edition 1.0 MPI 59 kW/80CV. Prezzo di Listino a € 21.200,00. Prezzo promozionato a € 18.916,64 (chiavi in mano IPT esclusa) con contributo della marca Škoda e delle Concessionarie aderenti all’iniziativa. Offerta valida fino al 29/02/2024 finanziamento Škoda Clever 
Value e sottoscrizione di Extended Warranty da 280 €. Esempio di finanziamento Škoda Clever Value: Anticipo € 2.000 - Finanziamento di € 17.276,64 in 35 rate da € 169,00. Interessi € 881,99 - TAN 1,99% fisso - TAEG 3,18% - Valore Futuro Garantito pari alla Rata Finale di € 12.243,63, 
Škoda Fabia Young Edition 1.0 MPI 59 kW/80CV. Prezzo di Listino a € 21.200,00. Prezzo promozionato a € 18.916,64 (chiavi in mano IPT esclusa) con contributo della marca Škoda e delle Concessionarie aderenti all’iniziativa. Offerta valida fino al 29/02/2024 finanziamento Škoda Clever 
Value e sottoscrizione di Extended Warranty da 280 €. Esempio di finanziamento Škoda Clever Value: Anticipo € 2.000 - Finanziamento di € 17.276,64 in 35 rate da € 169,00. Interessi € 881,99 - TAN 1,99% fisso - TAEG 3,18% - Valore Futuro Garantito pari alla Rata Finale di € 12.243,63, 
Škoda Fabia Young Edition 1.0 MPI 59 kW/80CV. Prezzo di Listino a € 21.200,00. Prezzo promozionato a € 18.916,64 (chiavi in mano IPT esclusa) con contributo della marca Škoda e delle Concessionarie aderenti all’iniziativa. Offerta valida fino al 29/02/2024 finanziamento Škoda Clever 

Fabia
Young Edition169€da

al mese TAEG 3,18% - anticipo 2.000 €
36 mesi - 30.000 km - rata fi nale 12.244 €

Tasso extra small 1,99%
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I
l distretto della logisti-
ca comprende le atti-
vità di trasporto terre-
stre e trasporto me-
diante condotte (ate-

co 49), il trasporto marittimo
e per vie d’acqua (ateco 50),
il trasporto aereo (ateco 51),
magazzinaggio e attività di
supporto ai trasporti (ateco
52) e infine i servizi postali e
attività di corriere (ateco 53).

Nel database Aida sono di-
sponibili 572 bilanci, con un
giro d’affari complessivo di
2.823 milioni di euro, in au-
mento del +16,65% rispetto
al 2021. Anche sul fronte dei
risultati reddituali si registra
un trend positivo: l’Ebitda
aumenta del +103,10%, ad un
ritmo superiore rispetto al
fatturato, ciò determina una
crescita dell’indice Ebitda/-
fatt, che sale da 7,52% a
13,10%.

Il reddito operativo (Ebit)
registra un incremento del
+39,27%, a si accompagna ad
un aumento meno intenso
negli investimenti lordi
(+4,34%); conseguentemen-
te il Roa cresce da 4,83% a
6,44%; tale crescita è traina-
ta sia dalla marginalità sulle
vendite (Ros sale da 5,14% a
6,14%), sia dalla rotazione
del capitale che aumenta lie-

vemente (Rot passa da 0,90 a
0,99). Il reddito netto regi-
stra un incremento notevole
del +44,03%, determinando
un aumento del Roe che pas-
sa da 7,19% a 9,84%. Sul fron-
te finanziario diminuisce il
ricorso all’indebitamento
(debt -7,02%), che combina-
to con una crescita del patri-
monio netto del 5,20%, com-

porta un decremento dell’in-
dice debt/equity da 0,36 a
0,32. Gli oneri finanziari au-
mentano del 29,57%, deter-
minando una crescita dell’in-
dice OF/fatt da 0,51% a
0,57%.

Le top 10 della logistica ri-
levano un incremento me-
dio del fatturato del +21,33%,
superiore a quello complessi-

vo del distretto. Le top regi-
strano una crescita nei mar-
gini operativi: l’Ebitda au-
menta del +172,08% e l’Ebit
del +43,13%; la crescita
dell’Ebitda, più intensa di
quella del fatturato, determi-
na una variazione positiva
nell’indice Ebitda/fatt da
9,46% a 21,21%. Anche il Roa
appare in aumento da 4,92%

a 6,97%; tale crescita è traina-
ta sia dalla marginalità sulle
vendite (Ros sale da 7,30% a
8,61%), sia dalla rotazione
del capitale (Rot) che aumen-
ta da 0,64 a 0,74.

Nelle top 10 si riscontra un
maggior decremento del ri-
corso all’indebitamento fi-
nanziario (debt -11,97%), ri-
spetto a quello del distretto

nel complesso, mentre il pa-
trimonio netto aumenta del
3,10%. Per effetto della ridu-
zione dell’indebitamento,
l’indice debt/equity migliora
da 0,29 a 0,25. Anche per le
top 10 si riscontra un incre-
mento degli oneri finanziari
(+31,03%), che fa aumentare
la loro incidenza media da
0,65% a 0,70%. S.V.

FOCUSFatturato a 2.823milioni(+16,65%). L’Ebitda aumenta del +103,10%,Ebit +39,27%, reddito netto +44,03%

Le top 10 aziende della logistica

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. FATT. 
2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Autostrada BS-VR-VI-PD  S.P.A. 424.828.992 -6,60 17,34 51,39 7,59 8,81 0,29 0,25 1,03 1,51

2 Air Dolomiti S.P.A. 333.424.736 104,57 1,52 3,89 0,25 8,77 0,00 0,00 0,20 0,20

3 Mesaroli Logistica S.P.A. 105.021.488 8,06 4,68 4,29 9,73 8,34 1,05 0,80 0,61 0,50

4 Azienda Trasporti Verona S.R.L. 80.140.312 12,19 5,36 7,08 -0,84 1,27 0,00 0,00 0,00 0,01

5 Svat S.P.A. 77.385.592 15,59 5,97 4,12 8,90 5,13 0,17 0,08 0,05 0,04

6 Dachser Italy Food Logistics S.R.L. 50.660.704 25,11 -5,26 -7,62 -11,47 -16,61 0,00 0,00 0,10 0,34

7 Aeroporto Valerio Catullo S.P.A. 46.735.576 120,58 -22,61 22,32 -5,57 2,49 0,44 0,35 3,72 1,48

8 Liverani Group S.P.A. 43.972.000 12,90 7,01 7,49 1,68 3,74 1,06 0,90 0,31 0,31

9 Corsi S.P.A. 37.334.844 12,14 6,98 6,88 6,11 6,88 0,49 0,34 0,17 0,15

10 Lidl Servizi Immobiliari S.R.L. 37.309.568 16,38 14,26 14,07 5,74 6,11 0,00 0,00 0,01 0,01

TOTALI 1.236.813.812

MEDIANE 64.023.148 14,25 5,67 6,98 3,71 5,62 0,23 0,17 0,19 0,26

MEDIE PONDERATE 123.681.381 21,33 9,46 21,21 4,92 6,97 0,29 0,25 0,65 0,70

Più margini per la logistica
SETTORI PRODUTTIVI

C.T.F. INTEGRATED

LOGISTICS S.R.L

NOGAROLE ROCCA (VR)

Via Tevere, 6

Tel. +39 045 9815200

Fax +39 045 9815260

info@trasportictf.it

L’Arena Martedì 27 febbraio 2024 37



I
l distretto grafico-car-
tario comprende le at-
tività di fabbricazione
della carta e dei pro-
dotti di carta (codice

ateco 17), la stampa e la ripro-
duzione di supporti registra-
ti (codice ateco 18), l’edizio-
ne di libri, periodici e altre at-
tività editoriali (codice ateco
58.1) e l’edizione di registra-
zioni sonore e di musica
stampata (codice ateco
59.20).

Il giro d’affari del distretto,
risultante dall’analisi di 194
bilanci, si è attestato nel
2022 a circa 2.099 milioni di
euro, evidenziando un au-
mento rispetto al 2021
(+25,60%). Il margine operati-
vo lordo (Ebitda) registra un
incremento del +43,79%, su-
periore rispetto a quello del
fatturato: ciò comporta una
crescita dell’Ebitda/fatt che
sale da 7,97% a 9,12%. Anche
il reddito operativo (Ebit) au-
menta del 90,64%, trascinan-
do verso l’alto l’indice Roa,
che passa da 2,04% a 348%;
ciò è dovuto anche ad un in-
cremento della redditività
delle vendite (Ros da 3,18% a
4,82%) e la rotazione del ca-
pitale (Rot) aumenta legger-
mente da 0,61 a 0,67. Sul
fronte patrimoniale, gli inve-

stimenti lordi (totale attivo)
presentano una crescita ri-
spetto a quella registrata nel
2021, del +11,77%. Si riduce il
ricorso all’indebitamento fi-
nanziario (debt -76,24%), a
cui si accompagna un incre-
mento del patrimonio netto
(+7,97%), determinando un
miglioramento nel rapporto
debt/equity da 1,31 a 0,29. Gli

oneri finanziari a conto eco-
nomico aumentano del
37,48% generando un incre-
mento dell’indice Of/fattura-
to che passa da 2,82% a
3,08%. L’incremento medio
del fatturato per le top 10 del
distretto risulta pari a
+27,25%, leggermente supe-
riore rispetto a quello del di-
stretto; nove aziende segna-

no una crescita, otto delle
quali presentano una cresci-
ta a due cifre, mentre una re-
gistra una riduzione a una ci-
fra. Tra le top 10, all’aumento
del fatturato si accompagna
una crescita dell’Ebitda
(+85,89%) e questo genera un
incremento nella marginali-
tà lorda delle vendite (Ebit-
da/fatt da 5,92% a 8,65%).

L’Ebit registra una crescita
notevole (+408,23%), trasci-
nando verso l’alto la redditi-
vità del capitale (Roa) da
0,59% a 2,67%, conseguenza
anche di un aumento della
redditività delle vendite
(Ros), che passa da 1,05% a
4,20% e della rotazione del
capitale (Rot) che sale da
0,53 a 0,58. Il patrimonio net-

to registra una crescita
dell’8,08%, mentre si riduce
il ricorso all’indebitamento
finanziario (-85,89%): ciò de-
termina un miglioramento
del quoziente debt/equity
che passa da 1,78 a 0,23. Gli
oneri finanziari aumentano
del +38,61% e anche la loro
incidenza sul fatturato che
passa da 3,99% a 4,35%. V.R.

FOCUS Il fatturato nel 2022 sale a 2.099 milioni di euro, in crescita del 25,6% sul 2021. E l’Ebit segna +90%

Le top 10 aziende del grafico - cartario

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. FATT. 
2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Fedrigoni S.P.A. 752.506.432 30,77 6,96 6,57 0,71 0,74 6,30 0,18 7,25 7,65

2 Elcograf S.P.A. 185.090.912 8,02 -3,70 -2,31 -6,40 -6,02 0,38 0,32 0,18 0,30

3 Cartiere Saci S.P.A. 132.263.000 40,70 7,22 14,54 4,77 19,23 0,19 0,18 0,87 1,19

4 Cartiera del Vignaletto S.R.L. 66.811.972 64,76 0,57 23,88 -2,06 26,14 0,00 0,01 0,21 0,22

5 Europoligrafico S.R.L. 61.643.032 16,44 4,32 7,13 0,48 2,77 0,65 0,52 1,65 1,51

6 PM3 S.R.L. 49.014.228 48,70 14,90 26,17 4,96 21,05 0,20 0,11 0,19 0,12

7 Scatolificio del Garda S.P.A. 45.546.504 15,59 14,08 18,07 10,85 15,42 0,59 0,52 0,55 0,50

8 Valvosacco S.P.A. 45.438.516 31,43 21,21 23,45 10,83 16,83 0,05 0,34 0,03 0,38

9 Società Athesis S.P.A. 37.992.740 -3,97 7,23 5,12 2,96 1,32 0,07 0,03 0,06 0,04

10 Sacchificio Veneto S.P.A. 34.127.704 23,57 7,32 10,71 3,00 8,46 0,29 0,23 0,29 0,25

TOTALI 1.410.435.040

MEDIANE 55.328.630 27,17 7,23 12,63 2,98 11,94 0,25 0,21 0,25 0,34

MEDIE PONDERATE 141.043.504 27,25 5,92 8,65 0,59 2,67 1,78 0,23 3,99 4,35

Il grafico-cartario rilancia
SETTORI PRODUTTIVI
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A
ppartengono al
distretto alimen-
tare le industrie
alimentari (codi-
ce ateco 10) e l’in-

dustria delle bevande (codi-
ce ateco 11) ad esclusione di
quelle dedite alla produzio-
ne di vini, trattate nello spe-
cifico distretto.

Complessivamente sono
riconducibili al distretto 203
bilanci, con un fatturato ag-
gregato di 7,090 miliardi di
euro nel 2022, in aumento ri-
spetto all’anno precedente
del 13,57%. Ad un aumento
del fatturato, si contrappone
una diminuzione dell’Ebitda
del -17,54%: questo porta ad
un calo della marginalità lor-
da sulle vendite (Ebitda/fat-
turato) che passa da 4,45% a
3,23%. Il reddito operativo ri-
sulta, anch’esso, in forte di-
minuzione (-49,49%) e tra-
scina verso il basso la redditi-
vità del capitale investito
(Roa) da 3,25% a 1,49%: tale
diminuzione della redditivi-
tà è dovuta anche dalla ridu-
zione nella marginalità delle
vendite (Ros che passa da
2,18% a 0,97%); la rotazione
del capitale (Rot), invece, ri-
sulta in lieve aumento, pas-
sando da 1,47 a 1,50. Sul fron-
te finanziario, il ricorso all’in-

debitamento cresce del
+10,99%, molto di più rispet-
to all’aumento del patrimo-
nio netto, che registra un
+5,30%; si osserva quindi un
peggioramento nel rapporto
debt/equity che passa da
0,73 a 0,77. Si riscontra un in-
cremento degli oneri finan-
ziari stanziati a conto econo-
mico (+24,52%), maggiore

dell’aumento subito dal fat-
turato: questo porta ad un lie-
ve peggioramento dell’inci-
denza degli stessi sul fattura-
to, quoziente Of/fatturato,
che passa da 0,27% a 0,30%.

Le top 10 aziende del di-
stretto presentano un au-
mento del fatturato
dell’11,88%, leggermente in-
feriore a quello del distretto

complessivo; le crescita è
presente in tutte le aziende,
per due delle quali è a due ci-
fre. La marginalità lorda sul-
le vendite (Ebitda/fatturato)
registra una riduzione, pas-
sando da 3,54% a 2,84%. An-
che l’Ebit registra una note-
vole diminuzione (-28,01%),
mentre il totale attivo cre-
sce, seppure ad un ritmo in-

feriore, +11,11%, determinan-
do una riduzione del Roa che
passa da 3,00% a 1,94%, a
causa anche del calo che ca-
ratterizza il Ros (da 1,75% a
1,13%) e la rotazione del capi-
tale che scende lievemente
(Rot da 1,69 a 1,68). Il patri-
monio netto medio cresce
del 9,02%: tale variazione si
accompagna ad un aumento

dell’indebitamento finanzia-
rio (debt +12,63%), generan-
do quindi un peggioramento
nell’indice debt/equity da
0,84 a 0,87. Gli oneri finan-
ziari aumentano del +19,76%
e con essi aumenta anche
l’incidenza degli stessi sul
fatturato (indice OF/fattura-
to) che passa da 0,21% a
0,23%. S.C.

FOCUS Per le 203 aziende deldistretto giro d’affari a+13,57%. Ma crolla il reddito operativo. Ebit ed Ebitdanegativi

Le top 10 aziende dell’alimentare

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. FATT. 
2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Agricola Tre Valli  S.C. 2.587.732.224 7,48 0,11 0,08 -0,22 -0,16 0,46 0,22 0,00 0,01

2 Pastificio Rana S.P.A. 644.091.200 12,46 7,03 4,44 1,58 -0,26 2,60 2,62 0,83 0,92

3 Bauli S.P.A. 508.453.824 12,26 9,25 6,32 5,67 2,74 0,75 0,70 0,21 0,18

4 Casa Olearia Italiana S.P.A. 400.509.536 41,44 3,45 7,13 1,20 4,88 0,12 0,19 0,03 0,09

5 Zuegg S.P.A. 196.936.352 8,06 5,77 1,98 0,99 -1,94 0,48 0,62 0,32 0,39

6 Salumificio F.lli Coati S.P.A. 142.347.392 22,78 10,41 7,06 6,04 3,07 1,06 1,05 0,23 0,33

7 Vicenzi S.P.A. 132.343.008 7,55 5,88 3,41 1,95 -0,43 2,31 2,31 2,08 1,73

8 Olivieri S.P.A. 130.555.456 11,74 4,28 2,62 9,35 4,31 0,90 0,88 0,05 0,08

9 Trouw Nutrition Italia S.P.A. 123.704.728 14,01 4,23 2,56 8,94 5,51 0,00 0,02 0,00 0,02

10 Kemin Nutrisurance Europe S.R.L. 119.002.896 27,51 25,26 21,22 28,68 24,87 0,00 0,00 0,00 0,01

TOTALI 4.985.676.616

MEDIANE 169.641.872 12,36 5,83 3,93 3,81 2,91 0,62 0,66 0,13 0,14

MEDIE PONDERATE 498.567.662 11,88 3,54 2,84 3,00 1,94 0,84 0,87 0,21 0,23

Alimentare, più indebitamento
SETTORI PRODUTTIVI
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I
l distretto del tessi-
le-abbigliamento
comprende le indu-
strie tessili (ateco 13) e
le attività di confezio-

ne di articoli di abbigliamen-
to e di articoli in pelle e pel-
liccia (ateco 14). Il fatturato
cumulato del distretto risul-
tante dall’analisi dei 150 bi-
lanci estratti, è pari nel 2022
a 876 milioni di euro,
+24,03% rispetto al 2021.

Ad una crescita del fattura-
to si accompagna un incre-
mento dei risultati redditua-
li: l’Ebitda cresce del
+49,58% e, a causa di ciò, il
rapporto Ebitda/fatturato au-
menta da 8,51% a 10,26%. An-
che l’Ebit cresce, ad un ritmo
più sostenuto rispetto all’E-
bitda, con un +73,39% e porta
con sé la redditività del capi-
tale investito (Roa), che pas-
sa da 4,85% a 7,67%; tale in-
cremento della redditività è
dovuto al contestuale au-
mento nella marginalità del-
le vendite (Ros passa da
5,17% a 7,23%), e nella rota-
zione del capitale (Rot cre-
sce da 0,91 a 1,03). Sul fronte
della struttura finanziaria si
osserva la crescita del patri-
monio netto (+10,85%) a cui
si accompagna una diminu-
zione del ricorso all’indebita-

mento finanziario (-5,06%)
che fa migliorare il rapporto
debt/equity, passando da
0,34 a 0,29.

Gli oneri finanziari a conto
economico registrano un in-
cremento del +21,07%, men-
tre la loro incidenza sul fattu-
rato diminuisce lievemente
(da 0,64% a 0,63%), a causa
dell’aumento più intenso del

fatturato, rispetto agli oneri
finanziari. Le top 10 del di-
stretto registrano un incre-
mento del fatturato del
+37,09% sul 2021: il risultato
è determinato da una cresci-
ta di otto aziende, una delle
quali registra un aumento a
tre cifre. Anche il trend dei ri-
sultati reddituali è in cresci-
ta: l’Ebitda registra un au-

mento del +103,75%, questo
genera un miglioramento
nell’indice Ebitda/fatt che sa-
le da 7,99% a 11,87%. Anche
l’Ebit è in crescita
(+185,06%), ed è in aumento
anche la variazione del red-
dito netto (+239,88%). Anche
in questo caso l’aumento del-
la redditività del capitale in-
vestito (Roa) è dovuta ad un

incremento della marginali-
tà delle vendite (Ros da
4,14% a 8,61%) e dell’indice
Rot che passa da 1,01 a 1,17.

Sul fronte finanziario si re-
gistra un aumento del patri-
monio netto (+14,22%) ac-
compagnato da un incre-
mento, ad un ritmo inferio-
re, del ricorso all’indebita-
mento finanziario (+8,28%):

migliora il rapporto di indebi-
tamento finanziario (debt/e-
quity) che passa da 0,22 a
0,21. Gli oneri finanziari stan-
ziati a conto economico regi-
strano un aumento del
13,04%, minore di quello del
fatturato: questo genera un
miglioramento nell’inciden-
za degli stessi sul fatturato da
0,63% a 0,52%. S.V.

FOCUS Valori positivi per l’abbigliamento, fatturato a +24%, Ebitda a +49,5% ed Ebit + 73,3%. Le Top 10 trainanti

Le top 10 aziende del tessile abbigliamento

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. FATT. 
2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Swinger International S.P.A. 156.588.512 45,08 10,25 22,26 13,86 30,36 0,39 0,17 0,60 0,39

2 Calzificio Trever S.P.A. 64.594.572 149,49 2,15 12,81 -2,64 12,30 0,00 0,00 0,00 0,00

3 2M S.R.L. 56.883.120 32,67 14,16 8,42 8,08 5,48 0,00 0,00 0,61 0,46

4 Carrera S.P.A. 37.184.696 -2,40 4,89 4,22 2,59 2,97 0,67 0,96 1,90 1,78

5 Moorer S.P.A. 36.654.992 23,40 7,73 9,99 0,55 3,60 1,00 1,22 1,57 2,35

6 Jeanserie Del Nord S.R.L. 31.449.418 44,83 1,95 2,15 11,88 17,53 0,00 0,01 0,01 0,07

7 Brugi S.P.A. 30.924.096 22,31 5,30 4,79 2,46 2,73 0,00 0,01 0,10 0,05

8 A.P.G. S.R.L. 29.360.420 -14,52 19,46 19,36 22,01 19,97 0,55 0,32 0,28 0,34

9 Main S.P.A. 28.546.684 35,71 18,38 14,20 12,36 10,87 0,03 0,02 0,40 0,29

10 Atelier Emè S.R.L. 27.477.974 56,29 -28,81 -20,95 -20,19 -21,62 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALI 499.664.484

MEDIANE 34.052.205 34,19 6,52 9,21 5,34 8,18 0,02 0,02 0,34 0,32

MEDIE PONDERATE 49.966.448 37,10 7,99 11,87 4,26 10,28 0,22 0,21 0,63 0,52

Tessile, balzo di redditività
SETTORI PRODUTTIVI
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I
l distretto calzaturie-
ro, identificato dal co-
dice ateco 15.20, com-
prende le attività di
fabbricazione di calza-

ture. Il fatturato totale di di-
stretto risultante dall’analisi
dei 50 bilanci estratti dal da-
tabase Aida, è pari nel 2022 a
386 milioni di euro, in au-
mento dell’11,62% rispetto
all’anno precedente. I dati so-
no positivi anche per quanto
riguarda l’efficienza operati-
va: il margine operativo al
lordo di ammortamenti e
svalutazioni (Ebitda) di setto-
re è in aumento del +3,51%,
mentre il reddito operativo
(Ebit) cresce ad un ritmo leg-
germente inferiore, pari a
+2,21%; ne risulta una redditi-
vità del capitale investito
(Roa) in crescita, passando
da 4,40% a +4,52%; la margi-
nalità sulle vendite (Ros) in-
vece si riduce, passando da
4,45% a 4,08%. Il reddito net-
to, invece, risulta in diminu-
zione (-20,52%), determinan-
do una riduzione del Roe,
che passa da 6,87% a 5,54%.

Sul fronte finanziario si re-
gistra un lieve calo del patri-
monio netto pari a -1,51%, a
cui si contrappone un au-
mento più intenso del ricor-
so all’indebitamento finan-

ziario (debt pari a +4,05%),
determinando un peggiora-
mento del rapporto debt/e-
quity che passa da 0,65 a
0,68. Gli oneri finanziari stan-
ziati a conto economico au-
mentano del +19,89% e con-
testualmente cresce legger-
mente anche la loro inciden-
za sul fatturato, passando da
0,88% a 0,95%.

Le top 10 aziende del di-
stretto calzaturiero presenta-
no una variazione del fattura-
to medio del +8,87%, inferio-
re rispetto a quella registrata
dal distretto complessivo;
nove aziende presentano
una variazione positiva (tra
cui cinque aziende a due ci-
fre), mentre solo una è in ne-
gativo. Ad un aumento del

fatturato, si contrappone un
trend negativo dei risultati
reddituali: l’Ebitda registra
una diminuzione del -2,74%
con un conseguente decre-
mento nell’indice di redditi-
vità lorda delle vendite (Ebit-
da/fatturato) che scende pas-
sando da 8,75% a 7,82%. Il
reddito operativo (Ebit) ap-
pare, anch’esso, in calo, ad

un ritmo superiore rispetto
all’Ebitda, registrando un
-4,91%, facendo scendere la
redditività delle vendite
(Ros da 5,99% a 5,23%), e di
conseguenza il Roa da 6,26%
a 6,02%. Si osserva una legge-
ra diminuzione anche del pa-
trimonio netto, che si modifi-
ca del -0,32%. Sul fronte fi-
nanziario risulta aumentato

il ricorso all’indebitamento
per il 2022 (debt +3,07%),
comportando un lieve peg-
gioramento del quoziente
debt/equity, che passa da
0,66 a 0,68. Gli oneri finan-
ziari a conto economico au-
mentano del +21,40%, così
come cresce anche la loro in-
cidenza sul fatturato, che
passa da 0,90% a 1,01%. V.R.

FOCUS A fronte di un fatturato in crescita dell’11,62%, la marginalità sulle vendite si riduce, da 4,45% a 4,08%

Le top 10 aziende del calzaturiero

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. FATT. 
2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Diamant S.R.L. 91.354.992 5,35 4,70 6,09 0,06 2,14 0,98 0,95 0,33 0,38

2 Calzaturificio Jumbo S.P.A. 58.687.368 1,33 26,95 20,51 39,55 33,04 0,26 0,23 0,19 0,46

3 Olip Italia S.P.A. 56.947.392 2,24 9,35 6,11 3,99 2,20 0,93 0,90 2,91 3,25

4 Calzaturificio Frau S.P.A. 23.482.576 23,98 -4,60 2,75 -4,39 0,60 0,00 0,00 0,09 0,08

5 Calzaturificio Maritan S.P.A. 18.033.364 41,36 -6,22 2,92 -7,16 0,18 6,36 6,23 0,44 0,80

6 Girza S.P.A. 15.549.187 7,97 4,84 4,68 4,48 9,88 0,00 0,00 2,01 1,90

7 Aksolut S.R.L. 14.583.293 13,20 3,27 1,98 7,21 3,42 2,14 2,17 0,19 0,18

8 Girza S.R.L. 11.068.423 -1,24 4,12 4,68 4,24 2,58 1,67 2,50 1,39 1,35

9 Calzaturificio Bmg S.R.L. 9.780.216 82,10 3,72 4,12 4,34 17,37 0,04 0,32 0,09 0,09

10 Tomi Calzaturificio S.R.L. 9.698.680 19,94 -2,07 -0,33 -3,21 -1,28 0,00 0,00 0,07 0,01

TOTALI 309.185.491

MEDIANE 16.791.276 10,58 3,92 4,40 4,12 2,39 0,60 0,61 0,26 0,42

MEDIE PONDERATE 30.918.549 8,87 8,75 7,82 6,26 6,02 0,66 0,68 0,90 1,01

Nel calzaturiero margini in calo
SETTORI PRODUTTIVI
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I
l distretto del marmo
comprende le attività
di fabbricazione di al-
tri prodotti della lavo-
razione di altri mine-

rali non metalliferi (codice
ateco 23), altre attività di
estrazione di minerali da ca-
ve e miniere (codice ateco
08). L’analisi del distretto ha
avuto come oggetto 184 bi-
lanci estratti, per un giro d’af-
fari aggregato di 792 milioni
di euro, in aumento del
+11,77% sull’anno preceden-
te.

L’incremento è accompa-
gnato da un trend positivo
nell’efficienza delle aziende:
l’Ebitda medio cresce del
+10%, ad un ritmo inferiore
alla crescita subita dal fattu-
rato medio; questo genera
una diminuzione dell’indice
di efficienza operativa lorda
(Ebitda/fatt) che cala da
12,32% a 12,12%. Il risultato
operativo presenta una cre-
scita (+10,79%), generando
un impatto positivo sulla red-
ditività del capitale comples-
sivamente investito (Roa)
che sale da 5,96% a 6,12%,
mentre diminuisce legger-
mente la marginalità sulle
vendite (Ros passa da 8,19%
a 8,12%). La redditività netta
(Roe) è anch’essa in calo, pas-

sando da 9,16% a 9,09%: ciò è
dovuto al fatto che il reddito
netto medio è cresciuto me-
no rispetto alla patrimonia-
lizzazione.

L’indebitamento finanzia-
rio aumenta lievemente
(+0,97%), e accompagnato da
un aumento maggiore del pa-
trimonio netto (+7,21%) si re-
gistra un miglioramento

nell’indice debt/equity da
0,29 a 0,27. Si riscontra un
aumento degli oneri finan-
ziari stanziati a conto econo-
mico (+10,15%), mentre l’inci-
denza degli stessi sul fattura-
to, Of/fatt, diminuisce legger-
mente, da 0,69% a 0,68%, da-
to l’aumento del fatturato
più intenso. Le top 10 del di-
stretto presentano un au-

mento medio del fatturato
del +9,41%, inferiore a quello
del distretto complessivo:
nove aziende su dieci regi-
strano una crescita, sei delle
quali mostrano un incremen-
to a due cifre; solo un’azien-
da risulta in diminuzione.
Anche per le top 10 si riscon-
tra un incremento nella mar-
ginalità: l’Ebitda cresce del

+8,41%, meno rispetto al fat-
turato; questo genera una di-
minuzione del rapporto Ebit-
da/fatt da 13,88% a 13,75%. Il
reddito operativo (Ebit) cre-
sce, anch’esso, del +9,10%,
trascinando verso l’alto l’in-
dice Roa, che passa da 7,10%
a 7,16%. L’indebitamento fi-
nanziario cresce leggermen-
te (+0,76%) mentre il patri-

monio netto registra una cre-
scita superiore (+7,39%), ciò
determina un miglioramen-
to del quoziente debt/equity
da 0,21 a 0,20. Gli oneri finan-
ziari aumentano del +7,08%;
la loro incidenza sul fattura-
to si riduce lievemente, pas-
sando da 0,62% a 0,61%, per
un aumento del fatturato più
intenso. B.C.

FOCUS Fatturatoaggregato a 792 milionidi euro. Trend positivoanche nell’efficienza delleaziende: Ebitda +10%

Le top 10 aziende del marmo

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. FATT. 
2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Antolini Luigi & C. S.P.A. 129.677.632 19,72 14,59 13,43 4,89 5,36 0,21 0,18 0,79 0,56

2 Santa Margherita S.P.A. 58.210.892 -10,18 11,16 11,77 5,82 4,01 0,27 0,29 0,45 0,57

3 Stocchero Attilio E C. S.R.L. 36.647.360 5,16 16,15 13,87 13,21 10,62 0,00 0,00 0,02 0,01

4 Cereser Marmi S.P.A. 33.329.444 11,28 13,66 13,30 8,03 8,46 0,12 0,09 0,91 0,94

5 Agglotech S.P.A. S.B. 22.724.620 13,05 22,08 17,50 15,08 12,23 0,03 0,01 0,03 0,03

6 Marmi Scala S.R.L. 20.834.724 24,99 18,05 12,81 10,44 7,86 0,20 0,14 0,23 0,77

7 Marmi Rossi S.P.A. 20.672.828 12,40 16,84 26,86 7,90 13,18 0,04 0,06 0,22 0,24

8 Payanini - S.R.L. 20.268.344 1,86 10,37 12,66 8,11 9,70 2,01 1,86 1,60 1,81

9 Testi Group S.R.L. 19.317.294 6,01 4,27 3,96 2,43 2,01 3,67 3,71 1,30 1,41

10 Marmi Corradini Group S.P.A. 18.886.928 13,72 12,84 15,97 8,42 12,46 0,25 0,19 0,50 0,38

TOTALI 380.570.066

MEDIANE 21.779.672 11,84 14,13 13,37 8,07 9,08 0,21 0,16 0,48 0,57

MEDIE PONDERATE 38.057.007 9,42 13,88 13,75 7,10 7,16 0,21 0,20 0,62 0,61

Marmo, giro d’affari a +11,77%
SETTORI PRODUTTIVI

> SMALTIMENTO RIFIUTI DA CANTIERE
> FORNITURA MATERIALI DA CAVA

I NOSTRI SERVIZI:
• Smaltimento macerie con navette scarabili e multibenna da 

2,5 m 5 m 8 m 13 m
• Smaltimento rifiuti da cantiere
• Trasporti materiali edili per piccoli medi e grandi cantieri
• Noleggio tubi per edilizia
• Fornitura materiale da cava: sabbia, ghiaia, terra, pietrisco, ecc.
• Possibilità caricamento macerie con nostra ruspa
• Specializzati in piccoli trasporti per il centro storico
• Tutti i rifiuti sono gestiti secondo quanto previsto dal D.L.G.S. 

152 / 2006 S.M.I.

IMPIANTO SMALTIMENTO RIFIUTI
TEL./FAX 045 8621104 - Via Torricelli, 57 - Zai - Verona
www.olibonigroup.it - info@ediliziaoliboni.it
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I
l distretto dei macchi-
nari comprende le at-
tività di fabbricazione
dei macchinari ed ap-
parecchiature (codice

ateco 28). Il fatturato totale
di distretto risultante dall’a-
nalisi dei 298 bilanci estratti,
è pari nel 2022 a 2.945 milio-
ni di euro.

Le vendite delle società
del distretto sono aumentate
nel 2022 del 12,89%. Ad un
incremento del fatturato si
accompagna un trend dei ri-
sultati reddituali di segno po-
sitivo: l’Ebitda aumenta del
6,62%, ad un ritmo inferiore
rispetto a quello del fattura-
to, facendo diminuire l’Ebit-
da/fatt da 11,86% a 11,20%;
l’Ebit segna un +5,15%, e an-
che il reddito netto risulta in
crescita (+3%).

La redditività sulle vendi-
te (Ros) diminuisce da 8,01%
a 7,46%, determinando un
decremento anche della red-
ditività del capitale investito
(Roa) che cala da 6,64% a
6,57%.

I debiti finanziari sono in
aumento, registrando un
+3,98%, crescita compensata
dall’incremento del patrimo-
nio netto pari al +3,02%; que-
sto genera una stasi nell’indi-
ce debt/equity che registra

un valore pari a 0,21 sia per il
2022 che per il 2021. Gli one-
ri finanziari di competenza
dell’anno 2022 aumentano
del +5,42%, mentre si riduce
lievemente la loro incidenza
sul fatturato, che passa da
0,44% a 0,41%, a causa
dell’aumento del fatturato
più intenso di quello degli
oneri finanziari.

Le top 10 del distretto pre-
sentano una variazione del
fatturato media del +2,87%,
inferiore a quella del distret-
to nel complesso; sei azien-
de su dieci presentano un au-
mento del fatturato nel
2022, di cui quattro registra-
no una crescita a due cifre,
mentre le restanti appaiono
in calo. Contrariamente

all’aumento del fatturato, l’E-
bitda delle top 10 è in calo del
-2,02%; questo fa diminuire
anche il corrispondente indi-
ce di marginalità lorda (Ebit-
da/fatt) da 15,47% a 14,74%.
Anche l’Ebit registra una ri-
duzione del -2,88%, di conse-
guenza il Roa riceve una
spinta negativa, scendendo
da 7,82% a 7,25%; le cause so-

no da riscontrare nella dimi-
nuzione del Ros, che passa
da 9,82% a 9,27% e nel calo
dell’indice di rotazione (Rot)
che diminuisce lievemente
passando da 0,78 a 0,76. Il
tasso di indebitamento fi-
nanziario (debt/equity) delle
top 10 rimane invariato e pa-
ri a 0,12; si rileva un incre-
mento dei debiti finanziari

pari a +3,57, compensato da
una medesima crescita del
patrimonio netto (+3,39%).
Infine, si registra una dimi-
nuzione rilevante degli oneri
finanziari delle top 10 del
-30,51%, e questo genera un
miglioramento della loro in-
cidenza sul fatturato (Of/-
fatt) che diminuisce passan-
do da 0,46% a 0,31%.S.V.

FOCUS La redditività sulle vendite invece diminuisce da 8,01% a 7,46% determinando un calo anche del Roa

Le top 10 aziende di produzione di macchinari

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. FATT. 
2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Pedrollo S.P.A. 218.769.168 4,72 28,98 31,21 8,98 10,39 0,00 0,04 0,01 0,01

2 Eurotec S.R.L. 125.066.808 33,45 22,39 19,85 26,03 30,01 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Cascade Italia S.R.L. 113.386.272 12,13 3,17 3,83 1,24 2,30 0,00 0,01 0,35 0,45

4 Hinowa S.P.A. 109.370.744 18,05 16,91 15,77 18,17 17,61 0,72 0,48 0,14 0,18

5 Uteco Converting S.P.A. 93.418.472 -18,98 8,94 6,71 -3,30 -5,60 0,67 0,69 3,02 2,12

6 Ing. Polin E C. S.P.A. 73.287.568 18,60 13,16 10,20 9,00 8,46 0,40 0,30 0,06 0,04

7 Gea Imaforni S.P.A. 66.003.988 -32,78 15,70 4,88 21,91 2,54 0,00 0,01 0,00 0,00

8 Pentax Industries S.P.A. 59.304.620 -2,12 8,04 7,33 1,10 0,48 0,06 0,07 0,01 0,03

9 Ammann Italy S.R.L. 56.696.920 -1,50 3,52 0,42 2,17 -1,69 0,00 0,52 0,49 0,42

10 Mita Oleodinamica S.P.A. 56.624.280 2,92 9,15 12,34 7,73 10,51 0,19 0,07 0,03 0,02

TOTALI 971.928.840

MEDIANE 83.353.020 3,82 11,16 8,77 8,36 5,50 0,03 0,07 0,05 0,04

MEDIE PONDERATE 97.192.884 2,87 15,47 14,74 7,82 7,25 0,12 0,12 0,46 0,31

Macchinari,vendite a +12,8%
SETTORI PRODUTTIVI

Gamma Range Rover Sport, valori di consumo carburante (l/100 km): ciclo combinato da 0,7 a 12,5 (WLTP). Emissioni CO2 (g/km): ciclo combinato da 15 a 282 (WLTP). I valori sono indicati a fini comparativi.

NEXT LEVEL

Verona Motori 
veronamotori.landrover.it
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Le top 10  del commercio all’ingrosso di macchinari ed attrezzature

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. 
FATT. 2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Baywa R.E. Solar Systems S.R.L. 244.049.744 184,47 8,48 11,18 19,83 34,78 0,00 0,29 0,20 0,20

2 Nuove Energie S.R.L. 137.506.144 70,00 9,50 15,85 27,50 55,38 0,00 0,00 0,11 0,13

3 Fronius Italia S.R.L. 47.092.280 25,75 5,28 8,03 17,83 26,23 0,00 0,00 0,33 0,33

4 E.B.I. Group S.P.A. 31.602.964 4,77 8,89 5,33 10,15 5,84 0,73 0,85 0,23 0,24

5 F.I.Z. S.R.L. 21.755.048 18,00 9,69 11,20 11,62 13,72 0,48 0,80 0,05 0,12

6 Qualift S.P.A. 21.197.168 10,79 6,27 7,58 5,69 7,42 0,00 0,02 0,04 0,00

7 Cenigomma S.R.L. 18.302.632 0,91 4,56 4,46 2,11 2,14 0,84 0,87 2,56 2,95

8 Fiorio S.P.A. 15.633.789 12,37 10,44 9,71 5,42 5,74 1,63 1,32 0,70 0,64

9 Piccoli Sergio E C. S.R.L. 11.215.866 17,11 7,28 8,14 6,77 8,51 0,34 0,22 0,14 0,11

10 Maxima S.R.L. 10.972.041 11,71 18,10 20,13 22,25 23,71 0,00 0,00 0,00 0,47

TOTALI 559.327.676

MEDIANE 21.476.108 14,74 8,69 8,93 10,89 11,12 0,17 0,26 0,17 0,22

MEDIE PONDERATE 55.932.768 73,00 8,46 11,45 13,60 25,14 0,39 0,34 0,32 0,29

IL FOCUS Le top 11 del settore registrano una crescita media del fatturato del 48,81%
Cresce anche l’ingrosso ferramenta: gli 80 bilanci segnano il +16,51% rispetto al 2021

Il settore commercio
all’ingrosso di altri mac-
chinari e attrezzature è
delimitato dal codice ate-
co 46.69, conta 123 socie-
tà di capitali comprese
nel database Aida, che
portano un fatturato cu-
mulativo di 741 milioni,
in aumento del 56,50%
sul 2021.

Le top 10 del settore
portano un fatturato
complessivo 2022 di 559
milioni pari a +73% rispet-
to al 2021, superiore ri-
spetto al settore. La situa-
zione appare omogenea:
tutte le aziende registra-
no un aumento del fattu-
rato, tra cui una segna
una crescita molta soste-
nuta a tre cifre. Alla cre-
scita del fatturato si asso-
cia un aumento notevole
dei risultati economici
medi della gestione (Ebit-
da +134,12%; Ebit
+156,26%) e portano ad
un incremento degli indi-
ci di redditività: Ebitda/-
fatt sale da 8,46% a
11,45%, Ros da 7,36% a
10,91%. Il capitale investi-
to lordo (totale attivo) è in
aumento del 38,70%, me-
no di quanto non sia cre-
sciuto l’Ebit, si registra
una notevole crescita del
Roa che passa da 13,60%
a 25,14%.

Anche il reddito netto
appare in considerevole
aumento (+161,10%), ac-
compagnato da una cre-
scita, seppur molto più
contenuta, dei mezzi pro-
pri (+62,77%), ciò determi-
na un incremento note-
vole del Roe che passa da
28,50% a 45,71%.

Il patrimonio netto me-
dio cresce notevolmen-
te, con un contestuale in-
cremento del ricorso
all’indebitamento finan-
ziario (+42,48%): questo
genera un miglioramen-
to nel rapporto debt/equi-
ty (da 0,39 nel 2022 a
0,34 nel 2022). Gli oneri
finanziari a conto econo-
mico registrano un
+56,49%, minore di quel-
lo subito dal fatturato:
questo genera un miglio-
ramento nell’incidenza
degli stessi sul fatturato
da 0,32% a 0,29%.B.C.

Volano
redditività
gestione
e fatturato

MACCHINARI

Macchine

Le top 10  del commercio all’ingrosso di ferramenta

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. 
FATT. 2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Viessmann S.R.L. 257.139.504 21,71 10,00 14,13 14,51 21,02 0,03 0,09 0,92 0,38

2 Berner S.P.A. 118.998.480 11,92 3,19 5,27 3,51 7,14 0,00 0,01 0,03 0,05

3 Svai S.R.L. 118.586.968 25,67 9,82 11,60 9,90 13,94 0,23 0,23 0,19 0,47

4 Fit Service S.P.A. 52.342.464 -3,35 42,90 44,84 47,87 41,14 0,00 0,00 0,13 0,14

5 Agrati-Fsp S.R.L. 42.090.000 22,05 4,88 7,47 3,46 8,41 0,79 0,71 0,12 0,32

6 G.F. Europa S.P.A. 36.972.564 20,62 2,12 3,67 1,09 3,77 4,43 3,12 0,78 0,54

7 Reca Italia S.R.L. 36.537.196 13,14 1,75 4,45 2,12 9,28 0,00 0,00 0,08 0,08

8 F.I.M.E.  S.R.L. 31.075.456 16,55 2,43 2,40 3,98 3,73 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Gretsch - Unitas Italia S.A.R.L. 28.053.252 38,63 5,08 8,79 7,97 17,49 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Va.po.ru.sa S.P.A. 22.653.044 21,39 9,79 11,63 14,52 18,18 0,32 0,26 0,06 0,06

TOTALI 744.448.928

MEDIANE 39.531.282 21,01 4,98 8,13 5,98 11,61 0,02 0,05 0,10 0,11

MEDIE PONDERATE 74.444.893 18,33 10,08 12,33 13,46 17,38 0,15 0,16 0,40 0,28

I
l settore Costruzione
di edifici (ateco 41.20)
conta su 1.145 bilanci,
con un giro d’affari di
1.471 milioni di euro

nel 2022 (+25,69%) con
aziende prevalentemente
medio-piccole. La tabella
delle costruzioni si diversifi-
ca dalle altre perché coglie
anche la dimensione del va-
lore della produzione.

Le top 11 registrano una
crescita media del fatturato
del 48,81%; quattro aziende
registrano tassi di crescita
molto considerevoli. Osser-
vando anche il valore della
produzione si nota una cre-
scita più elevata (+55,16%).
L’Ebitda medio appare in
crescita del +132,86%, por-
tando ad un aumento rile-
vante anche dell’indice Ebit-
da/fatt da 12,42% a 19,44%.
Anche l’Ebit e il reddito netto
sono in crescita, in maniera
più rilevante rispetto all’Ebit-
da.

Essendo inoltre gli investi-
menti lordi in crescita
(+25,72%), il Roa aumenta da
7,62% a 15,68%. I debiti finan-
ziari sono in aumento e an-
che il patrimonio netto cre-
sce in misura maggiore
(+132,10%): questo porta il
debt/equity da 1,51 a 0,74. Gli
oneri finanziari crescono del
+331,46%, e conseguente-
mente il rapporto Of/fatt sa-
le da 1,16% a 3,36%.

Ingrosso ferramenta
Il settore comprende le
aziende con ateco 46.74
(commercio all’ingrosso di
ferramenta, di apparecchi e
accessori per impianti idrau-
lici e di riscaldamento); nel
database Aida si contano 80
bilanci con un giro d’affari
complessivo di 976 milioni
di euro per il 2022, in aumen-
to del 16,51% rispetto al 2021.

Riguardo le top 10 aziende
il fatturato 2022 registra un
aumento del 18,33%. I risulta-
ti economici appaiono tutti
in aumento: l’Ebitda
(+44,76%), l’Ebit (+51,07%) e il
reddito netto (+41,66%). Il
quoziente Ebitda/fatt è, an-
ch’esso, in aumento da
10,08% a 12,33%; il Ros cre-
sce da 8,46% a 10,80%, cau-
sando un aumento del Roa
da 13,46% a 17,38%, trainato
anche dal lieve incremento
del Rot da 1,55 a 1,57. Sul fron-
te finanziario aumentano il
patrimonio netto (+23,79%),
e l’indebitamento finanzia-
rio (+29,47%): ciò determina
un peggioramento del rap-
porto debt/equity da 0,15 a
0,16. Gli oneri finanziari sono
a -19,41%, e anche la loro in-
cidenza sul fatturato cala da
0,40% a 0,28%. S.V. E S.C.

Le top 11  dell’edilizia

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. 
FATT.  
2022

VDP 
2022

VAR_
VDP_2022

% EBITDA/
FATT.2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/ 
EQUITY 

2021

DEBT/ 
EQUITY 

2022

% OF/ 
FATTUR 

2021

% OF/ 
FATTUR 

2022

1 Eco-Dem S.R.L.. 53.824.532 -27,73 86.632.252,00 23,59 11,60 14,61 6,69 4,68 0,41 0,58 0,24 1,32

2 Fedrigoli Costruzioni S.P.A. 45.101.748 444,67 43.404.566,00 197,64 9,34 70,57 1,63 71,31 -0,65 11,59 0,70 6,30

3 Serpelloni S.P.A. 34.828.964 232,90 32.267.328,00 74,68 6,82 11,10 1,06 12,32 1,95 2,12 0,69 8,86

4 Novatek S.R.L. S.B. 30.604.274 164,57 32.705.908,00 104,48 26,73 8,76 10,47 4,21 1,35 1,52 3,29 1,07

5 Contracos - S. Unipersonale R. L. 26.632.186 45,04 26.632.185,00 45,04 3,12 3,12 5,65 7,02 0,92 0,37 0,13 0,06

6 C.S.E. Consorzio Stabile Europeo 24.749.156 22,87 24.894.659,00 23,59 0,46 0,08 0,63 0,08 n.d. 0,00 0,12 0,00

7 Sitta S.R.L. 20.401.116 14,13 20.654.789,00 19,13 23,74 18,35 22,51 14,09 0,77 0,54 0,53 0,80

8 La Libertà S.R.L. 19.666.696 127,87 19.666.696,00 127,87 13,29 11,85 9,00 13,51 0,14 0,63 0,14 3,89

9 Point S.R.L. 18.271.396 10,66 21.995.758,00 39,01 6,76 8,87 4,88 7,65 1,28 0,45 0,45 0,36

10 Rinnova S.R.L. 17.969.776 81,58 18.190.230,00 66,01 33,83 16,87 55,50 24,51 n.d. 0,00 14,94 12,99

11 Costruzioni Ruffo S.R.L. 17.819.204 48,16 19.102.843,00 50,54 17,72 13,55 16,27 13,05 0,43 0,73 0,10 0,51

TOTALI 309.869.048 346.147.214,00

MEDIANE 24.749.156 48,16 24.894.659,00 50,54 11,60 11,85 6,69 12,32 0,77 0,61 0,45 1,07

MEDIE PONDERATE 28.169.913 48,81 31.467.929,00 55,16 12,42 19,44 7,62 15,68 1,51 0,74 1,16 3,36

Costruzioni, scatto del 25%
E l’Ebitda sale del 133%

SETTORI
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Carburanti
il fatturato
aumenta
del 25,9%

FOCUS Fatturato complessivo a 7.391 milioni di euro. Le Top 10 registrano una crescita media
del 12,9%; sale anche l’Ebitda (+12,6%). Diminuiscono marginalità sulle vendite e debiti finanziari Il settore del commer-

cio all’ingrosso di combu-
stibili comprende le so-
cietà aventi codice ateco
46.71, che nel database Ai-
da sono 26, con un fattu-
rato cumulativo di 667
milioni di euro per il
2022. Il settore presenta
un aumento medio del
fatturato di +25,97%; l’in-
cremento del fatturato
delle top 10 risulta pari a
+29,67%: solo un’azienda
delle top 10 ha avuto un
calo, le restanti appaiono
in crescita, otto delle qua-
li registrano un aumento
a due cifre.

Si registra un trend ne-
gativo degli indici di red-
ditività delle top 10: la
marginalità lorda sulle
vendite è in diminuzione
(Ebitda/fatturato passa
da 2,33% a 1,41%).

La redditività sulle ven-
dite diminuisce (il Ros ca-
la da 1,46% a 0,68%), tra-
scinando verso il basso la
redditività del capitale in-
vestito (Roa) da 4,57% a
2,36%. Aumenta invece
l’indice di rotazione (Rot)
che sale da 3,08 a 3,47.

Per quanto attiene alla
situazione finanziaria, le
top 10 hanno visto au-
mentare il ricorso all’in-
debitamento finanziario
(debt +14,97%) che si ac-
compagna ad un aumen-
to meno intenso del patri-
monio netto (+3,75%),
comportando un peggio-
ramento del rapporto
debt/equity che sale da
1,52 a 1,68.

Gli oneri finanziari a
conto economico aumen-
tano (+83,19%) e conse-
guentemente aumenta
anche la loro incidenza
sul fatturato (l’indice Of/-
fatt passa da 0,14% a
0,20%).V.R.

COMBUSTIBILI

I
l settore del commer-
cio di autovetture e
autoveicoli leggeri
(ateco 45.11) è rappre-
sentato da 120 bilanci,

che costituiscono un giro
d’affari di 7.391 milioni di eu-
ro, in aumento dell’11,17% sul
2021.

Le top 10 registrano una
crescita media del fatturato
nel 2022 del 12,92%; l’Ebitda
di queste aziende è cresciuto
contestualmente al fattura-
to, registrando un +12,64%,
mantenendo costante la
marginalità lorda (Ebitda/fat-
turato) e pari a 1,62%. Anche
il reddito operativo appare
in aumento, del 12,27%, men-
tre il Roa diminuisce passan-
do da 4,06% a 3,92%, a segui-
to di una contestuale diminu-
zione della marginalità sulle
vendite (Ros da 1,40% a
1,39%) e della rotazione del
capitale (Rot), da 2,85 a 2,79.

Dal punto di vista finanzia-
rio si registra una riduzione
dei debiti finanziari
(-0,83%), accompagnata in-
vece da una crescita del pa-
trimonio netto del +8,55%,
ciò porta l’indice debt/equi-
ty a mantenere un valore co-
stante pari a 0,04. Gli oneri fi-
nanziari sono in notevole au-
mento a conto economico
(+194,23%), portando ad un
peggioramento dell’inciden-
za sul fatturato che sale da
0,04% a 0,11%.

L’aumento dell’Ebitda,
molto inferiore rispetto
all’aumento degli oneri, ne
fa diminuire la capacità di ri-
pagarli attraverso i flussi del-
la gestione reddituale opera-
tiva (Ebitda/Of si riduce da
38,17 a 14,62). S.V.

Il commercio auto riparte
Giro d’affari a +11,17%

Le top 10  del commercio di auto

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. 
FATT. 2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Volkswagen Group Italia S.P.A. 6.442.504.704 13,57 1,42 1,32 3,52 3,12 0,01 0,01 0,04 0,11

2 Fimauto S.P.A. 148.357.792 0,47 4,49 5,42 12,69 14,40 0,36 0,33 0,12 0,11

3 Schmitz Cargobull Italia S.R.L. 107.590.752 43,27 1,65 2,34 6,21 14,46 0,00 0,00 0,17 0,02

4 Ineco Auto S.P.A. 91.262.896 5,40 6,41 6,61 12,28 11,48 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Autoteam S.R.L. 78.386.024 3,98 2,85 6,79 7,80 16,13 1,20 0,84 0,10 0,10

6 Autosilver S.R.L. 57.983.760 6,58 3,92 5,80 15,41 17,51 0,69 0,46 0,11 0,09

7 Bendinelli S.R.L. 39.275.848 -4,87 1,16 1,71 2,85 4,11 0,38 0,31 0,04 0,04

8 Nuova Veronauto S.R.L. 29.956.194 4,73 1,35 2,72 1,68 5,11 0,25 0,24 0,04 0,08

9 F.lli Lovato S.R.L. 23.396.518 -22,02 1,71 2,41 7,02 7,53 0,00 0,00 0,12 0,09

10 Autoteam 9 S.R.L. 22.985.544 -6,18 5,77 7,26 14,58 12,61 1,12 1,12 0,22 0,27

TOTALI 7.041.700.032

MEDIANE 68.184.892 4,36 2,28 4,07 7,41 12,05 0,31 0,28 0,11 0,09

MEDIE PONDERATE 704.170.003 12,92 1,62 1,62 4,06 3,92 0,04 0,04 0,04 0,11

Le top 10  del commercio all’ingrosso di combustibili

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. 
FATT. 2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Giorgio Sprea S.R.L. 201.441.472 31,86 1,13 1,12 1,86 2,24 5,41 6,62 0,24 0,33

2 B Petrol S.R.L. 161.627.504 56,46 2,40 2,09 3,17 4,29 1,13 1,15 0,04 0,09

3 Dalla Bernardina F.lli S.R.L. 69.333.800 17,30 6,86 1,96 12,58 2,37 0,41 0,35 0,14 0,14

4 Cav. Angelo Ugolini e Figli  S.P.A. 67.795.744 11,91 4,18 4,01 6,10 6,41 1,30 0,99 0,14 0,15

5 Apsa S.R.L. 26.484.208 41,23 1,22 1,16 1,97 3,06 3,45 3,12 0,06 0,47

6 Cordioli Petroli S.R.L. 24.422.644 10,16 0,40 -7,59 3,94 -109,61 0,00 0,00 0,27 0,28

7 Centro Petroli S.R.L. 21.497.364 4,11 0,25 0,26 5,14 4,39 1,55 1,50 0,16 0,11

8 GR S.R.L. 17.910.052 29,77 0,45 1,77 5,18 22,87 0,00 0,00 0,02 0,01

9 M.C.M. Combustibili S.R.L. 15.662.302 33,74 1,10 0,81 2,01 2,93 4,24 4,77 0,06 0,10

10 Dueb Petroli S.R.L. 15.117.733 -7,27 -1,26 0,63 -4,97 0,19 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALI 621.292.823

MEDIANE 25.453.426 23,53 1,12 1,14 3,56 3,00 1,22 1,07 0,10 0,13

MEDIE PONDERATE 62.129.282 29,67 2,33 1,41 4,57 2,36 1,52 1,68 0,14 0,20

SETTORI

SONA (VERONA) - Via Risorta, 5 - Tel. 045.6081708  - info@zavameccanica.com - www.zavameccanica.com

MONTAGGI ED INSTALLAZIONIMONTAGGI ED INSTALLAZIONI
IMPIANTI INDUSTRIALIIMPIANTI INDUSTRIALI
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Farmaci
Ebitda
in calo
del 16,4%

Il settore del commer-
cio all’ingrosso di farma-
ci comprende le società
aventi codice ateco 46.46
(commercio all’ingrosso
di prodotti farmaceutici);
si tratta di 62 bilanci, dei
quali dieci presentano un
fatturato 2022 superiore
a 10 milioni di euro; il set-
tore nel complesso ha un
fatturato 2022 di 1,448
miliardi di euro.

L’incremento del fattu-
rato è del +14,51% nel
2022; per le top 10 la cre-
scita è stata del +15,36%,
lievemente più intensa
di quella del settore nel
complesso. Alla crescita
del fatturato si contrap-
pone un calo dei risultati
reddituali delle top 10: l’E-
bitda si riduce del
-16,45%, l’Ebit diminui-
sce del -16,96%; mentre il
reddito netto cresce
(+35,60%).

Gli indici di redditività
risentono della decresci-
ta dei risultati: l’Ebitda/-
fatt cala da 7,20% a 5,21%;
l’indice Ros scende da
5,57% a 4,01%, trascinan-
do verso il basso anche il
Roa che diminuisce da
7,55% a 6,16%. Si registra
invece una crescita
dell’indice Rot da 1,33 a
1,51. Infine, la redditività
netta (Roe) risulta an-
ch’essa in aumento da
9,41% a 12,29%.

Sul fronte finanziario i
debiti finanziari delle top
10 diminuiscono
(-12,19%) mentre il patri-
monio netto sale del
+3,82%: l’indice debt/e-
quity rimane stabile e pa-
ri a 0,05. Gli oneri finan-
ziari si riducono del
66,25%, e conseguente-
mente anche il rapporto
Of/fatt scende da 0,21% a
0,06%.B.C.

COMMERCIO

Le top 10  dell’ortofrutta

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. 
FATT. 2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Rewe Group Buying Italy S.R.L. 415.613.792 12,15 0,82 1,12 4,13 5,39 0,00 0,00 0,02 0,00

2 Eurogroup Italia S.R.L. 277.114.432 -6,51 1,87 1,72 8,01 6,53 0,00 0,00 0,00 0,06

3 Greenyard Fresh Italy S.P.A. 190.197.968 13,19 1,24 1,32 2,43 2,44 0,00 0,00 0,12 0,16

4 Alifresca Italy S.R.L. 135.732.080 14,81 2,32 2,06 17,69 13,91 0,00 0,00 0,01 0,00

5 Villafrut S.R.L. 89.469.120 2,79 -4,49 3,74 -14,00 8,69 1,49 0,84 0,29 0,25

6 Garden Frutta S.R.L. 75.463.072 5,45 3,15 4,62 5,90 10,69 1,58 1,64 0,40 0,44

7 Bruno S.R.L. 44.462.536 30,52 7,17 7,59 9,53 12,36 0,25 0,13 0,08 0,05

8 European Fruit Group Italy S.R.L. 40.404.044 30,31 1,42 1,74 4,82 4,15 0,57 0,09 0,25 0,18

9 Campina Verde Italia S.R.L. 40.224.840 0,74 2,31 1,89 6,19 4,45 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Leonardi S.R.L. 33.352.856 14,43 5,04 6,02 10,63 13,10 0,06 0,06 0,02 0,02

TOTALI 1.342.034.740

MEDIANE 82.466.096 12,67 2,09 1,98 6,05 7,61 0,03 0,03 0,05 0,06

MEDIE PONDERATE 134.203.474 7,71 1,37 2,12 4,22 6,67 0,23 0,17 0,07 0,08

FOCUS Il fatturatoaggregato è 1.958 milioni. Le top 10registrano un incremento medio del 7,7%
Crescono l’Ebitda (+67%), l’indice Ebitda/fatturato, il reddito netto e la marginalità delle vendite

Le top 10  del commercio all’ingrosso di farmaci

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. 
FATT. 2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Glaxosmithkline S.P.A. 754.390.976 24,23 7,74 5,24 17,28 12,77 0,00 0,00 0,00 0,01

2 Viiv Healthcare S.R.L. 209.861.536 10,02 3,10 3,06 5,72 11,33 0,00 0,00 0,01 0,01

3 Fresenius Kabi Italia S.R.L. 180.990.640 6,41 9,21 9,58 1,05 1,30 0,00 0,00 1,22 0,20

4 Revello S.P.A. 75.222.880 -1,82 10,12 11,31 11,32 13,03 0,45 0,32 0,20 0,16

5 Waldner Tecnologie Medicali S.R.L. 44.201.356 1,91 13,02 5,54 9,45 6,58 1,36 1,34 0,23 0,27

6 Paul Hartmann S.P.A. 43.597.856 8,09 3,07 -9,49 4,41 -14,21 0,00 0,00 0,00 0,00

7 V.s. Dental S.P.A. 17.509.132 -8,81 3,51 3,56 5,05 5,11 0,37 0,29 0,08 0,05

8 AT-OS  S.R.L. 15.545.533 14,09 7,50 2,70 8,45 2,31 0,92 0,90 0,36 0,51

9 Vetagri S.R.L. 12.620.379 -6,17 2,21 1,86 6,51 4,26 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Piramal Critical Care Italia S.P.A. 12.192.805 27,24 0,31 -1,23 -4,58 -5,41 0,00 0,00 0,00 0,29

TOTALI 1.366.133.093

MEDIANE 43.899.606 7,25 5,51 3,31 6,12 4,69 0,00 0,00 0,05 0,11

MEDIE PONDERATE 136.613.309 15,36 7,20 5,21 7,55 6,16 0,05 0,05 0,21 0,06

I
l commercio all’in-
grosso di frutta e or-
taggi (codice ateco
46.31) conta nel data-
base Aida 111 bilanci

di società, che insieme costi-
tuiscono un fatturato aggre-
gato di 1.958 milioni di euro
nel 2022, in crescita
dell’8,20% rispetto al 2021.

Le top 10 nel 2022 registra-
no un incremento medio del
fatturato del 7,71%: solo un’a-
zienda appare in calo, men-
tre le altre sono in crescita.
L’Ebitda aumenta del
67,06%, indicando un incre-
mento di efficienza che de-
termina una crescita nell’in-
dice Ebitda/fatturato da
1,37% a 2,12%. Il reddito ope-
rativo (Ebit) cresce (+75,92%)
e gli investimenti lordi subi-
scono, anch’essi, un incre-
mento dell’11,15%; l’effetto è
un Roa che aumenta da
4,22% a 6,67%. Le motivazio-
ni di tale incremento si trova-
no anche nella crescita della
marginalità delle vendite
(Ros da 1,14% a 1,87%); men-
tre si rileva una leggera dimi-
nuzione dell’indice di rota-
zione (Rot da 3,65 a 3,53). An-
che il reddito netto è in au-
mento (+83,22%), determi-
nando un incremento note-
vole nel Roe da 10,72% a
17,04%. I debiti finanziari di-
minuiscono del -12,55%, ac-
compagnati da una crescita
del patrimonio netto pari a
+15,28%; di conseguenza si
registra un miglioramento
nell’indice debt/equity da
0,23 a 0,17. Gli oneri finanzia-
ri aumentano del 21,83%, e
anche la loro incidenza sul
fatturato sale da 0,07% a
0,08%.V.R.

Ingrosso frutta e ortaggi
in aumento dell’8,2%

SETTORI

LA
CORNICE

DEL TUO
MONDO

info@veronafinestre.it
www.veronafinestre.it045 6859055

VERONA:  via Montorio, 15a  -  Stradone S. Lucia, 71a        

progettazione 

produzione

posa

A VERONA, LA FINESTRA È
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Fatturati
in crescita
anche per
l’Ingrosso

Il settore commercio
all’ingrosso non specializ-
zato raggruppa le società
di capitali aventi codice
ateco 46.39 (commercio
all’ingrosso non specializ-
zato di prodotti alimenta-
ri, bevande e tabacco): si
tratta di 50 bilanci, dei
quali sette presentano un
fatturato 2022 superiore
a 10 milioni di euro.

Il complesso di 50 bi-
lanci del settore presenta
nel 2022 un fatturato ag-
gregato di 903 milioni di
euro, in crescita del
21,46% sul 2021. Le top 10
hanno visto crescere il
fatturato del 21,32%: solo
tre società hanno avuto
un calo, le restanti azien-
de appaiono in crescita.
L’Ebitda è in aumento
nel 2022 (+73,57%), indi-
cando un incremento di
efficienza che determina
una contestuale crescita
nella marginalità lorda
delle vendite (Ebitda/-
fatt) da 1,40% a 2,01%. Il
reddito operativo (Ebit)
aumenta notevolmente
(+83,75%); questo porta
ad un incremento degli
indici di redditività: la
marginalità sulle vendite
(Ros) passa da 1,26% a
1,91%, trainando il Roa,
che sale da 5,00% a
8,64%. Sul fronte finan-
ziario le top 10 presenta-
no una crescita dei debiti
finanziari (+46,74%) che
si accompagna ad un in-
cremento più contenuto
del patrimonio netto
(+35,55%): questo spiega
il lieve peggioramento
dell’indice debt/equity
da 0,28 a 0,31. Gli oneri fi-
nanziari diminuiscono
del 19,44%; conseguente-
mente diminuisce il quo-
ziente OF/fatt da 0,03% a
0,02%. S.C.

FOCUS

I
l settore commercio
al dettaglio non spe-
cializzato con preva-
lenza alimentari com-
prende le società di

capitali aventi ateco 47.11
(commercio al dettaglio in
esercizi non specializzati
con prevalenza di prodotti
alimentari e bevande); risul-
tano 48 bilanci estratti con
un fatturato complessivo
2022 di 8,342 miliardi di eu-
ro, in crescita del 10,62% sul
2021.

Le top 10 presentano una
crescita del fatturato in linea
con il resto del settore, solo
un’azienda appare in lieve
calo, le restanti sono in cre-
scita. Sul fronte dei risultati
reddituali, l’Ebitda aumenta
del +1,09%, l’Ebit del +3,01%
mentre il reddito netto dimi-
nuisce del -1,26%. Le grandi
aziende del settore hanno
poi investito durante il 2022
(o rivalutato i loro beni) po-
sto che il totale attivo segna
un +9,67%; aumenta anche il
patrimonio netto (+10,65%).
In calo gli indici di redditivi-
tà: l’Ebitda/fatt scende da
6,65% a 6,08%, il Ros scende
da 3,89% a 3,62% e così il
Roa, da 7,24% a 6,8%.

Sul fronte dei finanzia-
menti, la crescita media del
capitale proprio (+10,65%) è
affiancata da un incremento
più intenso dell’indebita-
mento verso il sistema ban-
cario (+16,94%): questo gene-
ra un lieve peggioramento
dell’indice debt/equity da
0,29 a 0,30. Gli oneri finan-
ziari registrano un aumento
del 21,74%, e sale anche la lo-
ro incidenza sul fatturato da
0,11% a 0,12%. S.V.

FOCUSLe grandi aziende delcomparto hanno investitonel 2022. L’Ebitda aumentadell’1,09%
l’Ebit del 3%; il reddito netto è in diminuzione dell’1,26%. Le top 10 in linea con il resto del settore

SETTORI

Le top 10  del commercio al dettaglio di alimentari

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. 
FATT. 2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Spesa Intelligente S.P.A. 2.850.039.040 13,84 6,89 6,83 9,15 10,10 0,20 0,17 0,00 0,00

2 Maxi Di S.R.L. 2.523.559.168 3,94 7,48 5,91 7,29 5,28 0,47 0,46 0,23 0,23

3 Supermercati Tosano Cerea S.R.L. 1.211.549.568 18,99 7,08 7,52 6,86 7,38 0,55 0,64 0,21 0,28

4 Rossetto Trade S.P.A. 645.955.584 11,55 3,58 4,36 6,44 8,88 0,00 0,00 0,02 0,01

5 Migross S.P.A. 584.375.232 12,88 4,77 2,51 4,41 -0,19 0,00 0,14 0,00 0,03

6 Supermercati Martinelli S.R.L. 402.757.152 5,30 6,13 5,91 3,72 3,91 0,01 0,00 0,01 0,00

7 Supermercati Grisi S.R.L. 31.777.600 -0,76 4,15 3,09 4,30 2,60 0,29 0,19 0,07 0,01

8 Sa.Ma. Frutta S.R.L. 12.276.247 0,00 1,76 -5,88 0,91 -11,04 2,78 4,19 0,59 0,71

9 Cristina S.R.L. 8.036.047 34,96 17,12 15,43 34,23 37,76 0,05 0,00 0,04 0,01

10 Alimentari dal Mondo S.R.L. 6.589.472 36,41 0,60 0,35 0,14 0,88 17,42 0,00 0,00 0,16

TOTALI 8.276.915.110

MEDIANE 493.566.192 12,22 5,45 5,14 5,43 4,60 0,25 0,16 0,03 0,02

MEDIE PONDERATE 827.691.511 10,59 6,65 6,08 7,24 6,80 0,29 0,30 0,11 0,12

Alimentari, le vendite gdo
in crescita del 10,6%

Le top 10  del commercio all’ingrosso di alimentari

N. DENOMINAZIONE SOCIALE FATTURATO 
2022

% VAR. 
FATT. 2022

% EBITDA/
FATT. 2021

% EBITDA/
FATT. 2022

% ROA 
2021

% ROA 
2022

DEBT/EQUITY 
2021

DEBT/EQUITY 
2022

% OF/FATTUR 
2021

% OF/FATTUR 
2022

1 Spinservice S.R.L. 470.184.896 14,47 1,37 1,09 5,58 4,86 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Np.e Group S.R.L. 226.483.680 55,92 0,27 2,46 2,86 34,16 0,00 -0,16 0,02 0,00

3 Brio S.P.A. 47.910.088 -2,92 1,85 3,00 3,42 5,48 0,26 0,18 0,04 0,03

4 Tyson Foods Italia S.P.A. 29.099.324 21,92 1,34 5,68 7,96 28,32 0,01 0,00 0,00 0,00

5 Valpantena Wines S.P.A. 16.270.626 -22,04 2,26 2,54 2,79 2,59 0,61 1,52 0,07 0,08

6 Italian Food Trading S.R.L. 11.707.996 16,38 3,03 2,54 2,54 3,01 9,32 6,40 0,66 0,62

7 Dessert Service Verona S.R.L. 10.176.870 41,87 9,18 12,48 9,58 20,26 0,04 0,01 0,03 0,01

8 Mago Merlini S.R.L. 8.762.796 3,18 8,37 7,30 11,01 10,04 n.d. n.d. 0,00 0,00

9 Centro Birra Verona-Est S.R.L. 6.426.459 -9,56 1,97 1,83 1,98 1,77 3,16 3,46 0,54 0,48

10 Lider Doner S.R.L. 5.885.707 64,24 2,55 3,09 19,68 26,29 0,00 0,01 0,09 0,07

TOTALI 832.908.442

MEDIANE 13.989.311 15,42 2,12 2,77 4,50 7,76 0,04 0,01 0,04 0,02

MEDIE PONDERATE 83.290.844 21,32 1,40 2,01 5,00 8,64 0,28 0,31 0,03 0,02

Massimo Zanetti - Cell. 371 3512708  • Anna Rossignoli - Cell. 371 3583335 - Luca Casagrande - Cell. 331 1772277
info@delta-immobiliare.com • www.delta-immobiliare.com

Via Marconi, 53/A - Castel d’Azzano (VR)

NON ABBIATE DUBBI: 
AFFIDATEVI ALLA NOSTRA ESPERIENZA!

Se state pensando di vendere la vostra casa...

Questo è il momento!

• Vendere casa è un lavoro 
• Valutiamo gratuitamente la vostra casa al giusto prezzo

• Abbiamo i clienti per la vostra casa
• Capiamo chi PUÒ comprare casa • Conosciamo il mercato locale

• Mettiamo la nostra esperienza per seguirvi
in tutte le fasi della vendita/acquisto
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PRIORITÀ La Global ceo survey di PwC sul 2024: circa la metà degli amministratori delegati intervistati ritiene
che in 10 anni la propria azienda faticherà a stare sul mercato senza modifiche al modello di business

G
li imprenditori
italiani sono
moderatamen-
te ottimisti ri-
guardo la cresci-

ta delle proprie aziende nel
breve termine, ma hanno
ben chiara l’esigenza di do-
ver mettere in atto dei cam-
biamenti - innovazione tec-
nologica e sostenibilità am-
bientale - per rimanere com-
petitivi su un orizzonte tem-
porale più lungo. Questo è
ciò che emerge dalla Global
Ceo Survey di PwC, giunta
quest’anno alla 27esima edi-
zione, che ha raccolto le opi-
nioni di oltre 4.700 top ma-
nager in tutto il mondo, di
cui 203 di aziende italiane.

Come sottolineato anche
da Andrea Toselli, ad e presi-
dente di PwC Italia, «i ceo di-
mostrano di essere sempre
più focalizzati sulle tenden-
ze dirompenti all’interno dei
propri settori. Sono più con-
sapevoli della
necessità di
rendere il pro-
prio business
sostenibile
nel lungo pe-
riodo per in-
crementare le
prospettive di
redditività, an-
che sfruttan-
do le aspettati-
ve in miglioramento. Che si
tratti di accelerare l’innova-
zione tecnologica o di affron-
tare le sfide legate alla transi-
zione climatica, il 2024 si
prospetta un anno di trasfor-
mazione».

Circa la metà dei ceo inter-
vistati (il 45% a livello mon-
diale, il 53% in Italia) pensa

che la propria azienda non
sarà più economicamente
sostenibile entro dieci anni
senza modifiche al modello
di business. Le principali sfi-
de che secondo i ceo deter-
mineranno trasformazioni
nei prossimi tre anni sono il
cambiamento tecnologico, il
cambiamento delle prefe-
renze dei clienti e le modifi-
che alle normative, tutti ele-
menti che i ceo si aspettano
impattare le imprese in mi-
sura molto più significativa
rispetto a quanto successo
negli ultimi cinque anni.

Due macro-trend in parti-
colare impongono alle azien-
de l’imperativo di trasforma-
zione: il cambiamento clima-
tico e l’irrompente diffusio-
ne delle nuove tecnologie ba-
sate sull’intelligenza artificia-
le (IA) generativa di tecnolo-
gia. La crescente centralità
della sostenibilità ambienta-
le nelle scelte di chi guida il

business è te-
stimoniata da
un dato sor-
prendente: il
40% dei ceo
ha accettato
rendimenti
più bassi da in-
vestimenti a
favore del cli-
ma rispetto al-
le alternative,

nel 37% dei casi anche infe-
riori di più di 4 punti. Inoltre,
il 74% dei ceo ha messo in at-
to misure di efficientamento
energetico e il 63% sta inno-
vando i propri servizi per
renderli più ecosostenibili.

Si registra invece un certo
ritardo nella diffusione
dell’IA all’interno delle azien-

de italiane. Meno di un terzo
dei ceo sia a livello globale
che in Italia riporta di aver
già adottato questa tecnolo-
gia in azienda, nonostante la
maggioranza di loro ne rico-
nosca il grande potenziale,
specie per il miglioramento
della qualità di prodotti o ser-
vizi e l’efficientamento dei
processi. Restano tuttavia
aree di preoccupazione per
ciò che concerne l’aumento
dell’esposizione al rischio in-
formatico e l’impatto che la
diffusione dell’IA avrà sulle
competenze del personale.

Se da un lato emerge chia-
ramente la necessità di cam-
biare per mantenersi compe-
titivi, dall’altro i ceo percepi-
scono diversi ostacoli ai loro
progetti di trasformazione
aziendale: il contesto norma-
tivo in primis, seguito dalla
mancanza di risorse finan-
ziarie e dalla mancanza di
competenze del personale.

Non mancano tuttavia pro-
blematiche interne al peri-
metro aziendale e che rien-
trano ampiamente nell’am-
bito di azione dei ceo, come
l’alta inefficienza riscontrata

in operazioni ordinarie (cir-
ca metà del tempo impiega-
to per attività come la gestio-
ne della mail o le riunioni è
stato valutato come ineffi-
ciente dai ceo rispondenti al-
la Survey).

Per mantenere la redditivi-
tà in un contesto di cambia-
menti strategici ed operativi,
diventano fondamentali per
le imprese azioni come la
portfolio optimization e la ri-
duzione ed ottimizzazione
dei costi, oltre alle opportuni-
tà di finanza agevolata spe-
cialmente per investimenti

orientati alla sostenibilità.
Da non sottovalutare an-

che il ruolo sempre più deci-
sivo delle competenze: la
progressiva digitalizzazione
dell’economia richiederà
percorsi di formazione conti-
nua e improntati allo svilup-
po pieno della persona, ovve-
ro in grado di integrare la pre-
parazione tecnica con le cha-
racter skills necessarie per
sviluppare resilienza ed esse-
re innovatori dentro il cam-
biamento.

(Acuradell’UfficioStudi
diPwC)

Innovazione e sostenibilità
per restare competitivi

ANALISI E PROSPETTIVE

Sfide e
futuro

Nell’indagine
di Pwc, i capi

d’azienda
hanno

tracciato le
priorità e le
sfide delle

imprese nei
prossimi

mesi

Le due sfide:
cambiamento
tecnologico e

delle preferenze
dei clienti
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L
e imprese più
strutturate della
provincia hanno
chiuso il 2022
con il segno posi-

tivo: in crescita sia i fatturati
che i margini economici.
«All’orizzonte, però, ci atten-
dono anni difficili, densi di
sfide per lo più all’insegna
del cambiamento. La transi-
zione diventa indispensabi-
le perché il sistema economi-
co scaligero si mantenga
competitivo». A sostenerlo è
il presidente della Camera di
Commercio di Verona, Giu-
seppe Riello. L’ente camera-
le osserva l’andamento delle
93.500 imprese iscritte e re-
stringe l’obbiettivo alle real-
tà che superano i 21 milioni
di giro d’affari.

Rischio credit crunch
«Per queste, nel 2022, la cre-
scita degli investimenti è sta-
ta sostenuta da un aumento
del patrimonio netto. Men-
tre da allora ad oggi l'incre-
mento dei tassi di interesse
ha avuto un impatto negati-
vo sugli oneri finanziari. La
situazione finanziaria rima-
ne comunque solida, nono-
stante l’incremento del co-
sto del denaro abbia lasciato
affiorare il problema del cre-

dit crunch, la stretta al credi-
to concesso dagli istituti fi-
nanziari», afferma.

«Il sistema economico ve-
ronese mostra alcune fragili-
tà determinate appunto
dall’aumento degli oneri fi-
nanziari, variabile sulla qua-
le le imprese non possono in-
cidere», elenca. Anche il peg-
gioramento del contesto fi-
nanziario è un elemento su
cui il tessuto produttivo non
ha margini di manovra e che
anzi è costretto a subire.

«Considerato questo, le
500 migliori aziende di Vero-
na hanno dimostrato una no-
tevole resilienza nel 2022,
nonostante le sfide legate
all'aumento dei costi e dei
tassi di interesse. La loro per-
formance economica positi-
va è un segnale incoraggian-
te per la crescita futura del
territorio», commenta il pre-
sidente dell’ente di Corso
Porta Nuova.

Le sfide
«Certo, ci aspettano anni dif-
ficili e di cambiamento, co-
me evidenziano i risultati
della Survey di PwC ai ceo
italiani, moderatamente otti-
misti riguardo la crescita del-
le loro aziende nel breve ter-
mine. Più in generale, emer-

ge infatti la netta consapevo-
lezza della necessità di attua-
re cambiamenti per rimane-
re competitivi nel lungo pe-
riodo. Le sfide principali ri-
guardano la transizione tec-
nologica: l'innovazione in
questo ambito, e in particola-
re nel campo dell'intelligen-
za artificiale generativa, rap-
presenta un'opportunità ma
anche una sfida, difficile da
vincere soprattutto per le
Pmi che non possono conta-
re su corposi budget per
adottare nuove tecnologie e

formare il personale per uti-
lizzarle. Un altro tema impor-
tante è quello dei big data in
rapporto all’evoluzione sem-
pre più rapida degli stili di
consumo», prosegue Riello.

Cambiano, infatti, le prefe-
renze dei clienti e «le azien-
de non dovrebbero adattarsi
alle nuove esigenze dei con-
sumatori ma, grazie all’anali-
si dei microdati, dovrebbero
anticiparne le mosse, crean-
do esperienze di acquisto
personalizzate, consigliando
prodotti e servizi su misura

per le nostre esigenze e desi-
deri. Anche le pubblicità onli-
ne vengono indirizzate a spe-
cifici segmenti di popolazio-
ne in base ai loro interessi e
dati demografici, aumentan-
do l'efficacia delle campa-
gne marketing», riflette.

«Le imprese», puntualizza,
«possono fruire dei dati per
influenzare i nostri compor-
tamenti di consumo, indiriz-
zandoci verso scelte più van-
taggiose per loro». Infine, è
necessario fare passi in avan-
ti per completare una ulterio-

re transizione sul terreno del-
la sostenibilità e in pieno alli-
neamento con i criteri Esg.
«Questo cambiamento deve
diventare parte integrante
del modello di business delle
nostre imprese. Le tecnolo-
gie sostenibili possono aiuta-
re a ridurre l'impatto am-
bientale, ma richiedono im-
portanti investimenti e sono
inquadrate in una cornice
normativa che potrebbe es-
sere più semplice e traspa-
rente», conclude Riello.
VALERIA ZANETTI

CAMERA DI COMMERCIO Il presidente Riello: «Le sfide principali riguardano la transizione tecnologica»

Criticità Per
Giuseppe
Riello
(presidente
Camera di
Commercio
di Verona «le
Pmi non
contano
su corposi
budget per
adottare
nuove
tecnologie e
formare il
personale»

«Cambiare per essere più forti»
ANALISI E PROSPETTIVE
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L
a quiete prima
della tempesta.
Fuori metafora:
un mercato del la-
voro tutt’altro

che vivace alla vigilia dell’at-
tesa impennata di nuove as-
sunzioni in vista della nuova
stagione turistica. Ecco che
la Bussola, pubblicazione di
Veneto Lavoro che monitora
la situazione occupazionale
mese dopo mese, traccia per
gennaio, su Verona, un qua-
dro caratterizzato da minori
assunzioni rispetto ad un an-
no fa e da un saldo tra entrate
ed uscite dal mondo del lavo-
ro in negativo.

Gli ingressi in azienda in
provincia sono stati 14.964
(erano 15.119 a gennaio
2023), in flessione dell'1% sul
primo mese dell'anno prece-
dente; inoltre sono venute
meno 102 posizioni lavorati-
ve. Il bilancio in rosso è tutta-
via tipico dei territori più le-
gati alla stagionalità del turi-
smo.

Nei primi 30 giorni dell'an-
no sono aumentati i part ti-
me (+3,9%), che interessano
il 27% delle entrate comples-
sive (percentuale che arriva
al 44% per le donne). I tempi
indeterminati crescono di
5.400 unità, meno che l'an-

no scorso, dinamica che ri-
guarda assunzioni e trasfor-
mazioni. I tempi determinati
segnano un saldo tipicamen-
te negativo (-5.100) ma più
favorevole rispetto al bien-
nio precedente.

Complessivamente in Ve-
neto per la prima volta in
quattro anni, il risultato di
gennaio è positivo (+600 po-
sti da dipendente) ed è il frut-
to degli andamenti differenti
osservati per le due principa-
li tipologie contrattuali. Infat-
ti, nel mese di gennaio il tem-
po indeterminato registra un
saldo positivo, seppur in ridi-
mensionamento rispetto ai
livelli particolarmente eleva-
ti raggiunti nel 2023. Il tem-
po determinato, pur mante-
nendo un saldo tipicamente
negativo, mostra performan-
ce in miglioramento per ef-
fetto della riduzione delle
cessazioni e, soprattutto, del-
le trasformazioni. Il calo dei
flussi in entrata e uscita con-
ferma il rallentamento della
mobilità interna al mercato
del lavoro, il quale, dopo una
fase più frenetica, si sta asse-
stando per diverse ragioni su
un nuovo equilibrio.

La ripresa in primavera
Già in questi mesi, tuttavia,

nel Veronese le assunzioni a
termine torneranno a salire.
Secondo le stime Unionca-
mere Anpal Excelsior le im-
prese programmano di assu-
mere tra febbraio e aprile
30.240 persone, 8.340 solo
in febbraio, di cui il 35% nel
commercio e nel turismo.
Nel 26% dei casi le entrate
previste a febbraio sono sta-
bili, ossia con un contratto a
tempo indeterminato o di ap-
prendistato, mentre nel 74%
a termine.

A far la parte del leone è il
commercio, complice l’arri-
vo delle festività pasquali,
con 1.550 ingressi previsti,
seguito dal turismo con
1.330. Sono poi ricercate 890
persone nel settore delle co-
struzioni, 830 nei servizi alle
persone e 830 nei servizi di
trasporto, logistica e magaz-
zinaggio. Le entrate previste
si concentrano per il 69% nel
settore dei servizi e per il
60% nelle imprese con me-
no di 50 dipendenti.

Aumentano le criticità
In 54 casi su 100 le imprese
prevedono di avere difficol-
tà a trovare i profili desidera-
ti. Il profilo tipo richiesto ha
meno di 30 anni (33% delle
richieste) e 1 su 4 è immigra-

to (25%), ha esperienza pro-
fessionale specifica o nello
stesso settore (63%). Le im-
prese che prevedono assun-
zioni saranno pari al 19% del
totale. E la ricerca è già inizia-
ta.

Nei giorni scorsi la Gran
Guardia ha ospitato il recrui-
ting day «IncontraLavoro Tu-

rismo e Commercio», giorna-
ta promossa da Regione Ve-
neto e Veneto Lavoro che ha
visto le imprese del settore
alla ricerca di personale in-
contrare i candidati per sele-
zionare 60 figure professio-
nali.

Tra i profili ricercati addet-
ti alla reception, camerieri,

cuochi e aiuto cuochi, pizza-
ioli, lavapiatti, baristi, came-
rieri ai piani, portieri nottur-
ni, addetti alle pulizie. E an-
cora, per il settore commer-
cio, cassieri, banconieri, ad-
detti al magazzino, impiegati
amministrativi, addetti alla
segreteria, addetti al marke-
ting, impiegati commerciali.

OCCUPAZIONE Il sistema imprenditoriale veronese prevede tra febbraio e aprile 30.240 assunzioni

Criticità
In 54 casi su
100 le
imprese
prevedono di
avere
difficoltà a
trovare i
profili
desiderati

Lavoro, è caccia agli stagionali
ANALISI E PROSPETTIVE
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U
n 2024 dalla
buona intona-
zione di fondo
e con la pro-
spettiva di un

credito meno oneroso. Tan-
te sono però le variabili geo-
politiche e strutturali all'oriz-
zonte, dalla crisi del Mar Ros-
so al calo dell'inflazione, pas-
sando per la tenuta della do-
manda».

È la visione d'insieme di Al-
berto Melotti, responsabile
della Direzione territoriale
Verona e Nord Est di Banco
Bpm, nel valutare l'attuale
andamento macroeconomi-
co. «I tassi a breve termine re-
stano alti ma con la prospetti-
va di un calo entro pochi me-
si. Non secondario il tema
geopolitico e la mancanza di
un quadro normativo certo
sul credito di imposta per gli
investimenti. Abbiamo in
ogni caso archiviato un buon
2023, non del tutto parago-
nabile al 2022 che, grazie
all’uscita dall’emergenza co-
vid, ancora risentiva del re-
cupero dei fatturati ma an-
che di squilibri sulle supply

chain che hanno contribuito
alla crescita dell’inflazione».

Criticità
I tassi ai massimi dal 2007
hanno in parte scoraggiato
gli investimenti. «Posso dire
però che, per quanto ci ri-
guarda, il Nord Est ha regi-
strato un ottimo costo del
credito» aggiunge Melotti.
«Merito di un territorio sano,
composto da imprenditori
eroici per creatività, strate-
gie e competitività e che, pur
tra le difficoltà quotidiane,
hanno saputo trovare nuovi
spazi di crescita. C’è semmai
il tema della Germania, un
Paese in parziale recessione,
con il quale il nostro territo-
rio intrattiene relazioni com-
merciali importanti. Anche
in questo caso le aziende ve-
ronesi hanno saputo diversi-
ficare in altri mercati apren-
dosi a nuove opportunità».

Il sensibile aumento degli
oneri finanziari non ha fortu-
natamente prodotto il temu-
to aumento degli Npl, «gra-
zie soprattutto alle misure
messe in campo nell’epoca
Covid» sottolinea. «Ricapita-
lizzandosi, molte aziende si
sono dotate della liquidità
che ha permesso loro di so-
stenere con più equilibrio un

ciclo economico non partico-
larmente brillante».

Prospettive
Quanto al futuro calo dei tas-
si, l’attuale quadro geopoliti-
co complica ogni previsione.
Per Melotti i tassi sono però
ai massimi e dagli attuali li-
velli potranno solo scende-
re. «Ritengo che un primo ta-
glio possa avvenire a ridosso
dell’estate, seguito probabil-
mente da altri entro l’anno.
La curva dei tassi già oggi
conferma un andamento
prospettico in questa direzio-
ne. Infatti, mentre l’Euribor a
tre mesi è sostanzialmente
stabile al 3,9%, e i tassi a me-
dio termine, a 5 e 10 anni, ri-
spetto a settembre 2023 so-
no già scesi di circa 60 cente-
simi».

Tra i settori produttivi ve-
ronesi che più stanno perfor-
mando negli investimenti fi-
gurano ancora l’agroalimen-
tare e l’industria turistico-ri-
cettiva. «L’economia verone-
se ha da sempre una forte di-
versificazione merceologica
che rende l’andamento della
sua produttività più equili-
brato rispetto ad altre aree,
anche del Veneto, concentra-
te su distretti industriali più
specifici. Va detto che il livel-

lo dei tassi elevati lascia mol-
ti imprenditori in attesa sep-
pur con tanti progetti nel cas-
setto. Tra i settori un po’ in af-
fanno, invece, c’è l’immobi-
liare. I tassi sostenuti hanno
rallentato il mercato dei mu-
tui insieme a quello dei fi-
nanziamenti per le ristruttu-
razioni, anche in vista della
fine del bonus 110. C’è poi da

considerare il tema delle ten-
sioni geopolitiche. Il proble-
ma dell’accesso al Canale di
Suez sta influenzando le sup-
ply chain dei settori che di-
pendono dalle importazioni
che arrivano dall'Asia. Il co-
sto dei noli in rialzo si riflette
su tutta la filiera e sulla dila-
tazione dei tempi di conse-
gna».

Melotti, infine, sottolinea
anche un altro tema che im-
patta sulle imprese dei nostri
territori: la carenza di mano-
dopera, a tal punto sentita,
spiega, da spingere le azien-
de a investire e dotarsi di tec-
nologie per sopperire alla
mancanza di personale e otti-
mizzare i costi di produzio-
ne.

BANCO BPM Melotti, responsabile Direzione territoriale Verona e Nord Est: «Qui abbiamo imprenditori eroici»

Incertezza
«La
prospettiva
di un calo
entro pochi
mesi lascia
molti
imprenditori
alla finestra,
in attesa»,
spiega
Alberto
Melotti

«Tassi in calo, sarà un buon 2024»
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U
sciti quasi in-
denni dalle cri-
ticità determi-
nate dagli au-
menti dei costi

energetici, delle materie pri-
me e dalle difficoltà di ap-
provvigionamento di queste
ultime, che hanno caratteriz-
zato tutto il 2022, sperava-
mo in un 2023 di sviluppo e
crescita. Così non è stato. I
prezzi delle commodity so-
no scesi, ma abbiamo percor-
so 12 mesi in chiaro-scuro.
Soprattutto da settembre ab-
biamo assistito ad un gradua-
le rallentamento dell’econo-
mia, senza nessuna interru-
zione fino al termine dell’an-
no».

Claudio Cioetto, presiden-
te di Confimi Apindustria Ve-
rona, guarda all’andamento
del 2023.

Incertezza e attesa
Presto sarà tempo di chiude-
re bilanci che «pur tra alti e
bassi saranno ancora caratte-
rizzati dal segno positivo,
grazie soprattutto alla capaci-
tà dei nostri imprenditori di

saper affrontare con deter-
minazione anche questi mo-
menti di incertezza», affer-
ma. Tuttavia la situazione ge-
nerale non ha permesso di
effettuare o programmare in-
vestimenti importanti, ten-
denza aggravata dall’incre-
mento esponenziale dei tas-
si di interesse, che ha costret-
to i capitani d’industria alla
guida delle realtà medio pic-
cole ad un atteggiamento at-
tendista, il quale avrà come
conseguenza la mancata cre-
scita.

«Le nostre aziende hanno
mantenuto stabile l’occupa-
zione e restano, nonostante
tutto, ancora disponibili a
nuove assunzioni: volontà
che si scontra però con la cro-
nica mancanza di manodo-
pera specializzata», annota.

Il caos trasporti
Il quadro geopolitico non ha
aiutato. «Il 40% delle nostre
merci attraversavano il Mar
Rosso e sono ora costrette in
buona parte a circumnaviga-
re l’Africa; circa il 20% di
quanto destinato all’Europa
normalmente veniva scari-
cato nei nostri porti e ora de-
via sugli scali nordeuropei,
con costi logistici aggiuntivi
per il sistema industriale na-

zionale. In aggiunta si confer-
ma la crisi del nostro princi-
pale sbocco commerciale, la
Germania», valuta.

Le imprese continuano a
soffrire l’assenza di una vera
politica nazionale industria-
le ed energetica.

«Le Pmi reagiscono positi-
vamente solo perché negli
anni si sono ben strutturate e
dotate di tutti gli strumenti
necessari per affrontare le in-
certezze del contesto. In que-
sto, Confimi Apindustria Ve-
rona, che riunisce circa 800
aziende della provincia scali-
gera, continua a sostenere le
associate e a prepararle ad af-
frontare le nuove sfide», pro-
segue.

Visioni
Guardando al futuro, sosteni-
bilità e digitalizzazione do-
vranno essere sostenute in
modo opportuno. «Richiede-
ranno investimenti ma il ri-
torno sulla capacità produtti-
va e di mercato sarà notevo-
le. Sempre più clienti, forni-
tori, banche e il sistema di fi-
nanziamento pubblico pre-
tenderanno questo adegua-
mento. Penso ad esempio
all’avvio del percorso per
l’Industria 5.0: in parte archi-
viata la oramai datata 4.0, po-

co attrattiva per la riduzione
della percentuale del credito
d’imposta concesso, nei
prossimi anni dovremmo
captare le nuove opportuni-
tà offerte, alle quali potrem-
mo attingere se avremo cen-
trato il target della sostenibi-
lità», ragiona Cioetto, che
guarda anche alla questione

demografica le cui ripercus-
sioni presto si avvertiranno
in modo ancor più grave sul
mondo del lavoro.

«L’enorme calo demografi-
co ci farà fare presto i conti
con una mancanza ancor più
pesante di personale tecni-
co, specializzato e non solo.
In termini di welfare e benes-

sere aziendale, le Pmi stan-
no facendo la loro parte ma
purtroppo non basta. Sarà
doveroso per l’imprenditore
monitorare giorno per gior-
no il contesto, cogliere op-
portunità e adottare tutti gli
accorgimenti del caso per at-
trarre risorse di ogni tipo»,
conclude.

APINDUSTRIA Il presidente Cioetto: «Le Pmi reagiscono bene perché negli anni si sono ben strutturate»
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Claudio
Cioetto
«Dopo le
difficoltà che
che hanno
caratterizzat
o tutto il
2022,
speravamo
in un 2023 di
sviluppo e
crescita.
Così non è
stato»

«Pmi, più sostegni per investire»
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L
o speciale top
500 analizza le
performance del-
le più grandi so-
cietà di capitali

aventi sede legale nella pro-
vincia di Verona, con riferi-
mento ai bilanci 2022 e 2021.
Qualora la chiusura di bilan-
cio non coincidesse con l’an-
no solare sono stati inseriti
come 2022 tutti i bilanci
chiusi tra il 1 aprile 2022 e il
31 marzo 2023, aventi durata
di 12 mesi.

Per includere le società di
capitali nell’inserto si sono
pertanto estratti i bilanci se-
condo criteri dimensionali
(ranking per fatturato 2022
decrescente), territoriali (se-
de legale nella provincia di
Verona), temporali (presen-
za contestuale nel database
dei bilanci 2022 e 2021) e di
tipologia di attività (indu-
striale, commerciale e servi-
zi – banche e assicurazioni
escluse) e appartenenza ad
una specifica classificazione
Ateco 2007 per quanto ri-
guarda i focus dei distretti e
dei settori; eventuali assen-
ze di società potrebbero esse-
re imputabili all’assenza nel
database di bilanci di una
delle due annualità o a spo-
stamenti di sede legale o a
mancanza di comparabilità
tra le due annualità di bilan-
cio (bilanci infrannuali) o,
nel caso dei distretti e settori,
alla codifica dell’attività pre-
valente che viene desunta
dal database.

Il database da cui abbiamo
attinto i dati è Aida di Bureau
van Dijk parzialmente inte-

grato da altri data-base forni-
ti da PwC; il complesso di bi-
lanci d’esercizio disponibili
su Verona quest’anno è stato
pari a 15.826 aziende (nello
scorso inserto erano 15.165).

Gli indici utilizzati sono
spiegati nel box a fianco: so-
no presenti indicatori dimen-
sionali, quali il fatturato o il
totale attivo e le relative va-
riazioni indicative dello svi-
luppo; indicatori che misura-
no le performance in termini
di valore economico creato
(Ebitda, Ebit, reddito netto) e
di redditività del capitale e
delle vendite (Roa, Roe e
Ros); indicatori finanziari
quali la dimensione assoluta
e netta dell’indebitamento
verso il sistema bancario/fi-
nanziario (posizione finan-
ziaria netta), il grado d’inde-

bitamento (debt/equity), la
capacità di ripagare il debito
(debt/ebitda) e gli oneri fi-
nanziari (ebitda/oneri finan-
ziari), l’incidenza del costo
del debito sul giro d’affari
(oneri finanziari/fatturato).
In fondo alle tabelle sono ri-
portate le mediane e le me-
die; si precisa che nel caso di
indici-quozienti le medie so-
no «ponderate» ovvero non
sono calcolate come media
degli indici delle singole
aziende, ma come rapporto
tra i valori cumulati di nume-
ratore e denominatore
dell’aggregato di aziende,
considerando nella media
solo le società per le quali è
disponibile il dato sia del nu-
meratore che del denomina-
tore.
SILVIA VERNIZZI

METODOLOGIA
Sotto la lente
i bilanci
di 15.826 imprese

Settori
L’analisi ha
preso in
esame i
settori
produttivi e
del
commercio:
dalla
produzione
di
macchinari
alla grande
distribuzione
e l’edilizia

I NUMERIL’analisi riguarda lesocietà di capitalicon sede
legale a Verona, il tipo di attività e la dimensionalità

Gli indici utilizzati nell’analisi

INDICATORE COM'È CALCOLATO SIGNIFICATO

ATECO 2007
è il codice attività delle aziende, desunto da AIDA 
e risultante nell'iscrizione delle aziende al registro 
imprese della CCIAA

il codice ci ha permesso di aggregare il campione 
di aziende a seconda del distretto/settore di 
appartenenza

 fatturato 

è la somma dei ricavi delle vendite e delle prestazioni 
e degli altri ricavi risultanti nei conti economici delle 
aziende (voci A1 e A5 - esclusi contributi in conto 
esercizio)

misura il giro d'affari delle aziende

% var.fatt. esprime in percentuale la variazione del fatturato 
2022 rispetto al fatturato 2021

è un indicatore di sviluppo

tot attivo è il totale dell'attivo di stato patrimoniale di bilancio esprime gli investimenti lordi complessivi

var.% tot attivo esprime in percentuale la variazione del tot attivo 
2022 rispetto al tot attivo 2021

è un indicatore di sviluppo

EBITDA

detto anche margine operativo lordo, è dato dalla 
differenza tra valore della produzione e costi 
operativi di natura monetaria (acquisti, servizi, 
costi del personale - escludendo ammortamenti e 
svalutazioni)

esprime un risultato operativo più "oggettivo", in quanto 
non tiene conto di costi stimati quali ammortamenti 
e svalutazioni; è una misura del cash-flow generato 
dall'attività tipica dell'azienda

% EBITDA/fatt è il rapporto, espresso in percentuale, tra l'EBITDA e 
il fatturato

esprime quanta parte del fatturato si è trasformata 
in cash flow nell'anno, dopo aver sostenuto i costi 
operativi

EBIT
detto anche reddito operativo, è dato dalla differenza 
tra valore e costi della produzione del conto 
economico di bilancio

esprime il risultato netto della gestione operativa, 
quindi non considera i risultati delle gestioni finanziaria, 
straordinaria e fiscale

Reddito netto è l'utile o la perdite d'esercizio, ultima riga del conto 
economico di bilancio

esprime il reddito netto prodotto da tutte le gestioni 
aziendali, considerando anche componenti finanziari, 
straordinari e imposte

% ROA Return On Assets è calcolato come rapporto 
percentuale tra l'EBIT e il tot attivo

esprime la redditività del capitale complessivamente 
investito nell'impresa, indipendentemente dalla fonte 
di copertura

% ROS Return On Sales è calcolato come rapporto 
percentuale tra l'EBIT e il fatturato

esprime la marginalità operativa delle vendite

% ROE Return On Equity è il rapporto percentuale tra reddito 
netto e patrimonio netto

esprime la redditività netta dell'azienda, perché 
considera i risultati di tutte le gestioni aziendali, 
operativa, finanziaria, straordinaria e fiscale

PFN

Posizione Finanziaria Netta; nel database AIDA tale 
indicatore è calcolato come somma dei debiti verso 
le banche e verso altri finanziatori, al netto delle 
disponibilità liquide

esprime in valore assoluto l'esposizione netta verso 
le banche e altri finanziatori istituzionali (es. società 
finanziarie, di leasing)

Debt/equity

Debt nel database AIDA è inteso come sommatoria 
dei debiti verso le banche e verso altri finanziatori; 
rispetto alla PFN è al lordo delle liquidità; equity è il 
patrimonio netto (capitale proprio) dell'azienda

esprime il rapporto tra ricorso al capitale di debito (in 
senso stretto, comprendendo solo debiti finanziari 
verso banche e simili) e capitale proprio 

Debt/EBITDA rapporto tra debiti finanziari in senso stretto e EBITDA

posto che l'EBITDA può essere usato come misura di 
cash flow annuo generato dalla gestione operativa, 
esprime in quante annualità l'azienda è potenzialmente 
in grado di ripagare i debiti finanziari  attualmente iscritti 
in bilancio

% OF/fattur rapporto percentuale tra oneri finanziari (voce C17 di 
conto economico) e fatturato

esprime quanta parte del fatturato è stata destinata 
nell'anno al pagamento degli interessi passivi e altri 
oneri sui finanziamenti

EBITDA/OF rapporto tra EBITDA e oneri finanziari
 esprime il grado di copertura degli oneri finanziari 
attraverso il cash flow generato dalla gestione reddituale 
operativa
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Le prime 500 aziende veronesi
In ordine alfabetico in classifica 2022

DENOMINAZIONE SOCIALE ATECO 
2007

RANK 
2022

RANK 
2021

2M S.R.L. 143100 192 213
2V Energy S.R.L. 351400 20 13
3A Dei F.lli Antonini S.P.A. 464940 123 138
A.I.A. - Agricola Italiana Alimentare - S.P.A. 463210 3 3
A.P.G. S.R.L. 141929 376 266
A4 Mobility S.R.L. 422200 401 380
A4 Trading S.R.L. 702209 322 n.p.
Abrasivi Adria S.R.L. 205940 309 273
Acque Veronesi S.c.a R.l. 370000 100 109
Adami Autotrasporti S.P.A. 494100 331 314
Adiscart Packaging S.R.L. 172900 334 474
Advantix S.P.A. 282129 106 159
Aermec S.P.A. 282500 33 33
Aeroporto Valerio Catullo S.P.A. 522300 232 425
Agglotech S.P.A. S.B. 237010 468 445
Agrati-Fsp S.R.L. 467410 254 262
Agri-Verde S.R.L. 475240 375 306
Agribio S.R.L. 462122 214 328
Agricola Tre Valli - Società Cooperativa 101200 6 6
Agriform S.C.A. 016100 110 112
Agrilinea S.R.L. 014200 190 189
Agrivalli S.P.A. 462110 246 212
Agsm Aim Energia S.P.A. 351000 5 9
Agsm Aim Power S.R.L. 711000 46 n.p.
Agsm Aim S.P.A. 351100 159 32
Air Dolomiti S.P.A. 511010 32 54
Al Vento S.R.L. 104130 373 383
Albilatte S.R.L. 463310 176 229
Aldino S.R.L. 107300 104 99
Alifresca Italy S.R.L. 463110 82 78
Alitrans S.R.L. 522910 369 409
Alluminio di Qualità S.P.A. 256200 131 146
Aluk Group S.P.A. 251210 252 277
Ammann Italy S.R.L. 289209 194 168
Anodall Extrusion S.P.A. 244200 98 145
Antolini Luigi & C. S.P.A. 237010 88 86
Antolini Trasporti e Spedizioni S.R.L. 494100 413 389
Apo Scaligera S.C.A. 016300 289 239
Apsa S.R.L. 467100 410 475
Aptuit (Verona) S.R.L. 211000 63 65
Arena Acciai S.R.L. 467210 95 117
Aso H&P S.R.L. 241000 59 67
Assali Stefen S.R.L. 293209 297 254
Atelier Emè S.R.L. 141310 400 510
Autosilver S.R.L. 451101 188 177
Autostrada Brescia Verona Vicenza Padova S.P.A. 522120 24 20
Autoteam 9 S.R.L. 451101 462 372
Autoteam S.R.L. 451101 142 135
Azienda Gardesana Servizi S.P.A. 370000 330 352
Amia Verona S.P.A. 382109 175 162
Azienda Trasporti Verona S.R.L. 493909 140 142
Aziende Agricole Giv - Soc. Coop. Agricola R.l. 016300 448 483
B & B Frutta S.R.L. 103900 463 396
B Petrol S.R.L. 467100 70 91
Ball Beverage Packaging Italia S.R.L. 259200 58 57
Bauli S.P.A. 107200 18 21
Baumann S.R.L. 282202 219 216
Baywa R.e. Solar Systems S.R.L. 466920 43 120
Bencarni S.P.A. 463210 48 47
Bendinelli S.R.L. 451101 271 220
Benetti S.R.L. 477700 439 397
Beozzo Costruzioni S.R.L. 421100 228 231
Bergen S.R.L. 204000 484 365
Berner S.P.A. 467410 93 89
Bertelli & Partners S.R.L. 260000 120 136
Berti Group S.P.A. 462110 65 77
Berti Macchine Agricole S.P.A. 283090 250 242
Boilernova S.R.L. 252100 277 376
Bombieri S.P.A. 101300 256 n.p.
Bonferraro  S.P.A. 275100 66 63
Bonomi S.P.A. 107200 169 179
Boscaini Scarpe S.R.L. 464240 451 448
BPW Italia S.R.L. 292000 365 259
Brennero Gru S.R.L. 281200 433 404
Brio S.P.A. 463920 225 n.p.
Brugi S.P.A. Creazioni Sportive 141000 353 359
Bruno S.R.L. 463100 240 268
Bussinello S.R.L. 477840 153 188
C.E.L. S.P.A. 222909 437 410
C.L.F. Centro Lavorazione Ferro S.R.L. 439909 344 280
C.M.T.  S.R.L. 461890 202 265
C.S.E.  Consorzio Stabile Europeo 412000 432 444
Cad It S.P.A. 620100 215 174
Calzaturificio Frau S.P.A. 152010 449 469
Calzaturificio Jumbo S.P.A. 152010 184 165
Calzedonia S.P.A. 464230 8 7
Calzificio Trever S.P.A. 143100 170 350
Camon S.P.A. 464990 355 308
Campeggio Bella Italia S.P.A. 553000 403 500
Campina Verde Italia S.R.L. 463110 263 230
Cantina Di Colognola Ai Colli S.A.C. 012100 339 324
Cantina Sociale Cooperativa di Soave S.A.C. 012100 74 69
Cantina Valpolicella Negrar S.C.A. 012100 243 223
Cantine Di Verona S.C.A. 012100 178 170
Cantine Riondo S.P.A. 110200 197 181
Careisgold S.P.A. 467220 276 824
Carrera S.P.A. 141000 293 241
Cartiera Del Vignaletto S.R.L. 171200 163 224
Cartiera Di Rivalta S.R.L. 171200 431 580
Cartiere Saci S.P.A. 171200 86 104
Casa Di Cura Villa Esperia S.P.A. 861020 499 438
Casa Olearia Italiana S.P.A. 104120 28 34
Casagrande Elettrocostruzioni S.P.A. 271200 301 290
Cascade Italia S.R.L. 282209 101 93
Caseificio Ghidetti S.R.L. 105120 312 332
Cav. Angelo Ugolini e Figli S.P.A. 467100 160 158
Cerea S.P.A. 383230 329 333
Cereser Marmi S.P.A. 237010 328 302
Cesarin S.P.A. 103900 393 354
Chemviron Italia S.R.L. 239900 282 325
Chimica C.B.R.  S.P.A. 205940 203 186
Citres S.P.A. 103900 358 340
Clever S.R.L. 205102 488 434
Clinica San Francesco S.R.L. 860000 307 270

DENOMINAZIONE SOCIALE ATECO 
2007

RANK 
2022

RANK 
2021

Clx Europe S.P.A. 181300 470 452
Collis Heritage S.P.A. 110210 227 190
Collis Veneto Wine Group S.C.A. 012100 114 96
Comac S.P.A. 282000 207 198
Condifesa Verona Codive S.C. 011000 144 n.p.
Consortium S.P.A. 466100 338 310
Consorzio Agrario del Nordest S.C. 466100 26 19
Consorzio Garden Team 702209 465 612
Contracos - S. Unipersonale R.L. 412000 409 491
Contri Spumanti S.P.A. 110220 109 95
C.A. Centro Lattiero Caseario Latte Verona 016300 335 355
Cooperativa Fonderia Dante S.C. 245100 360 398
Cooperativa Lavoratori Metalmeccanici A R.l. 256200 467 512
Cooperativa S.in.co. S.C. 522400 304 218
Coop. Soc. di Solidarietà Promozione Lavoro 880000 174 176
Cooperativa Zootecnica Scaligera S.A.C. 014200 112 102
Cordioli Petroli S.R.L. 467100 440 407
Corsi S.P.A. 494100 290 272
Corte Giara S.R.L. 463410 377 n.p.
Cottini S.P.A. 110210 476 370
Coven  S.P.A. 462122 333 232
Covim S.R.L. 464410 402 n.p.
Cramaro Tarpaulin Systems S.R.L. 222909 456 364
Croce del Vento S.R.L. 110210 444 n.p.
Cromsource S.R.L. 829999 367 358
Cubi S.R.L. 432101 261 274
D & V S.R.L. 701000 387 494
Dachser Italy Food Logistics S.R.L. 522910 217 225
Dal Colle S.P.A. 107200 287 251
Dalla Bernardina F.lli S.R.L. 467100 157 160
Dalla Vecchia Fabrizio & C. S.P.A. 466100 165 140
Dancelli Tecnologie S.R.L. 620200 420 526
Dantherm S.P.A. 266001 168 193
Datacol S.R.L. 453101 121 114
Db Bahn Italia S.R.L. 522190 325 626
Dd Chem S.R.L. 205940 255 255
De Angelis Food S.P.A. 107300 189 208
Decoral System S.R.L. 282990 408 343
Dellas S.P.A. 257310 461 441
Diamant S.R.L. 152010 129 118
Doc Servizi Soc. Coop. 900209 199 246
Donatoni Macchine S.R.L. 289999 200 206
Dovalue S.P.A. 829110 64 50
Dragflow S.R.L. 281200 381 401
DWB Proteins S.R.L. 105120 351 248
E.B.I. Group S.P.A. 466999 346 299
Eco Green S.R.L. 383210 78 79
Eco-Dem S.R.L. 412000 206 139
Ecofam S.R.L. 479910 362 480
Eismann S.R.L. 479910 133 94
Elcograf S.P.A. 181200 60 48
Elettromeccanica Veneta S.R.L. 432101 487 492
Emsidi S.R.L. 561011 415 412
Enologica Vason S.P.A. 467502 316 301
Eurochef Italia S.P.A. 108501 405 393
Euroferro S.R.L. 243303 430 518
Euroglass S.P.A. 464410 177 180
Eurogroup Italia S.R.L. 463110 37 31
Euroimpianti S.R.L. 282999 326 419
European Fruit Group Italy S.R.L. 463100 262 294
Europlan S.P.A. 551000 213 269
Europoligrafico S.R.L. 172300 173 183
Eurospin Italia S.P.A. 701000 152 148
Eurotec S.R.L. 282990 89 106
Everel Group S.P.A. 270000 222 164
Exor International S.P.A. 332003 211 222
F.G.P. S.R.L. 325030 280 279
F.I.M.E. S.R.L. 467410 352 342
F.I.Z. S.R.L. 466999 495 486
F.lli Lovato S.R.L. 451101 452 300
F.O.M.E.T.  S.P.A. 201500 342 319
FCP Cerea S.c. 201500 359 411
Facci Finanziaria S.R.L. 642000 127 143
FAS  S.R.L. 162300 498 437
Fedrigoli Costruzioni S.P.A. 412000 237 n.p.
Fedrigoni S.P.A. 171200 13 16
Ferramenta Villafranca Siderurgica S.P.A. 241000 155 161
Ferrari S.P.A. 329940 477 433
Ferriera Valsider S.P.A. 243000 21 12
Ferroli S.P.A. 282121 34 43
Fimap S.P.A. 282992 208 196
Fimauto S.P.A. 451101 76 60
Fit Service S.P.A. 467420 212 178
Flover S.R.L. 477610 406 368
Focus Italia S.P.A. 464940 441 344
Fonderie Sime S.P.A. 282129 124 130
Forgreen S.P.A. S.B. 351400 294 362
Franke S.P.A. 255000 91 74
Fraste S.P.A. 289209 425 329
Fresenius Kabi Italia S.R.L. 464610 61 49
Frieslandcampina Italy S.R.L. 463310 72 84
Frigomec S.P.A. 282500 264 263
Frigoveneta S.P.A. 282500 332 311
Fromm Italiana S.R.L. 282930 321 288
Fronius Italia S.R.L. 466920 229 245
Frutta C2 S.P.A. 463110 442 353
Frutzy S.A.C. 016300 379 n.p.
G.f. Europa S.P.A. 467410 295 295
Gardaland S.R.L. 932101 68 115
Garden Frutta S.R.L. 463110 146 141
Gastaldello Sistemi S.P.A. 244200 272 298
Gazebo Fashion & Fragrance S.R.L. 464500 446 318
Gea Imaforni S.P.A. 289300 166 97
Gelmini Cav. Nello S.P.A. 432201 480 388
Georg Fischer Pfci S.R.L. 222100 412 327
Gestioni Benacensi S.P.A. 553000 428 517
Ghibli & Wirbel S.P.A. 282992 319 283
Giona Holding S.R.L. 252100 341 367
Giordano Controls S.P.A. 261200 380 405
Giorgio Sprea S.R.L. 467100 52 56
Girelli Logistics Group S.R.L. 494100 460 457
Glaxosmithkline Manufacturing S.P.A. 212009 83 81
Glaxosmithkline S.P.A. 464610 12 14
Global Power Plus S.R.L. 351400 371 566

DENOMINAZIONE SOCIALE ATECO 
2007

RANK 
2022

RANK 
2021

Global Power S.P.A. 351400 41 52
Globo S.P.A. 464930 278 250
Greenyard Fresh Italy S.P.A. 463110 57 51
Gretsch - Unitas Italia Sarl. 467410 390 443
Grimet S.R.L. 256200 136 167
Gritti Energia S.R.L. 352300 62 70
Gruppo Bertolaso S.P.A. 289300 205 226
Gruppo Giovannini S.R.L. 464730 30 36
Gruppo Italiano Vini  S.P.A. 110210 42 35
Gruppo Manara S.P.A. 462122 247 217
Gruppo Napoleon S.P.A. 463110 496 436
Gruventa Italia S.R.L. 463110 473 692
Hawai Italia S.R.L. 259999 490 456
Hellas Verona Football Club S.P.A. 931200 148 111
Hero Italia S.P.A. 463890 291 267
Hinowa S.P.A. 283000 105 110
Hospes S.R.L. 562910 265 292
I.c.i. Caldaie S.P.A. 282121 315 305
Idromec S.P.A. 282999 285 334
Ilsa S.P.A. 201500 308 296
Immobiliare Cinquerre S.P.A. 681000 457 449
In Job  S.P.A. 782000 156 166
Index  S.P.A. 239900 77 73
Industria Casearia Silvio Belladelli S.P.A. 105120 102 90
Industrialtechnics S.R.L. 256200 370 384
Ineco Auto S.P.A. 451101 130 n.p.
Inerteco S.R.L. 380000 404 n.p.
Ing. Polin E C. S.P.A. 289300 149 155
Ingessil S.R.L. 201309 419 553
Innova Group - Erbè S.P.A. 172300 464 482
Intervideo S.R.L. 465100 266 n.p.
Intimo 3 S.P.A. 464230 122 122
Isap Packaging S.P.A. 222909 119 119
Isopan S.P.A. 239900 69 61
Ital Bi-Oil S.R.L. 205990 11 11
Ital Green Energy S.R.L. 351100 35 38
Italpollina S.P.A. 201500 313 291
Itc Società Benefit S.R.L. 522910 411 346
IWB Italia S.P.A. 110210 44 39
Japanparts S.R.L. 453101 118 107
Jeanserie Del Nord S.R.L. 141310 347 414
Job Italia S.P.A. 782000 135 121
Joyson Italia S.R.L. 293209 248 244
Just Italia S.P.A. 479910 84 64
Kairos S.R.L. 201600 185 192
Kemin Nutrisurance Europe S.R.L. 109000 92 108
Kingfruit S.R.L. 463110 336 357
Klover S.R.L. 252100 244 289
Kogel Italia S.R.L. 451901 218 215
Krone Italia S.R.L. 466100 348 316
La Torre Societa' Agricola Consortile A R.l. 014200 384 375
Lamacart Recycling S.R.L. 383230 216 203
Lanza Commercio Detergenza S.A.P.A. 464430 479 423
Lanza S.R.L. 463210 73 71
Laser S.R.L. 289300 438 341
Leaderform S.P.A. 181200 382 403
Leonardi S.R.L. 463110 327 312
Leone S.R.L. 105120 421 402
Leso Elettrodomestici S.R.L. 471920 269 221
Lidl Italia S.R.L. 469000 1 1
Lidl Servizi Immobiliari S.R.L. 521010 292 286
Lincoln Electric Italia S.R.L. 466200 56 53
Linpac Packaging Verona S.R.L. 222200 345 336
Linz Electric S.P.A. 279009 303 326
Littelfuse Commercial Vehicle Products, Italy S.R.L. 293100 306 304
Liverani Group S.P.A. 494100 242 236
Lonardi Claudio S.R.L. 255000 427 450
Lupatotina Gas e Luce S.R.L. 352300 224 378
Lyoness Italia S.R.L. 479910 251 n.p.
M.b.m. S.P.A. 251100 395 379
M.E.P. - Pellegrini Marine Equipments S.R.L. 282202 436 484
Madas S.R.L. 265129 450 416
Main S.P.A. 139500 385 428
Man Truck & Bus Italia S.P.A. 451901 23 26
Manni Inox S.P.A. 467210 107 92
Manni Sipre S.P.A. 251100 29 29
Marani G. S.P.A. 252100 443 426
Masi Agricola S.P.A. 110210 158 154
Matco S.R.L. 239900 181 195
Maxi di S.R.L. 471100 7 5
Mbf S.P.A. 289300 284 297
Melegatti 1894 S.P.A. 107200 354 337
Meneghetti Zootecnici S.R.L. 462122 399 495
Mesaroli Logistica S.P.A. 494100 113 100
Metalfer S.R.L. 383210 257 271
Metallurgica Piemontese Lavorazioni S.R.L. 243302 396 323
Metalpress  S.P.A. 255000 493 551
Mf 1 S.R.L. S.B. 143900 486 400
Midac S.P.A. 272000 49 45
Midi Equipment S.P.A. 466300 182 185
Midi Europe S.R.L. 292000 36 30
Migross S.P.A. 471120 17 18
Mita Oleodinamica S.P.A. 283090 196 175
Mo.cel S.P.A. 222200 414 422
Molinas Peppino & Figli S.P.A. 162920 273 249
Monaldi Italia S.R.L. 108909 99 113
Mondialfer S.R.L. 251100 317 335
Mondialfer Siderurgica S.R.L. 467210 141 134
Mondini Cavi S.P.A. 273200 154 153
Moorer S.P.A. 141310 298 307
Muzzolon Industries S.R.L. 259930 364 493
Myworld Italia S.R.L. 702209 491 599
Nativa 2018 S.R.L. 101100 423 481
Nicolis Project S.R.L. 620100 259 317
Nlmk Verona S.P.A. 241000 16 27
North Plastik S.R.L. 222909 424 360
Nova Papyra S.R.L. 171200 485 604
Novaresine S.R.L. 201600 125 150
Novatek S.R.L.  S.B. 412000 357 763
Np.e Group S.R.L. 463920 45 62
Nuova Com.fer S.R.L. 475210 267 210
Nuova Farmec S.R.L. 212009 422 347
Nuova Laterpoint S.R.L. 467329 234 322
Nuova Veronauto S.R.L. 451101 366 315
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INDICE ALFABETICO
Le prime 500 aziende veronesi
In ordine alfabetico in classifica 2022

DENOMINAZIONE SOCIALE ATECO 
2007

RANK 
2022

RANK 
2021

Nuove Energie S.R.L. 466920 81 128
O.P. del Garda S.C.A.P.A. 016300 195 191
Oemmepi S.P.A. 251100 340 420
Officina Meccanica F.lli Tabarelli S.P.A. 282200 388 392
Officine Mirandola Veicoli Industriali S.P.A. 451901 281 243
Olimpia S.R.L. 351400 51 98
Olip Italia S.P.A. 152010 191 171
Olivieri S.P.A. 101000 87 80
Organizzazione Produttori Nordest S.C.A. 016300 183 201
Orotig S.P.A. - A Socio Unico 282999 426 508
Ospedale P. Pederzoli Casa Di Cura Privata S.P.A. 861010 75 55
Pakelo Motor Oil S.R.L. 192020 231 228
Papp Logistics S.R.L. 522921 374 633
Parolini Giannantonio S.P.A. 421100 429 562
Pasqua Vigneti E Cantine S.P.A. In Sigla P.v. S.P.A. 110210 172 156
Pastificio Rana S.P.A. 107300 15 17
Paul Hartmann S.P.A. 464630 245 227
Pedrollo S.P.A. 281300 47 41
Pellini Caffè S.P.A. 108301 179 144
Pentax Industries S.P.A. 281300 180 157
Perdomini-Ioc S.P.A. 205940 279 281
Perusi S.R.L. 463100 418 415
Petas S.R.L. 432101 223 275
Pharmathek S.R.L. 282000 492 639
Pidigi S.P.A. 469000 210 194
Piva Group S.P.A. 251210 67 68
Pleion S.P.A. 282129 323 447
Plose Fenix S.R.L. 473000 350 n.p.
Pm3 S.R.L. 171200 220 276
Poliver S.R.L. S.B. 205940 311 390
Posco-Itpc S.P.A. 467220 96 125
Prisma Logistics S.P.A. 522910 398 366
Publiadige S.R.L. 731200 383 313
Publigas Verona S.P.A. 192030 458 387
Q.r.b.g. S.R.L. 239900 302 207
Quargentan S.P.A. 103200 117 126
R & D Communication S.R.L. 829999 318 n.p.
Rebaglio Carlo S.R.L. 467720 324 260
Reca Italia S.R.L. 467410 300 282
Relaxshoe S.R.L. 464240 198 205
Revello S.P.A. 464630 147 133
Rewe Group Buying Italy S.R.L. 463120 25 25
Riello S.P.A. 282100 22 23
Righetti Alimentare S.R.L. 108400 389 417
Rittal Rcs Cooling Solutions S.R.L. 282500 80 75
Rossetto Trade S.P.A. 471120 14 15
Rottami Metalli Italia S.R.L. 383210 138 66
Roxcel Italia S.R.L. 464910 151 284
Rps S.P.A. 271200 55 59
S.C.A.R. S.R.L. 453200 233 209
S.C.E.A. S.R.L. 181200 363 363
Sacchificio Veneto S.P.A. 172100 320 320
Sachsenmilch Formaggi Italia S.R.L. 463310 204 n.p.

DENOMINAZIONE SOCIALE ATECO 
2007

RANK 
2022

RANK 
2021

Saf - Holland Italia S.R.L. 453101 417 381
Salumificio F.lli Coati S.P.A. 101300 79 82
Samo S.P.A. 259919 238 204
Santa Margherita S.P.A. 237000 186 151
SAT (Surface Aluminium Technologies) S.R.L. 282999 258 321
Savio Pietro Metalli S.R.L. 467710 397 345
Scatolificio Del Garda S.P.A. 172309 235 235
Scatolificio F.b. S.R.L. 172100 475 554
Scatolificio Pozzi S.R.L. 172100 481 537
Scattolini S.P.A. 292000 162 149
Schmitz Cargobull Italia S.R.L. 451101 108 137
Sementi Bovo S.R.L. 462122 483 552
Ser.i.t. S.R.L. 381100 230 202
Serpelloni S.P.A. 412000 314 817
Sierra S.P.A. 282500 201 187
Signor Prestito S.P.A. 661922 305 238
Simem S.P.A. 289209 286 408
Simevignuda S.P.A. 464730 53 58
Simotop Group S.P.A. 469000 356 339
Skretting Italia S.P.A. 109100 103 123
Socado Soc.r.l. 108200 187 184
Società Agricola Cooperativa San Martino 014700 310 303
Società Agricola La Pellegrina S.P.A. 014700 9 8
Società Athesis S.P.A. 581000 283 233
Società Commerciale Siderurgica S.R.L. 467710 466 n.p.
Soc. Coop. Agricola Uni.zoo 462300 368 374
Sovema Group S.P.A. 282000 268 257
Sovere S.P.A. 201600 164 169
Specchiasol S.R.L. 212009 416 338
Spesa Intelligente S.P.A. 471100 4 4
Spinservice S.R.L. 463920 19 22
Sprea Agricoltura S.R.L. 467501 337 373
Stabila 2 S.R.L. 233200 270 349
Stocchero Attilio E C. S.R.L. 237010 299 258
Stone Italiana S.P.A. 239900 392 330
Storti S.P.A. 283090 274 256
Sts Polistiroli S.R.L. 222909 372 430
Stulz S.P.A. 282500 171 173
Sunlight European Battery Assembly S.R.L. 272000 150 197
Supermercati Grisi S.R.L. 471120 343 287
Supermercati Martinelli S.R.L. 471120 27 24
Supermercati Tosano Cerea S.R.L. 471100 10 10
Svai S.R.L. 467420 94 101
Svat S.P.A. 494100 143 147
Swinger International S.P.A. 141000 71 87
Swisscare S.R.L. 479910 478 351
T2d S.P.A. 233200 116 182
Team S.R.L. 522400 435 476
Tech.pa. S.P.A. 273300 454 564
Technital S.P.A. 711220 497 n.p.
Tecmarket Servizi S.P.A. 620909 161 152
Tecnogroup S.R.L. 204110 394 515

DENOMINAZIONE SOCIALE ATECO 
2007

RANK 
2022

RANK 
2021

Tecnorulli S.R.L. 282209 472 534
Tecres S.P.A. 325011 296 247
Tenax S.P.A. 203000 128 132
Trentin S.P.A. 463310 39 37
Trinità S.P.A. Food Industry 101300 275 348
Trinità S.P.A. 101300 447 331
Trouw Nutrition Italia S.P.A. 109100 90 85
Tyson Foods Italia S.P.A. 463920 378 377
U.S.I. Italia S.R.L. 282999 469 514
Uni.co.g.e. S.R.L. 352200 221 285
Uniform S.P.A. 251210 193 219
Urbatex S.R.L. 464110 455 594
Uretek Italia S.P.A. 439909 434 567
Uteco Converting S.P.A. 289910 126 83
Va.po.ru.sa S.P.A. 467420 471 479
Valfiorita Salumi S.R.L. 101300 145 172
Value Transformation Services S.P.A. 620909 31 28
Valvosacco S.P.A. 172100 236 261
Ve.Cos. Società Cooperativa Edile 432902 459 597
Veco S.P.A. 255000 361 382
Velox Servizi S.R.L. 812100 349 501
Velux Italia S.P.A. 467320 111 124
Venete Riunite S.R.L. 467210 38 42
Vermeer Italia S.R.L. 466300 253 234
Verniciatura Industriale Veneta S.R.L. 256100 494 487
Verona Lamiere S.P.A. 255000 239 240
Veronafiere S.P.A. 823000 139 163
Veronavet S.P.A. 466100 445 369
Veronesi Holding S.P.A. 631111 489 455
Vetrerie Riunite S.P.A. 231990 137 131
Vetrocar & Bus S.P.A. 452020 249 264
Vicentini Carni S.P.A. 101100 97 103
Vicenzi S.P.A. 107200 85 72
Vierrecoop Società Cooperativa 522400 474 371
Viessmann S.R.L. 467420 40 40
Viiv Healthcare S.R.L. 464610 50 44
Villafrut S.R.L. 463110 132 116
Villatrans S.R.L. 494100 500 467
Vinicola Napoleone S.R.L. 110210 482 473
Vitanuova S.P.A. 662201 386 499
Viviani S.R.L. 463810 260 252
Volkswagen Group Italia S.P.A. 451101 2 2
VRM  S.R.L. 463810 134 127
W.l. Gore & Associati S.R.L. 467502 115 105
Waldner Tecnologie Medicali S.R.L. 464630 241 211
Yashi Italia S.R.L. 262000 391 427
Zanardi Fonderie S.P.A. 245100 167 199
Zanetti S.R.L. 236100 407 432
Zanini S.P.A. 162310 288 356
Zanon S.P.A. 109100 209 237
Zenato Azienda Vitivinicola S.R.L. 110210 226 200
Zucchelli Forni S.P.A. 289300 453 399
Zuegg S.P.A. 103200 54 46

Solo da una scrupolosa selezione delle migliori olive
100% italiane e da una lavorazione sapiente del
prodotto estratto a freddo può nascere un’autentica
eccellenza di qualità certi� cata: Redoro, l’extravergine d’oliva
che unisce gusto, tradizione e amore.

Redoro srl - Via G. Marconi, 30
Grezzana, Verona - Italia - Tel. +39 045 907622www.redoro.it
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